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†  Sf. Cuv. Parascheva de 
la Iaşi; Sf. Mc. Nazarie, 

Ghervasie, Protasie şi Chelsie
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„Soţia este necesară pentru 
un sfat bun, soacra pentru o 
primire bună, dar nimeni nu 

este ca o dulce mamă.”
Lev Nicolaevici Tolstoi
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PuBLiCitate

Peste

Am tot respectul (şi adesea compasiunea) 
pentru băieţii aceia care trag din greu 
în ringul de box sau K1. Nu‑i o meserie 

uşoară să iei pumni în cap, să spargi nasul sau 
arcada adversarului, „să‑l umpli de sânge” – vor‑
ba mardeiaşilor de cartier care n‑au nicio legătură 
nici cu artele marţiale, nici cu sportul, nici cu cei 
care au curajul să intre în ring. Dar insistenţa cu 
care Primăria se agaţă de astfel de evenimente 
pentru „a promova Galaţiul” mi se pare, dacă nu 
o gogomănie, cel puţin o fudulie demnă de cauze 
mai nobile. Aici, pe „plan local”, pe la Primărie, 
nu s‑a mai ţinut de luni de zile o conferinţă de 
presă despre problemele oraşului, dar primarul 
Marius Stan şi‑a pus, în schimb, tichia de mărgă‑
ritar şi a apărut pe aiurea să ne explice cum o să 
se vorbească, dom’le, de Galaţi „în 75 de ţări, din 
Europa până în Africa, din Australia până în SUA” 
şi asta graţie unei gale K1. Că uite aşa, toţi inves‑
titorii care se vor uita la TV în timpul meciului, 
după vreo duzină de pumni în ring, cu siguranţă 
vor lăsa baltă tot şi vor da buzna pe Google să afle 
ce o fi cu Galaţiul acesta şi încotro se îndreaptă el! 
Să presupunem, prin reducere la absurd, că aşa se 

va întâmpla. Dar mai departe, ce urmează? Pentru 
că investitorilor nu le‑ar lua foarte mult timp să 
afle că, în ciuda centurilor cu diamante fluturate la 
televizor, venind la Galaţi, riscă să se aleagă mai 
degrabă cu potcoave de cai morţi! Şi atunci „pro‑
movarea” ar face mai mult rău decât bine. Până să 
ne dăm pumni în cap spre deliciul mapamondului, 

problema, la Galaţi, e că ne dăm cu stângul în 
dreptul, iar în administraţie ce se dă cu o mână 
se ia cu zece. Unde să vină, domnilor, investito‑
rii? într‑un oraş care are pretenţii că organizează 
gale de box internaţionale, dar – ironia sorţii ‑ lasă 
două decenii în paragină construcţia Sălii de Box? 
Să vină într‑un oraş care are pretenţii că sprijină 
mediul privat, dar nici după zece ani de zile nu a 
fost în stare să urnească un Parc Industrial? Ce să 
caute aici, ce le oferim noi? Drumuri – nu, aero‑

port – nu, pod – nu, facilităţi pentru mediul de 
afaceri – nu, utilităţi – nu. Nu există deocamda‑
tă definită nicio viziune despre direcţia/direcţiile 
în care se poate dezvolta acest oraş. Nici măcar 
PUG‑ul oraşului nu a fost bătut în cuie, să ştie 
oamenii unde pot, la o adică, să construiască o 
fabrică şi unde un cartier rezidenţial! Oferim, în 

schimb, taxe şi impozite cu carul, o adminis‑
traţie publică mediocră, politizată până în mă‑
duva oaselor, anchilozată de birocraţie, indife‑
renţă şi, adesea, chiar nelipsită de rea‑voinţă! 
Şi atunci, ce să promovăm, fraţilor, „în 75 de 
ţări, din Europa până în Africa, din Australia 
până în SUA”? Incompetenţa, lipsa de perspec‑

tive, lucrul făcut la… plesneală? Asta nu e gală 
K1, ci fix KK cu perje! La asta, cu administraţia 
publică în frunte, suntem campioni regionali, na‑
ţionali şi internaţionali, buni de dat la televizor, 
de pe Eurosport până pe Animal Planet! Suntem 
atât de buni, încât nici nu mai este nevoie să vină 
Moroşanu să ne dea una după ceafă. Ne dăm sin‑
guri cu capul de pereţi şi apoi ne întrebăm de ce 
ne doare capul. Cu aşa performanţă chiar că‑i pu‑
tem sătura pe toţi de hazul nostru!

K1 cu perje
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Săptămânal, din sistemul de irigaţii

Mafia fierului vechi 
fură milioane 
de euro

La Spicu

Indiferenţa şi 
lipsa de civilizaţie 

fac casă bună
caRtieR/5

Fermierii au muncit degeaba  

Porumbul,  
la preţ 

de batjocură
eveniment/2

De Sfânta Parascheva

Peste 2.000 
de sărbătoriţi  

2.146 de gălăţeni îşi săr-
bătoresc astăzi, de Sfânta 
Parascheva, ziua numelui. 594 
sunt bărbaţi cu numele de 
Paraschiv şi 1.552 sunt femei nu-
mite Paraschiva, Parascheva şi 
Paraschiţa. Numele Parascheva 
vine din limba greacă şi înseam-
nă „vineri”. Le dorim tuturor se-
menilor ce poartă acest nume 
sănătate, o toamnă bogată şi la 
mulţi ani! 

Maria Stanciu  

În ziarul de mâine

Valentin Boldea, 
despre sănătatea 
gălăţeană

În numărul de marţi (15 oc-
tombrie a.c.) puteţi citi un inter-
viu în exclusivitate cu directorul 
executiv al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, doctorul Valentin 
Boldea. În cadrul dialogului pu-
teţi afla atât cu ce probleme de 
sănătate se confruntă cel mai 
des gălăţenii, cât şi modul în 
care ele pot fi rezolvate. 

Remus Basalic

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 40

Vă aşteptăm joi, 17.10.2013, 
între orele 9,00 şi 10,00, la chioş-
cul nostru din Micro 40, să ne 
spuneţi care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi. (S.A. M.)

Nicio zonă 
din Galaţi 
nu e total 
ferită de 
inundaţii 

[ Schimbările climaterice din ultimii ani şi defrişările necontrolate sunt principalele motive 
ale producerii dezastrelor [ În ultima perioadă, Administraţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad 
a investit 68.311.340 de lei în lucrări de apărare împotriva inundaţiilor [ Digurile sunt pregătite 
pentru iarnă [ Proiectul „Hărţi de hazard şi de risc la inundaţii în spaţiul Prut-Bârlad” 
a fost finalizat şi urmează să fie avizat de Administraţia Naţională „Apele Române”

[ Hoţii dezgroapă câte un kilometru de conductă pe săptămână 
[ Poliţia nu i-a prins nici în primăvară, nici acum [ Ţeava scoasă 
nu va mai fi înlocuită din cauza costurilor ridicate

Constatare tristă a autorităţilor 

peScuitul ilegal 
pe dunăRe 
e la puteRe!
eveniment/3

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obSeRvatoR/14

ed
it

o
ri

a
l

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Special/4

COtidian indePendent

eveniment/2
Vrancea şi Galaţiul, 
în centrul atenţiei

Patru cutremure 
în weekend

Pe Drumul 
de Centură

Accident 
cu două victime

În Şendreni

O autoutilitară 
s-a făcut scrum

eveniment/3
Cer răspunsuri 
de la instituţiile abilitate

Protest ecologist 
pentru localnicii 
din Izvoarele

SpoRt/6
Serie neagră de rezultate

FCM Dunărea, 
mai aproape 
de retrogradare 
decât de 
promovare

medicină/8
Din februarie 2014

Schimbări 
radicale 
în sistemul 
sanitar 

Specialiştii avertizează 

politică-adm./7
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În Şendreni
O autoutilitară s-a făcut scrum

La Şendreni, o autoutilitară a luat foc şi a ars în întregime din cauza 
unui scurtcircuit la instalaţia maşinii. Chemaţi de urgenţă, pompierii 
nu au mai avut ce face decât să încerce să izoleze maşina în flăcări, 
astfel încât focul să nu se extindă. Întreaga intervenţie a durat jumă-
tate de oră. Cei de la ISU au precizat că autoutilitara a ars în proporţie 
de 90 la sută.

Maria Fabian

A pus autorităţile pe jar
A ameninţat că se spânzură de hornul casei

A urcat pe acoperişul casei şi a ameninţat că se spânzură de coşul de 
fum din cauza greutăţilor pe care le are. Apropiaţii au sunat pe numărul 
de urgenţă 112, bărbatul, în vârstă de 30 de ani, fiind convins în cele din 
urmă să coboare. Incidentul s-a petrecut sâmbătă, pe strada Basarabiei 
din Galaţi, în jurul orei 15,00.

Maria Fabian

Solidaritate în suferinţă

Ajutoare din Spania 
pentru gălăţenii 

din Roşcani 

76 de familii din comuna 
Roşcani - Protopopiatul Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi - au primit 
ajutoare de la românii din Parohia 
Sfântul Nectarie, Coslada, apar-
ţinătoare Episcopiei Ortodoxe 
Române din Spania şi Portugalia. 
Localitatea are 180 de gospodă-
rii, iar 17 case au fost distruse to-
tal, iar 43 sunt afectate parţial. 

Cel care a coordonat misiunea 
de caritate în Spania este un gălă-
ţean, părintele George Cimpoca, 
acum paroh la Coslada, fost con-
silier al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos. „Misiunea de caritate a fost 
organizată cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Părinte Timotei 

Lauran, Episcopul Episcopiei 
Ortodoxe Române a Spaniei şi 
Portugaliei, iar la aflarea acestui 
necaz, românii au pus mână de 
la mână şi au adunat 3.100 de 
euro. Au fost cumpărate alimen-
te, pături, pilote, articole de îm-
brăcăminte şi încălţăminte, pre-
cum şi obiecte igienico-sanitare. 
Ajutoarele au fost distribuite la 
sfârşitul săptămânii trecute ce-
lor 76 de familii din Roşcani care 
sunt în mare suferinţă”, ne-a spus 
părintele Gabriel Molocea, pur-
tător de cuvânt al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Maria Stanciu
Foto: arhiva ADJ

Biserica văzută, din piatră şi cea nevăzută, în suflete 

Parohia Sfânta Parascheva, 
în sărbătoare

Biserica „Sfânta Parascheva” 
din Galaţi este astăzi în sărbătoa-
re, motiv pentru care Cuvioasa 
ne aşteaptă să aşezăm la teme-
lia acestui edificiu o rugăciune. 
Începută în 1997, catedrala de la 
marginea oraşului este încă de-
parte de finalizare. „S-a ajuns cu 
lucrările la turla centrală şi spe-
răm ca până la sfârşitul anului în 
curs să finalizăm lucrările la turla 

Pantocrator”, ne-a spus părinte-
le Ion Gologan, parohul Bisericii 
„Sfânta Parascheva” din Galaţi. 

Cu sprijinul Primăriei Galaţi, 
care a alocat în acest an 70.000 
lei, de la începutul anului, meş-
terii au executat unele lucrări 
la faţada de nord a bisericii, au 
montat geamuri din lemn triplu 
stratificat şi urmează să pună 
tencuielile la acoperiş. Încă mai 

este de lucru şi celor care arată 
acuzator cu degetul - invocând 
tărăgănarea lucrărilor - le rea-
mintim un fapt care le scapă din 
vedere. Pe lângă zidirea bisericii 
din piatră, carte de vizită la intra-
rea în Galaţi, Sfânta Vineri zideş-
te, simultan, o biserică nevăzută 
în sufletele celor 125 de semeni, 
beneficiarii Aşezământului 
Filantropic „Sfânta Parascheva”. 

Asistaţii primesc, zilnic, o masă 
caldă pe zi. Nu de ieri, de azi, ci 
din 1998. Important, aşezămân-
tul fiinţează din prima zi din 
veniturile încasate de la cimi-
tirul parohiei şi din contribuţia 
credincioşilor. Din când în când 
şi din mărinimia unor dăruitori. 
Fără ajutorul autorităţilor. 

 Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Şi la ferma agricolă Treter 
SRL s-a tras linie la cultu-
rile de porumb şi floarea-

soarelui: preţurile de valorificare 
a recoltelor le dau în cap şi aici 
celor care au investit şi au mun-
cit. Patronul este francez, Olivier 
Binchet (53 de ani). Deţine, în 
Franţa, 100 de hectare de teren 
cultivat în sistem monocultură 
- numai cu porumb. O parte din 
producţie, folosită la creşterea şi 
îngrăşarea claponilor, după re-
guli ecologice; ce rămâne scoate 
la vânzare. Ei bine, profitul său 
de pe suprafaţa de acolo îl între-
ce pe cel obţinut la Slivna, aten-
ţie, de pe 1.300 de hectare!

Îl are, în România, ca admi-
nistrator forte, pe inginerul Nicu 
Calmuc, gălăţean. Dumnealui a 
înfiinţat ferma, în urmă cu şap-
te ani, autoexilându-se în pus-
tietatea de la Onciu. A arendat 
pământuri, salvându-le de la 
pârlogire, a înfiinţat 15 locuri 
de muncă permanente şi se ţine 
de culturi cu profesionalism. 
Ferma are însă de suferit de pe 
urma preţurilor de achiziţionare 
oferite de piaţă. Ca să vinzi po-
rumbul cu 0,40 lei pe kilogram 
e ca şi cum ţi-ai tăia singur craca 
de sub picioare. Pentru agricul-
tori, preţ-calamitate/sinucidere 

economică asistată impasibil 
de statul român. „Mă aşteptam, 
ne-a declarat Nicu Calmuc, mă-
car la preţurile de acum doi ani, 
fie ele şi puţin diminuate, când, 
cu 1,70 lei pe kilogramul de floa-
rea-soarelui  se mai putea respi-
ra. Dar să ne încurajăm singuri: 
prefer şi în 2014 producţii com-
parabile cu cele de anul acesta, 
decât din cele obţinute în 2012, 
când la producţii zero s-au ofe-
rit preţuri mari!” 

De la Slivna, în buzunarul 
francezului n-a intrat niciun 
euro. Tot ce s-a obţinut, ca bani, 
a fost reinvestit. Utilaje şi ma-
şini agricole moderne, lac de 
acumulare a apei necesară la 
irigarea în grădina de zarzavat, 
căci ferma, prin autogospodă-
rire, are de toate. Internaţii din 
Centrul de Asistenţă Socială 
Găneşti sunt principalii benefici-
ari ai roşiilor, ardeilor graşi, car-
tofilor şi morcovilor de Onciu, 
fără chimicale în ei. Salariaţilor 
şi zilierilor din fermă, care, tre-
buie spus, nu sunt puţini, li se 
oferă zilnic, la prânz, o masă cal-
dă, fără să plătească. Feluri de 
mâncare consistente, pe bază 
de carne de viţel şi de porc (îşi 
spune cuvântul zootehnia pro-
prie). Toamnă fiind, putea lipsi, 

la Onciu, de la masa lungă din 
bucătăria de campanie, tradi-
ţionala pastramă românească? 

Sigur că nu. Stimulându-şi oa-
menii, domnul Calmuc îi fortifi-
că, să ştie pe cine se bazează în 

„atacarea” arăturilor adânci de 
toamnă.

Text şi foto:  Ion Trif Pleşa

Fermierii au muncit degeaba

Porumbul, vândut 
la preţuri ruinătoare

Vrancea 
şi Galaţiul, 
în centrul atenţiei 
Patru cutremure 
în weekend

Sfârşitul de săptămână 
nu a fost nici de această dată 
unul liniştit. Patru seisme au 
resimţit locuitorii judeţelor 
Vrancea şi Galaţi.  Sâmbătă, 
la ora 11,58, seismologii au 
înregistrat un cutremur cu 
magnitudinea de 3,5 grade, 
produs la o adâncime de 140 
de kilometri, în zona Vrancea.  
În aceeaşi zi, dar la doar câte-
va ore distanţă (15,33) a venit 
rândul Galaţiului. La o adân-
cime de doar un kilometru 
a avut loc un cutremur de 
2,7 grade pe scara Richter.  
Noaptea de sâmbătă spre du-
minică a mai adus alte două 
cutremure în zona Vrancea, 
ambele de câte 3 grade.

Privatizarea 
CFR Marfă 
Gruia Stoica 
cere 
desecretizarea 
contractului

Grup Feroviar Român, 
companie controlată de omul 
de afaceri gălăţean Gruia 
Stoica, a cerut Ministerului 
Transporturilor să facă pu-
blic contractul de vânzare a 
pachetului majoritar de acţi-
uni la CFR Marfă şi solicită im-
plicarea directă a ministrului 
de resort, Ramona Mănescu, 
în vederea evitării unui eşec 
al privatizării.  GFR conside-
ră că, în acest moment, co-
misia de privatizare invocă 
termenul de obţinere a avi-
zului din partea Consiliului 
Concurenţei drept motiv 
pentru un anticipat eşec al 
tranzacţiei, pentru a ascunde 
faptul că în mod flagrant nu 
şi-a îndeplinit obligaţiile care 
îi revin.  Potrivit hotărârii de 
Guvern privind privatizarea 
CFR Marfă, termenul pentru 
finalizarea procesului expiră 
astăzi, nefiind prelungit de 
către Guvern.

Grupaj de M. Chiriliuc

Pe Drumul 
de Centură
Accident 
cu două 
victime

Un accident rutier 
s-a petrecut sâmbătă 
pe Drumul de Centură. 
Şoferul unei autoutilita-
re nu a păstrat distanţa 
faţă de autovehiculele 
din faţă şi, când a realizat 
iminenţa unei coliziuni, 
a virat dreapta, a pier-
dut controlul volanului 
şi a intrat într-un copac. 
Şoferul şi pasagerul din 
dreapta au fost răniţi 
uşor. Poliţiştii i-au testat 
alcoolemia, conducăto-
rul auto fiind curat din 
acest punct de vedere. 
Totuşi, va fi cercetat pen-
tru vătămare din culpă.

Maria Fabian

La Cărăpceşti
Bătut 
şi de nevastă, 
şi de copii

Când l-au văzut beat, 
nevasta şi copiii l-au luat 
la bătaie. Omul s-a ales 
cu capul spart şi cu du-
reri de coaste. Bărbatul 
în vârstă de 49 de ani a 
fost transportat la spital, 
mai întâi la Tecuci, apoi 
la Galaţi. Incidentul s-a 
petrecut în localitatea 
Cărăpceşti, acolo unde a 
şi fost chemată salvarea. 
În funcţie de zilele de în-
grijiri medicale, omul ar 
putea face plângere pe-
nală împotriva rubedeni-
ilor, pentru lovire.

Maria Fabian

De la ISU
Necunoscuţi 
au dat foc 
casei 
unei tecucence

La Tecuci, pompierii au 
fost chemaţi de proprie-
tara unui imobil, în miez 
de noapte, ca să stingă 
flăcările care i-au cuprins 
acoperişul. Se pare că fo-
cul a fost pus intenţionat. 
Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU), 
Eugen Chiriţă, ne-a făcut 
cunoscut că incendiul 
a izbucnit în jurul orei 
02,45, acoperişul casei 
degradându-se pe o su-
prafaţă de zece metri 
pătraţi. Tot acesta ne-a 
mai spus că flăcările s-au 
iscat din cauza „folosirii 
intenţionate a sursei de 
incendiu”, dar că poliţia 
face cercetări pentru a 
identifica autorul.

Maria Fabian

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
se doreşte finalizarea electrificării 

căii ferate Galaţi - Tecuci - Doaga. 
Pentru acest proiect, care 
datează de 25 de ani, CFR a alo-
cat suma de 20 de milioane de 
lei, licitaţia fiind programată pe 
28 octom brie. Un alt contract im-
portant îl reprezintă întreţinerea 

lucrărilor hidrotehnice aflate în 
administrarea AFDJ, pentru care 
IRCH Tulcea va primi 3,7 milioane 
lei, după ce a câştigat contractul 
estimat iniţial la 5,6 milioane lei. 
În acelaşi timp, Electrica va plăti 
1,1 milioane lei pentru inter-

conectarea unor reţele existente 
în municipiul Galaţi. Toate con-
tractele şi anunţurile gălăţene 
publicate pe SEAP în perioada 
7-13 octombrie 2013 pot fi con-
sultate în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Electrificarea căii ferate Galaţi - Tecuci

Anunţuri de atribuire în perioada 7-13.10.2013

Cereri de ofertă în perioada 7-13.10.2013

Anunţuri de participare în perioada 7-13.10.2013

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

N.r 
oferte 

primite

Numele operatorului 
economic castigator

Comuna Branistea 173631/7.10.2013 ASFALTARE DRUM COMUNAL PLUS SANTURI SI PODETE IN SAT 
VASILE ALECSANDRI, COMUNA BRANISTEA,JUDETUL GALATI Cerere de oferta 884.827 RON 872.213 RON 1 ASOCIEREA SC TANCRAD SRL-

SC DRUM CONSTRUCT SRL

Spitalul Clinic de Urgenta pentru 
Copii “Sf. Ioan” Galati 140667/7.10.2013 Lucrari aditionale de constructii de cladiri: “Reorganizare si 

modernizare sectii spital – Corp C”
Negociere fara anunt 
de participare 30.495,6 RON 30.495,6 RON 1 CARRE NOIR S.R.L.

JUDETUL GALATI 173671/8.10.2013 Service auto, verificari tehnice periodice si intretinerea 
autovehiculelor din dotarea CJ Galati Cerere de oferta 390.000 RON 390.000 RON 2 ENA GRUP S.A.

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 173732/9.10.2013 Reabilitare instalatie electrica spital – distributie si alimentare 

cu energie electrica – tablouri electrice Cerere de oferta 571.425,06 RON 498.000 RON 1 RBX ELECTRIC

ADMINISTRATIA FLUVIALA A 
DUNARII DE JOS RA GALATI 173723/9.10.2013 Contract de lucrari intretinere constructii hidrotehnice Cerere de oferta 5.699.752,57 RON 3.703.925,38 RON 3

INTRETINERE SI REPARATII 
CONSTRUCTII HIDROTEHNICE 
“I.R.C.H.” S.A. TULCEA

Banca Nationala a Romaniei 140725/9.10.2013 Refacere împrejmuire latura estica a imobilului Agentiei BNR 
Galati Cerere de oferta 133.502 RON 69.365 RON 5 SILGAMAT SRL

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 173765/10.10.2013 Acord cadru de furnizare medicamente-Program national boli 

endocrine Cerere de oferta 319.463,2 RON 195.219,1 RON 10
POLISANO S.R.L.
FARMACEUTICA REMEDIA S.A.
A.D.M. FARM S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 140767/11.10.2013 Lucrari suplimentare „Reparatii capitale la conducte 

purtatoare de fluide Spitalul Clinic “Sf. Apostol Andrei” Galati” Cerere de oferta 215.935 RON 209.937,58 RON 1 ROMPRINT 99 S.R.L.

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare 

estimata Criteriu de atribuire Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii “Sf. 
Ioan” Galati 354495 / 07.10.2013

FURNIZARE REACTIVI PENTRU ANALIZA SANGELUI, 
COMPATIBILI CU ANALIZOARELE NIHON –KOHDEN (Celltac 
MEK 8222 si 6400) si PENTRU ANALIZOR VITROS 950.

319.718 - 
478.302 RON Pretul cel mai scazut 22.10.2013 10:00 Fonduri bugetare

S.C Filiala de Distributie a Energiei Electrice 
- Electrica Distributie Muntenia Nord S.A. 354434 / 07.10.2013 Interconectare Inel Nord F.O. cu PA-uri si PT-uri existente 

in Minicipiul Galati,Jud.Galati. 1.150.428 RON Pretul cel mai scazut 22.10.2013 11:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Nr. anunt de participare 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

Compania Nationala de Cai 
Ferate “CFR” - S.A. 147124 / 09.10.2013

Electrificarea liniei cf Doaga-Tecuci-Barbosi, inclusiv dispecerat 
pentru coordonarea activitatii în complexul CF Galati: peroane, 
copertine si pasarela de acces în statia CF Galati

20.000.000 RON Pretul cel mai scazut 28.10.2013 10:00 Fonduri bugetare

SPITALUL DE 
PNEUMOFTIZIOLOGIE GALATI 147110 / 09.10.2013 Acord cadru furnizare antibiotice Program TB intre 28.554,46 si 

102.748,65 RON Pretul cel mai scazut 28.10.2013 16:00 Fonduri bugetare

actualitatea 
în ţară
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Miercuri
Târg de joburi la „Danubius”

Miercuri, începând cu ora 10,00, la Universitatea „Danubius” se 
deschide un târg cu oferte de muncă. Studenţii sau proaspăt absol-
venţii au oportunitatea să se angajeze la o companie naţională şi 
internaţională. În cadrul unui proiect cu fonduri europene, se organi-
zează Ziua Carierei 2013, o manifestare ce cuprinde, pe lângă târgul 
de joburi, un workshop şi un concert.

Cristina S. Carp

Intervenţie ISU
Un proiectil, la Odaia Manolache

Un proiectil exploziv a fost găsit sâmbătă dimineaţă, de un tre-
cător, care i-a sesizat pe cei de la Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU). Aceştia au mers şi au ridicat proiectilul de calibru 150 
de milimetri din Odaia Manolache, sat Vânători.

Maria Fabian

14 octombrie - 
Sfânta Parascheva

Ocrotitoarea 
Moldovei 

şi a 
sărmanilor
Sărbătoarea de astăzi are la 

bază ziua de 14 octombrie 1641, 
zi când „beiul Moldovei”, domnul 
Vasile Lupu, aducea în Moldova, 
de la Constantinopol, Moaştele 
Cuvi oasei Parascheva. Sfântul 
Odor a fost adus pe calea apei şi 
primul pas al Cuvioasei pe pământ 
românesc a fost la Galaţi. Moaştele 
Cuvioasei Parascheva - dătătoare 
de viaţă - au fost motiv de dispu-

tă între multe biserici creştine, iar 
domnul Vasile Lupu, ca să le obţi-
nă, a plătit otomanilor nu numai 
pretinsele biruri ale Moldovei, ci 
toată datoria bisericilor Ortodoxe 
faţă de Poartă, plus transportul 
pe teritoriul Imperiului Otoman 
cu Sfintele Moaşte. 

Cine este Sfânta care a aşe-
zat în ascultare de Dumnezeu 
atâta popor de sute de ani? S-a 
născut în satul Epivata, pe la 
1023, localitate în apropiere de 
Constantinopol, astăzi în Asia 
(Turcia). Iubea rugăciunea şi 
Biserica şi se ştie că, adeseori, 
schimba hainele ei luxoase cu 
cele zdrenţuite ale unor sărmani. 
De tânără şi-a îndreptat paşii 
spre viaţa monahală; s-a nevoit în 
mănăstirile din Constantinopol 
şi Ierusalim, iar când şi-a simţit 
sfârşitul pământesc, a revenit în 
locurile natale, unde nu a mai 
fost recunoscută. Moaştele sale 
sfinte au fost scoase la iveală de 
un creştin care a primit îndemnul 
printr-o revelaţie. Atunci, Sfintele 
Moaşte au fost aşezate în Biserică 
şi, fiind dătătoare de viaţă, au de-
venit obiect de dispută între mai 
multe biserici creştine. Domnul 
Vasile Lupu a oprit disputele, 
plătindu-le cu multe pungi de 
galbeni, spre sănătatea şi bucu-
ria atâtor creştini.

Maria Stanciu

Sâmbătă 
la prânz
Sirenele, 
declanşate 
de noul soft 
care a făcut 
o autotestare

Alarmele au sunat din 
nou sâmbătă, în Galaţi. 
Potrivit Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, cau-
zele au fost de ordin tehnic: 
echipamentul de comandă 
vechi a fost înlocuit cu unul 
nou, iar softul şi-a verificat 
automat legătura cu toate 
cele aproximativ 150 de si-
rene din oraş. Purtătorul de 
cuvânt al ISU, Eugen Chiriţă, 
a declarat că nu se aşteptau 
la un astfel de zgomot, cu 
atât mai mult cu cât cone-
xiunea cu cele peste 100 de 
„maşinării” trebuia să dea 
un semnal slab, care să nu 
fie auzit de populaţie. Ecoul 
creat de alarme a fost însă 
unul puternic şi s-a auzit în 
tot oraşul. „Încărcarea no-
ului soft a fost urmată de o 
autotestare care, la Galaţi, 
datorită numărului mare 
de sirene (aproximativ 150), 
a fost mai bine auzit decât 
în alte localităţi cum ar fi 
Bucureşti, Ploieşti, Târgu 
Jiu”, au explicat incidentul 
cei de la ISU într-un comuni-
cat de presă.

Maria Fabian

Europarlamentarii 
au decis  
Fracturarea 
hidraulică, doar 
cu consultarea 
populaţiei 

Parlamentul European a 
adoptat, în sesiunea de la 
Strasbourg de săptămâna 
trecută, mai multe amenda-
mente la legislaţia europea-
nă existentă care introduc 
obligativitatea unor studii 
de impact asupra mediului 
în cazul activităţilor de ex-
plorare şi extracţie pentru 
hidrocarburile neconvenţio-
nale. Totodată, eurodepu-
taţii au propus şi măsuri de 
combatere a conflictelor de 
interese şi de asigurare a 
informării şi consultării pu-
blicului.

 Pornind de la ideea că 
fracturarea hidraulică susci-
tă îngrijorări, propunerea a 
fost votată de 332 de euro-
parlamentari şi s-a obţinut 
mandat de negociere cu 
Consiliul pentru revizuirea 
Directivei privind studiile 
de impact asupra mediului 
(EIA). Documentul se aplică 
atât proiectelor publice, cât 
şi celor private.

Roxana Artene Penciu

Constatare 
în urma 
unei acţiuni
Pescuitul ilegal 
pe Dunăre 
e la putere!

Mai mulţi pescari din 
Galaţi şi Brăila sunt cerce-
taţi penal după ce au fost 
prinşi pe Dunăre de po-
liţiştii de la Transporturi 
Navale. În urma acţiunii 
care a vizat verificarea 
legalităţii documentelor 
în baza cărora pescarii 
îşi aruncă năvoadele, oa-
menii legii au constatat 
că există o mulţime de 
nereguli, atât pe partea 
autorizaţiilor personale, 
cât şi în ceea ce priveşte 
documentaţia ambarca-
ţiunilor. Astfel, doi gălă-
ţeni, de 52 şi, respectiv, 
57 de ani, depistaţi la 
bordul unei ambarcaţi-
uni pe Dunăre în timp ce 
prindeau peşte, au picat 
„examenul” la ambele 
capitole. Niciunul din-
tre ei nu deţinea auto-
rizaţie pentru pescuitul 
comercial şi nici permis 
pentru a conduce barca. 
În „galeria” pescarilor cu 
probleme au intrat şi doi 
brăileni, ambii de 36 de 
ani, care, deşi aveau au-
torizaţii, au ocolit puţin 
adevărul privind valabili-
tatea actelor bărcii. 

„Aceştia se aflau la 
bordul unei ambarcaţi-
uni din fibră de sticlă pe 
care aveau înscris în fals 
un număr de înmatricu-
lare. Ei au prezentat pen-
tru control o autorizaţie 
şi licenţă de pescuit co-
mercial deţinută de altă 
ambarcaţiune”, precizea-
ză cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Pescarii sunt 
cercetaţi pentru nedeţi-
nerea autorizaţiei de pes-
cuit şi folosirea la pescuit 
de către persoane nea-
utorizate a uneltelor de 
pescuit, conducerea unei 
nave de către o persoană 
fără brevet sau certificat 
de capacitate corespun-
zător, fals în declaraţii, uz 
de fals şi punerea în ex-
ploatare sau navigaţie a 
unei nave neînregistrate.

Mariana 
Constandache

Din 2014
Încep 
concursurile 
pentru 
directori 
de şcoli

Concursurile pentru 
ocuparea posturilor de 
inspectori şi de directori 
vor fi organizate eşalo-
nat, din 2014, timp de 
18 luni, a declarat, mi-
nistrul Educaţiei, Remus 
Pricopie, la o conferinţă 
recentă privind starea 
învăţământului. Era şi 
timpul să se ia o astfel de 
decizie, având în vedere 
că din 2008, de mai bine 
de cinci ani, şefii inspec-
toratelor şi şcolilor au 
fost numiţi fără concurs 
şi fără să îndeplinească 
cerinţele prevăzute de 
Legea Educaţiei. Şi aşa, 
cele 18 luni prevăzute de 
ministru pentru această 
operaţie abia de anul vii-
tor prelungesc la şapte 
ani perioada directorilor 
numiţi la bunul plac al in-
spectorilor generali.

Roxana Artene Penciu

Filiala locală a Partidului 
Ecologist Român a or-
ganizat, ieri la prânz, un 

protest în satul Izvoarele, acolo 
unde localnicii nu au primit încă 
răspunsuri cu privire la cauze-
le cutremurelor care zguduie 
de ceva timp localitatea. 50 de 
membri ecologişti au militat, 
timp de o oră, împotriva ex-
ploatării gazelor de şist. Aceştia 
susţin că exploatările sunt de 
fapt de vină pentru toate miş-
cările seismice care au avut loc 
în ultima perioadă la Izvoarele. 
Protestul, care a avut loc pe 
strada principală, chiar în faţa 
bisericii, a debutat cu o rugă-
ciune spusă de preşedintele fili-
alei locale PER, Eugen Stamate. 
„Astăzi protestăm în sprijinul 
locuitorilor din Izvoarele. Pur şi 
simplu, vrem să tragem un sem-
nal de alarmă asupra faptului 
că a trecut foarte mult timp de 
când au început cutremurele şi 
nimeni nu a dat un răspuns con-
cret cu privire la cauza acestor 
fenomene. Nu este normal, oa-

menii aceia trăiesc într-o tensiu-
ne puternică şi au dreptul să ştie 
ce provoacă aceste fenomene. Îi 
chemăm şi pe guvernanţii aces-
tei ţări să stea o săptămână aici 
să simtă pe pielea lor teroarea 
oamenilor”, a declarat Eugen 
Stamate.

 “Nu exploatărilor gazelor de 
şist”, “România – teamă şi cutre-
mur” sau “Vrem natură, nu cia-
nură” au fost doar câteva dintre 
sloganurile care au răsunat pe 
strada principală din Izvoarele. 

 La protest a participat şi pre-
şedintele Consiliului Naţional 
PER, Dumitru Bădrăgan, care a 
declarat că spaima oamenilor 
este justificată, în condiţiile în 
care nimeni nu le spune care este 
cauza cutremurelor şi bubuielilor 
din ultimele trei săptămâni. 

 La protestul ecologiştilor au 
participat foarte puţini localnici, 
motiv pentru care aceştia au 
strigat în repetate rânduri „Noi 
venim de la Galaţi, voi în case ce 
mai staţi?!”.

Cer răspunsuri de la instituţiile abilitate

Protest ecologist pentru 
localnicii din Izvoarele

[ Acţiunea a durat o oră şi a fost îndreptată împotriva exploatării gazelor de şist

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Pionul cel mai dur pe tabla lumii,
 respect regi şi regine din părţile amândouă
 ale acestui război pentru care
 mai merg şi pe jar, şi pe brumă, şi pe rouă!
  
 Pionul cel mai blând pe tabla lumii,
 scot regi din joc şi păcălesc regine,
 mă fac de râs şi plâns în linia ce dintâi
 când vin nebunii şi întreabă...cine?
  
 Pionul cel mai sec pe tabla lumii,
 am dat de tot, de toate, am dat şi de nimic...
 dar regele şi sfânta lui regină
 m-au învăţat să pot să vreau să strig!
  
 Pionul cel mai trist pe tabla lumii,
 nu accept nici o bucurie prin laşitate,
 respect moartea jucătorilor pe orice câmp...
 fiindcă, fără rege şi regină, nu se poate!
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 Nişte pioni

14.10.2013

(despre nebuni)

publicitate

Text şi foto Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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În toată ţara 

Hoţii de ţeavă 
au tehnici proprii  

Proprietarii de terenuri din 
Scânteieşti constată daunele 
produse de hoţi pe suprafeţele 
cultivate şi reclamă aceste stri-
căciuni la poliţie. Şi, cum cei mai 
mulţi dintre fermieri nu au pro-
priile utilaje grele, ajung să ceară 
cu împrumut buldoexcavatorul 
Primăriei pentru a acoperi şanţu-
rile şi a-şi reface lanurile. Din pă-
care, însă, au fost şi agricultori ale 
căror combine au rămas suspen-
date, din senin, pe câmp. Motivul: 
hoţii trăseseră ţeava afară, de la 
un capăt, fără să mai sape şanţ de 
kilometri întregi. 

Detalii ne-a oferit primarul 
comunei, Ghiorghe Bute. “Nu 
se întâmplă aşa ceva doar prim 
Mureş sau prin alte locuri  despre 
care am văzut vorbindu-se la te-
levizor. Am avut şi noi astfel de 
cazuri, cu o combină care a rămas 
pe câmp după ce trecuse peste 
o porţiune de teren din care se 
scosese ţeava. N-aş putea să vă 
spun exact cum o taie în subte-
ran şi cum o scot, dar când un uti-
laj greu trece peste un astfel de 
şanţ acoperit doar la suprafaţă, 
poate avea mari probleme”, ne-a 
declarat Ghiorghe Bute.

Fiecare absoarbe cât poate 
Liber la bani europeni! 

Bani europeni vor fi şi vor putea fi accesaţi în condiţii mai avanta-
joase. Dacă iniţial legea permitea accesarea şi derularea a  maximum 
două măsuri: 125 - „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii le-
gate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii” şi 322 - 
„Renovarea, dezvoltarea satelor”, acum nu mai există astfel de re-
stricţii.

La APIA 
Mai mult timp pentru subvenţiile eco 

Agricultorii care vor să investească în culturile ecologice au primit 
un răgaz pentru a-şi depune cererile de ajutor specific la Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA). Termenul iniţial de depunere 
expira pe 15 octombrie, dar s-a prelungit până pe 29 noiembrie.

Deşi nu are bani nici cât 
să decolmateze nişte 
canale de irigaţii, filiala 

gălăţeană a Agenţiei Naţionale 
pentru Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF) pierde, în fiecare săptă-
mână, milioane de euro. Şi nu se 
întâmplă de ieri, de azi, ci de pe 
la începutul anului, de când ma-
fia fierului vechi din comuna gă-
lăţeană Scânteieşti a început să 
sape şanţuri pe kilometri întregi, 
prin câmpurile micilor fermieri şi 
ale asociaţiilor agricole. 

Hoţii s-au liniştit doar câteva 
luni, după ce investigaţia „Vieţii 
libere” a fost preluată, la nivel 
naţional, de publicaţii agricole ca 
Recolta.eu, iar scandalul nelegiu-
irilor din comună a luat proporţii. 
În restul anului, s-au tăiat şi scos 
din pământ zeci de kilometri lini-
ari de magistrală de irigaţii şi de 
conductă, care cântăreau mii de 
tone. 

Ţevile furate bucată cu bucată 
fac parte din sistemul de irigaţii 
aflat în proprietatea statului şi 
administrat de Agenţia Naţională 
pentru Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF), iar familiile de infractori 
din Scânteieşti care coordo-
nează operaţiunea au câştigat 
 într-un an mai mulţi bani decât 
reuşesc să o facă alţii într-o viaţă 
de muncă. 

Din păcate, aceşti capi ai re-
ţelei – despre care oamenii din 
comună vorbesc pe la colţuri - 
s-au îmbogăţit peste noapte din 
jefuirea statului şi sunt în conti-
nuare liberi să fure ca-n codru! 
Surprinzător, totuşi, nu este că 
n-au căzut ei, peştii cei mari, în 
plasa oamenilor legii, ci faptul că 
n-a fost reţinut nici măcar unul 
dintre zecile de pălmaşi care ies 
în schimburi pe câmp, sapă, taie, 
scot şi transportă ţeava de irigaţii 
la centre de fier vechi de prin păr-
ţile Fârţăneştiului, contra unor 
plăţi la zi. Dacă până şi aceşti zi-
lieri sunt intangibili şi le inspiră 
frică oamenilor de rând, care se 
feresc să-i dea în vileag, despre 
ce siguranţă a cetăţeanului mai 
putem vorbi, la Scânteieşti? 

Modus operandi 
sau cum sustragi 
ditai ţeava din pământ

1. Identificarea traseului 
conductei. Prima operaţiune a 
hoţilor este marcarea, în teren, 
a liniei pe care merge ţeava. 
Această primă etapă se face, cel 
mai probabil, cu ajutorul unor 
hărţi ale reţelei de irigaţii, ob-
ţinute fie de la ANIF, fie de pe 
la OUAI-uri. Primarul comunei 
Scânteieşti, Ghiorghe Bute, a 
declarat că instituţia sa n-a avut 

nicicând astfel de planuri, mai 
ales că ţeava aparţine ANIF-ului. 
E posibil, de asemenea, ca hoţii 
să mai aibă şi vreun detector de 
metale care să-i ajute să prindă 
locul în care se află îngropat ca-
pătul de ţeavă. Altfel nu se expli-
că faptul că într-un câmp de sute 
de hectare, jefuitorii bagă lopata 
în pământ exact la începutul sau 
sfârşitul traseului unei conducte 
sau al unei magistrale de irigaţii. 

2. Săpatul şi extragerea ţe-
vii. Conducta ascunsă în pământ 
la vreun metru şi jumătate se de-
copertează, la lopată, se taie cu 
autogenul în bucăţi care să poată 
fi transportate uşor, apoi se scoa-
te din şanţ cu pârghii din lemn. 
Ajunşi la sola prin care au săpat 
hoţii toată săptămâna trecută, 
am mai găsit şi ceva echipamente 
abandonate: trei bârne, mănuşi, 
cuţit şi, evident, „întăritoarele” 
zilierilor, adică PET-urile goale de 
bere şi pachetele stâlcite de ţigări. 

3. Transportul. Odată scoase 
din şanţ, sectoarele de ţeavă se 
încarcă în maşini, remorci trase de 
tractoare şi căruţe, apoi se trans-
portă la centre de fier vechi. Atât 
secţionarea ţevii, cât şi scoaterea 
sa din pământ şi transportul se 
fac noaptea. Tocmai de aceea, ni 
se pare mai degrabă complicita-
te decât incompetenţă faptul că 
nimeni din zonă nu vede flacăra 
autogenului, în întuneric, sau nu 
reperează, nici după zgomot, 
nici după lumini, vehiculele care 
trec prin câmp cu farurile aprinse 
şi cu motoarele turate, în puterea 
nopţii, pe drumuri rupte de ploi. 

Tot primarul din Scânteieşti 
spune că în comuna sa nu există 
centre de fier vechi, aşa că ţeava 
ar ajunge în alte localităţi, trans-
portată prin câmp, nu pe dru-

murile care străbat Scânteieşti şi 
Fântânele.

 În primăvară, însă, căruţele 
încărcate cu sectoare de ma-
gistrală treceau nestingherite 
prin satul Fântânele din comuna 
Scânteieşti. La fel şi cele cu oa-
meni aduşi din câmp, de la dez-
gropat ţeavă. Le vedea toată lu-
mea, doar că oamenilor de rând 
le era teamă să vorbească. 

ANIF face cercetări

Directorul-executiv al filialei 
gălăţene a ANIF, Petru Bărceanu, 
spune că ştie de existenţa aces-
tei probleme şi că cercetează. 

„Chiar acum avem la faţa lo-
cului un om de-al nostru care să 
stabilească dacă ţeava ne aparţi-
ne nouă sau este a Organizaţiei 
Utilizatorilor de Apă pentru 
Irigaţii (OUAI) Tămăoani”, ne-a 
declarat directorul ANIF Galaţi, în 
cursul după-amiezii de vineri. 

Dosar penal 
fără vreun reţinut

Asociaţia de proprietari 
„Scânteia”, pe tarlalele căreia 
au săpat hoţii de fier, în ultima 
săptămână, a depus plângere la 
poliţie. Membrii asociaţiei prin-
seseră vreo şase oameni la săpat, 
la mijlocul săptămânii trecute, 
dar hoţii au fugit într-o pădure 
din apropiere, înainte să fie re-
cunoscuţi. Asociaţia a înregistrat 
pagube substanţiale pe o supra-
faţă cultivată cu rapiţă prin care 
s-a săpat şanţul pentru scoaterea 
conductei. 

„În numele asociaţiei, o per-
soană în vârstă de 79 de ani a 
depus plângere. În cauză s-a des-
chis dosar penal, iar cercetările 

sunt în curs. Nu a fost identificată 
la locul faptei sau reţinută nicio 
persoană, în cauză, până la acest 
moment”, ne-a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene (IPJ) Galaţi, co-
misarul Cristina Tatulici. 

ANIF nu depusese plângere, 
până vineri, la închiderea ediţiei. 

Hoţii câştigă puţin 
pe lângă cât pierde statul

Pentru Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), 
pierderile sunt uriaşe. Mafia de la 
Scânteieşti scoate vreo 80 de bani 
pe kilogramul de fier vechi, din 
care plăteşte transport şi oameni. 
Tot ajunge, deci, la capii reţelei, 
vreo 700 de lei la tona de fier. 

Statul pierde, însă, milioane 
de euro pentru kilometrii de 
ţeavă furată. Pe unde se scoa-
te ţeava proprietarii terenurilor 
acoperă şanţurile, adesea cu 
buldoexcavatorul Primăriei, ca 
să-şi poată reface culturile. ANIF 
ar trebui, deci, să cartografieze 
din nou terenul, să facă proiect 
nou pentru introducerea ţevii în 
pământ, să sape şanţ (despăgu-
bindu-i pe proprietarii care au 
culturi pe tarlalele respective şi 
care pot fi sute sau chiar mii) şi 
abia apoi să bage ţeava la loc în 
pământ şi să acopere şanţurile. 
Vorbim de cheltuieli de milioane 
de euro pentru conducte şi de 
zeci de milioane de euro pentru 
magistrale. 

„E adevărat că, dacă poliţiş-
tii îi vor prinde după ce au fu-
rat tot, e cam degeaba. Paguba 
n-o mai recuperează nimeni. 
Eu cred că e oricum prea târziu. 
Când tai o ţeavă, chiar dacă nu 
o scoţi pe toată din pământ, 
intră rugina pe dinăuntru şi o 
roade. Iar reintroducerea este 
foarte dificilă. Vorbim despre 
vremuri de după retrocedare, 
când tarlaua omului poate fi 
lată de doar doi metri. Deci, cu 
câţi proprietari de teren trebu-
ie să vorbeşti ca să sapi un şanţ 
de o mie de metri?”, se întreabă 
retoric primarul din Scânteieşti, 
Ghiorghe Bute. 

Omerta de la Scânteieşti

Un lucru e cert: se fură ca-n 
codru la Scânteieşti, ziua şi noap-
tea, iar oamenii legii, administra-
torii zonei şi toţi ceilalţi oameni 
ai locului par neputincioşi. Cel 
puţin deocamdată, legea o fac, 
fără îndoială, hoţii şi „ocnaşii” lor 
care sapă şanţuri pe câmp. De 
frica acestora, toţi localnicii tac. 
Din păcate, mediatizarea din pri-
măvară a jafului din Fântânele nu 
i-a făcut pe hoţi să se liniştească 
decât pentru perioada campani-
ilor agricole. 

Între timp, poliţiştii lucrează 
la două dosare penale în care nu 
există nicio persoană reţinută. Iar 
hoţii tot sapă zi şi noapte… 

Foto: Bogdan Codrescu

Săptămânal, la Scânteieşti 

Mafia fierului vechi 
fură milioane de euro  

[ Hoţii dezgroapă câte un kilometru de conductă pe săptămână [ Poliţia nu i-a prins nici în primăvară, 
nici acum [ Ţeava scoasă nu va mai fi înlocuită din cauza costurilor ridicate [ În vreme ce tâlharii din 
comună se îmbogăţesc peste noapte vânzând conducta furată la fier vechi, statul pierde milioane de euro 
[ Rezultatele: foarte mulţi bani negri în mâna unor hoţi violenţi, care le-au răpit agricultorilor din Scânteieşti 
speranţa că se va mai iriga, vreodată, pe câmpurile lor

Vocea 
autorităţilor 
Cum putem 
opri jaful 

Mulţi dintre oamenii 
din Scânteieşti se tem să 
ne spună cum se numesc 
şi nu se lasă fotografi-
aţi, după ce deschidem 
discuţia legată de furtul 
de conducte de irigaţii. 
Cu toţii ştiu câte ceva şi 
cunosc măcar un zilier 
la dezgropat conductă, 
dacă nu chiar şi pe vre-
unul dintre capii reţelei. 
Dar cu toţii se simt vulne-
rabili şi se tem că hoţii le-
ar putea face rău. Aşa că 
vorbesc puţin şi sub pro-
tecţia anonimatului. Cei 
care trebuie să ia măsuri 
nu sunt, însă, oamenii, ci 
autorităţile. „Nu ştiu ce 
măsură să iau eu, prima-
rul sau instituţia pe care 
o coordonez. În primul 
rând că ţeava nu trece 
prin teren public, ci pe 
proprietăţi private. Apoi, 
eu n-am autoritatea nici 
să investighez, nici să 
reţin oameni. Dacă ţeava 
este a Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF), ei trebuie să ra-

porteze paguba şi să facă 
plângere. Şi oamenii ale 
căror terenuri sunt strica-
te ar trebui să facă plân-
gere la poliţie. Eu am stat 
de vorbă cu poliţia de la 
noi din comună, dar nici 
nu cred că e bine să-mi 
comunice dumnealor 
mie ce au aflat. Atributul 
meu este altul, aici”, a de-
clarat primarul comunei 
Scânteieşti, Ghiorghe 
Bute. 

„Ne vom pune oame-
nii la pândă, să îi încer-
cuim şi să-i prindem, la 
faţa locului. De altceva 
nici nu poate fi vorba. 
În primăvară, oamenii 
noştri i-au văzut şi le-au 
notat şi numerele auto-
turismelor. Toate aceste 
date au ajuns la poliţie, 
dar dumnealor spun că 
încă cercetează. Cu toate 
că oamenii ANIF-ului au 
spus pe cine văzuseră pe 
câmp, la ţeavă. În acest 
caz, prefer să nu-i mai lă-
săm să scape şi să facem 

noi treaba”, ne-a declarat 
directorul filialei gălăţe-
ne a Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF) Galaţi, Petru 
Bărceanu. 

Analiza 
săptămânii
În şapte zile, 
euro a câştigat 
doi bani

Evoluţia de săptămâna 
trecută a leului a fost una ne-
gativă, ea fiind cauzată atât 
de incertitudinile de pe plan 
extern, cât şi de creşterea 
cererii comerciale. Şedinţa 
de luni a fost una calmă, 
cursul euro fiind anunţat la 
4,3404 lei, pentru ca a doua 
zi media să urce la 4,4366 lei, 
semnalizând parcă creşterea 
de la jumătatea săptămânii, 
la 4,4631 lei. Deprecierea le-
ului a fost cauzată, conform 
informaţiilor din piaţă, de 
majorarea cererii comerci-
ale, care în condiţiile unor 
volume reduse de tranzacţi-
onare a avut efecte imediat. 
Joi şi vineri, leul a recuperat 
o parte din terenul pierdut, 
săptămâna fiind încheiată la 
4,4508 lei, într-o şedinţă în 
care tranzacţiile s-au realizat 
între 4,45 şi 4,4550 lei, iar pia-
ţa s-a închis la 4,45 – 4,4530 
lei. În piaţa la termen de la 
Sibiu euro s-a tranzacţionat 
pe decembrie între 4,4533 şi 
4,4677 lei. Aprecierea leului 
a fost susţinută de vânzările 
de valută ale străinilor care 
au achiziţionat, joi, titluri de 
stat cu scadenţa la trei ani. 
Trezoreria a plasat bonuri în 
valoare de un miliard de lei, 
la un randament de 4,14 la 
sută, iar cererea de cumpă-
rare a fost aproape dublă. De 
la începutul anului, Finanţele 
au atras de pe piaţa internă 
37,561 miliarde lei, la care 
se adaugă emisiuni în va-
lută, interne şi externe, în 
valoare de 3,07 miliarde de 
euro şi 1,5 miliarde de dolari. 
Dolarul a început săptămâna 
cu o medie de 3,2629 lei, iar 
după o creştere la 3,2988, a 
coborât vineri la 3,2781 lei. 
Pe pieţele internaţionale, ra-
portul euro/dolar a fluctuat 
într-un culoar foarte îngust, 
1,35 – 1,36 dolari, cu un mi-
nim de 1,3486 şi un maxim 
de 1,3604 dolari, piaţa ame-
ricană  închizându-se vine-
rea trecută la 1,3543 dolari. 
Investitorii s-au arătat extrem 
de prudenţi, ei aşteptând re-
zolvarea crizei bugetului pu-
blic al SUA pentru exerciţiul 
financiar pe anul 2014, în lip-
sa unui acord între democraţi 
şi republicani în Congresul 
SUA asupra programului de 
sănătate publică, promis de 
preşedintele Obama în cursa 
electorală de anul trecut. În 
cazul în care nu va fi realiza-
tă o înţelegere, SUA ar putea 
intra în incapacitate de plată, 
începând cu 17 octombrie. 
Preţul futures al unciei de 
aur cu scadenţa la finalul lu-
nii a coborât de la 1.326,90 la 
1.264,10 dolari. 

Analiza cuprinde perioa-
da 7 – 11 octombrie.

Radu Georgescu
Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Între P7 şi P9
Lipsă de acces 
pentru pompieri

La prima vizită pe care 
am făcut-o la Spicu un gă-
lăţean ne semnala o situa-
ţie care se poate transfor-
ma oricând într-o tragedie. 
Singura cale de acces auto 
către aleea pietonală de la 
P-uri era cea prin parcarea 
situată între blocurile P5 
şi P7. Doar că în urmă cu 
câţiva ani Primăria a blocat 
această cale de acces, din 
cauza şoferilor care intrau 
cu maşina direct pe aleea 
pietonală. Doar că, oda-
tă cu închiderea aleii, nici 
maşinile de pompieri sau 
de ambulanţă nu mai au 
acces în zonă, făcând astfel 
imposibilă o intervenţie în 
cazul unei urgenţe. Deşi 
am semnalat problema în 
urmă cu peste un an, nici 
în prezent nu a fost luată 
nicio măsură.

Opinie
„Copaci uscaţi 
de urina 
câinilor”

„Haitele de câini mai-
danezi nu doar că pot fi o 
ameninţare pentru orice 
trecător, dar dăunează şi 
copacilor din zonă. Astfel, 
faptul că urinează pe trun-
chiurile copacilor în număr 
atât de mare contribuie la 
uscarea multor arbori. Cei 
care au cunoştinţe în do-
meniu ştiu că acolo unde 
urinează un câine, din ca-
uza toxinelor, se usucă toa-
tă vegetaţia”, spune Ionel 
Mitea.

Prea mult 
zgomot pe Faleză
Invitaţi fără 
voie la nuntă

Un cititor s-a plâns de 
faptul că aproape în fiecare 
noapte din weekend loca-
tarii ale căror apartamente 
sunt situate în apropierea 
Falezei nu pot dormi din 
cauza zgomotului provenit 
de la nunţi sau de la alte 
petreceri. „Chiar şi cu izo-
laţia fonică pe care o dau 
ferestrele tip termopan, ni-
velul de zgomot este mult 
prea mare. Ar trebui dată o 
interdicţie în zonă”, crede 
bărbatul.

În aşteptarea iernii, sfat primăvăratic
Plopii ar trebui mai bine îngrijiţi

Chiar dacă ne pregătim pentru lunile de iarnă, unul dintre cititori 
aduce deja în discuţie o problemă de primăvară. Astfel, bărbatul ne-a 
spus că ar trebui ca cei care se ocupă cu administrarea domeniului 
public să toaleteze corect plopii în fiecare an, pentru ca puful aces-
tora să nu mai creeze probleme celor cu astm sau cu alte tipuri de 
alergii.

Pentru proprietarii de câini
Cine strânge din urma animalului tău

Locuitorii din zona Spicu sunt nemulţumiţi şi de proprietarii de 
câini care nu adună din urma animalului după ce acesta şi-a făcut 
nevoile. „Am văzut două persoane făcând acest lucru. Restul nici nu 
se sinchisesc. Apoi, când ieşi din casă, trebuie să te uiţi cu atenţie pe 
unde calci, pentru a nu da norocul peste tine”, ne-a spus M., un cititor 
care nu a vrut să-şi dezvăluie tot numele.

O bună parte centrală a 
Galaţiului, mai exact 
cea aflată în jurul par-

cului de la Spicu, dă o impresie 
generală de cartier aflat în declin. 
Cândva una dintre cele mai fru-
moase zone ale oraşului, acum 
pare îngenuncheată de nepăsa-
rea autorităţilor şi de lipsa celui 
mai elementar spirit civic al mul-
tora dintre locuitori.  Este pentru a 
treia oară când mergem la Spicu, 
dar, în ciuda problemelor semna-
late după primele două vizite, au-
torităţile locale nu par să fi mişcat 
un deget măcar pentru a remedia 
chiar şi cele mai mici dintre pro-
bleme. În speranţa că a treia oară 
va fi cu noroc, să vedem care sunt 
lipsurile pe care le-am observat la 
faţa locului.

Scările devenite 
coşuri de gunoi

Accesul către blocurile N, aflate 
imediat în apropierea parcului, se 
face atât prin tronsoanele dintre 
scări, cât şi pe scările monumen-
tale, dinspre strada Navelor. Deşi 
construite destul de durabil, scă-
rile s-au deteriorat treptat, odată 
cu trecerea anilor. Acum sunt de-
nivelate şi crăpate pe toată lun-
gimea, dând impresia de vechi 
şi neîngrijit. Unii dintre trecători 
aruncă tot ce le prisoseşte în mână 
sau prin buzunare, de la amba-
laje la  mucuri de ţigări, direct pe 
scări, deşi coşurile de gunoi stau 
atârnate pe stâlpi la doar câţiva 
metri distanţă. Astfel, imediat ce 
angajaţii Ecosal mătură, gunoaie-
le apar iar ca din senin, având în 
vedere că vorbim despre o zonă 
foarte circulată. Am fi nedrepţi 
însă dacă am afirma că doar scă-
rile au parte de acest tratament 

preferenţial. Aruncătorii de gunoi 
nu fac mofturi nici în ceea ce pri-
veşte trotuarele, strada sau, mai 
ales, în grădinile dintre blocuri, 
acolo unde resturile menajere 
ies cromatic mai bine în eviden-
ţă dintre smocurile neîngrijite de 
iarbă şi fecalele de animale. 

Atacul crengilor

Nu e vorba despre un titlu de 
film, ci despre impresia pe care 
ţi-o lasă o simplă trecere pe ale-
ile dintre blocuri. Mulţi copaci 
cresc aici în voie, fără ca nimeni 
să se sinchisească de aspectul 
lor. Toaletarea vegetaţiei are loc 
mai mult primăvara, iar câteoda-
tă toamna, şi asta doar în zonele 

care dau înspre stradă. Aşa se face 
că, dacă nu eşti de prin partea lo-
cului şi îndrăzneşti să întorci ca-
pul chiar şi pentru o clipă, rişti să 
fii lovit de crengile care atârnă cu  
abundenţă din copaci. Ofensiva 
vegetalului continuă şi cu iarba 
crescută din crăpăturile apărute 
în asfalt, încă un indiciu al stării în 
care se află oraşul. 

Padoc sau tomberon?

Nu este nevoie ca cineva să-ţi 
atragă atenţia pentru a obser-
va că Galaţiul are o problemă cu 
spaţiile de depozitare a gunoiului 
dintre blocuri. Nici zona Spicu nu 
face excepţie. Pe lângă mirosul în-
ţepător, chiar şi la jumătatea lunii 

octombrie, aceste locuri sunt ade-
vărate focare de infecţie. Atunci 
când am mers noi în cartier, deşi 
era trecut de ora 11,00, angajaţii 
Ecosal nu apăruseră încă pentru 
a ridica gunoiul. Motiv de vese-
lie pentru câţiva oameni ai străzii 
care cotrobăiau cu spor prin pun-
gile cu gunoi. Ceea ce atrăgea şi 
mai mult atenţia era faptul că, în 
timp ce unele tomberoane erau 
încă goale, mici grămăjoare de 
gunoi erau aruncate direct pe 
asfalt, dovadă că unii gălăţeni nu 
se mai obosesc să pună punga 
în tomberon, abandonând-o pe 
jos. Căutătorii prin gunoi au însă 
o concurenţă serioasă în haite-
le de câini fără stăpân, care rup 
pungile găsite pe asfalt şi împrăş-
tie conţinutul puternic mirositor. 
Unii dintre câinii cu vechime pe 
lângă aceste spaţii şi-au dezvoltat 
un adevărat instinct de teritoriu, 
lătrând şi sărind la orice „necu-
noscut” care are obrăznicia să se 
apropie de tomberoane.  

La Spicu

Indiferenţa şi lipsa 
de civilizaţie fac casă bună

Talent în culori

Pereţi acoperiţi 
de graffiti

Talentul care îi chinuie pe unii 
dintre adolescenţi are efecte cât 
se poate de vizibile prin desene-
le tip graffiti pe care le poţi întâl-

ni la mai tot pasul la Spicu. Astfel, 
puţini pereţi, tronsoane sau scări 
de bloc au scăpat spray-urilor cu 
vopsea colorată.

Nevoie de frumos

„Parcului îi trebuie 
o schimbare”

Dincolo de problemele „spinoa-
se” ale cartierului, un cititor a ţinut 
să ne aducă în discuţie şi chesti-
unea Parcului „C. Negri”. „Parcul 
are nevoie de o toaletare de fond. 
Nu arată rău nici în prezent, dar 
ar putea fi mult mai frumos, dacă 
s-ar face unele înlocuiri şi com-
pletări. Magnoliile au îmbătrânit 
şi au crengi foarte joase, alţi pomi 
au fost vandalizaţi, gardul viu s-a 
deteriorat în multe locuri. Încă un 
aspect, în vazoanele din spaţiile cu 
bănci ar trebui să fie sădite plante 
rezistente la umbră (dată de co-
nifere - n.r.), nu cum se întâmplă 
acum”, spune bărbatul.

După blocuri

Tinerii nu dorm, indiferent de anotimp

Problema găştilor zgomotoa-
se de tineri care îşi fac veacul 

prin spatele blocurilor ne-a fost 
semnalată la aproape fiecare vi-
zită prin cartierele gălăţene. Cei 
care locuiesc în zona Spicu se 
plâng de faptul că sunt deran-
jaţi de adolescenţii care fac gă-
lăgie până târziu în noapte. „În 
jurul blocului N toată vara s-au 
strâns mai multe grupuri de ti-
neri care beau, ţipau şi înjurau 
până la 1 sau 2 dimineaţa. Chiar 
şi cu geamurile închise, era im-
posibil să dormi. Iar situaţia se 
repetă pe băncile din Parcul „C. 
Negri”, care sunt doar la o arun-
cătură de băţ de bloc. Tinerii 
cumpără alcool de la magazi-
nele din staţia din apropiere (de 
pe strada Navelor - n.r.) şi-l beau 
pe bănci. Este dorinţa majorită-
ţii locatarilor ca autorităţile să 
asigure liniştea în zonă. Vrem ca 
organele de ordine să fie mult 
mai active, mai prezente şi să 

nu mai întoarcă privirea atunci 
când văd ceva ce contravine le-
gii”, spune Alexandru Vasile, un 
gălăţean venit la întâlnirea cu 
cititorii.

„Parcul are nevoie 
de un peisagist”

Cititorul a propus şi câteva 
soluţii la problema ridicată. În 
primul rând, în opinia sa, un pe-
isagist al municipalităţii ar pu-
tea să gândească o reamenaja-
re a parcului. „Băncile din parc 
ar trebui repoziţionate pe un alt 
amplasament, cât mai departe 
de faţada vestică a blocului N. 
Astfel, zgomotele făcute de cei 
care stau noaptea în parc nu ar 
mai fi resimţite atât de puternic 
de proprietarii apartamentelor 
din faţada vestică a blocului”, 
mai spune Alexandru Vasile. 

Consignaţii nefolositoare

Prezenţa tinerilor în număr 
mare în zonă este favorizată, 
cred cititorii, mai ales de cele 
patru chioşcuri amplasate chiar 
în staţiile de autobuz de pe stra-
da Navelor. „Magazinele alea au 
program non-stop, motiv pentru 
care toată noaptea e o forfotă 
fără încetare în zonă. Opresc 
maşini şi unii dintre şoferi claxo-
nează chiar dacă e 3 dimineaţa. 
Pentru că aici se vând în special 
băuturi alcoolice, tinerii cumpă-
ră şi merg pe băncile din parc 
sau în scările blocurilor pentru 
a bea. Nu ştiu ca poliţia să fi dat 
vreo amendă pentru consum 
de alcool în locuri publice. Cred 
că ar trebui ca aceste magazine 
să fie desfiinţate, reamplasate în 
altă parte a străzii”, spune un alt 
gălăţean.

După modelul 
constănţean
Tomberoane 
fixate 
în cofraj

În doar o oră de mers prin 
cartierul de la Spicu spaţii-
le de depozitare a gunoiu-
lui au fost printre primele 
probleme care ne-au atras 
atenţia din cauza aspectului 
respingător şi din cauza mi-
rosului greu emanat în jur. 
Problema este însă cu atât 
mai deranjantă pentru pro-
prietarii de apartamente, 
lucru confirmat şi de cititorii 
veniţi la întâlnire. „Spaţiul 
de gunoi dintre blocul N şi 
Hotel Galaţi ar trebui închis 
de către Primărie. Fiecare 
aruncă acum gunoiul după 
cum are chef. Aduseseră în-
tr-o perioadă şi containere 
pentru colectarea selectivă 
a gunoiului, dar le-au luat 
după ce s-au convins proba-
bil că oamenilor le lipseşte 
încă educaţia civică necesară 
care în alte ţări este un lucru 
subînţeles încă din copilărie. 
Acum vin tot felul de indi-
vizi şi împrăştie gunoiul, iar 
rezultatul e vizibil. De ce au-
torităţile gălăţene nu preiau 
modelul din alte părţi, cum 
am văzut la Constanţa, spre 
exemplu, acolo unde tom-
beroanele sunt fixate într-un 
cofraj acoperit cu o plasă şi 
tot ceea ce poţi să faci este 
să arunci deşeurile acolo? 
Astfel nu ar mai putea avea 
acces nimeni neautorizat la 
tomberoane”, este de părere 
Alexandru Vasile.

Aşteptând 
în bătaia ploii
Unde 
au dispărut 
refugiile 
din staţii

Decizia Primăriei de a 
desfiinţa refugiile din staţiile 
de autobuz îi nemulţumeşte 
pe mulţi dintre gălăţeni, mai 
ales că autorităţile locale nu 
par să înlocuiască ceea ce au 
scos. „Ce facem dacă plouă, 

ninge sau bate vântul? Stăm 
zeci de minute aşa să aştep-
tăm autobuzele care oricum 
vin greu. Sunt şi persoane 
în vârstă pentru care banca 
aceea era de folos. E vorba 
de nepăsare şi de lipsă de 
respect pentru cei care i-au 
ales”, spune Viorel P.

Cu motoarele 
ambalate
Motocicliştii 
teribilişti 
stârnesc 
nemulţumire

Zgomotele puternice fă-
cute de motoarele motoci-
cletelor în plină noapte atât 
pe Faleză, cât şi pe strada 
Navelor continuă să-i nemul-
ţumească pe gălăţenii care 
locuiesc în zona Spicu. La fel 
ca la primele două întâlniri 
cu cititorii, mulţi oameni s-au 
plâns şi acum de această pro-
blemă şi de lipsa de reacţie a 
autorităţilor.

Prea multe spaţii 
comerciale

Bazarul 
de la 
parter

Alături de consignaţiile din 
staţiile de autobuz, gălăţenii de 
la Spicu sunt nemulţumiţi şi de 
numărul mare de spaţii comer-
ciale deschise la parter de bloc. 
„Acum există atâtea supermar-
keturi de unde te poţi duce să iei 
toate alimentele la un preţ mai 
bun decât de la spaţiile comer-
ciale de cartier. O alimentară ar 
fi mai mult decât suficientă pen-
tru cei care au nevoie de ceva 
rapid. Atâtea magazine însă dau 
cartierului un aspect de bazar”, 
este de părere un alt cititor.

Pagină realizată de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
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gãlãþean

Încă o convocare
Loredana Nica, la lotul de senioare

Antrenorul echipei feminine de fotbal Oţelul, Ion Morohai, ne-a informat că pe adresa clubului a sosit 
o invitaţie de la federaţia de specialitate. Invitaţia este adresată jucătoarei Loredana Claudia Nica, atacant 
la Oţelul, prin care este convocată la lotul naţional de senioare. Fosta handbalistă se va prezenta la lot 
pe 24 octombrie, iar cinci zile mai târziu va avea loc meciul internaţional al echipelor de senioare Cehia – 
România. După Carmen Ciobanu, convocată la lotul Under 15, pentru meciul cu Elveţia, Loredana este a 
doua jucătoare care face acest pas important al carierei sale.

Gheorghe Arsenie

Dobrea, 
triplu campion 
la haltere!

* Concurând la cate-
goria 105 kg, juniorul 
Valentin Dobrea (Dunărea 
Galaţi) a izbutit să se cla-
seze de trei ori pe locul I 
(130 /171/301), devenind 
tri plu campion naţional de 
haltere (tineret 20 ani), de 
la Oneşti. „Valentin şi-a în-
deplinit obiectivele de per-
formanţă, şi-a păstrat locul 
în lotul naţional, iar până 
la Naţio nalele de se niori 
de la Bistriţa (noiembrie) 
va rămâne în pregătire la 
Galaţi”, ne-a declarat antre-
norul campionului - Marin 
Otinceanu. Alte clasări 
gălăţene: Claudiu Potorac 
- locul V, Vlăduţ Păcuraru - 
locul VI şi Cătălin Buruiană 
– locul VII.

* La Centrul Naţional 
de Tenis de la Bucureşti 
s-au desfăşurat Campio-
natele Naţionale de tenis 
pe echipe pentru seniori, 
turneu la care au participat 
şi trei tenismeni gălăţeni, 
dar care au reprezentat alte 
echipe. La fete, turneul a 
fost câştigat de Politehnica 
Bucureşti, echipa Steaua 
Bucureşti (cu Gabriela 
Talabă, de la Dacia, în for-
maţie) ocupând locul III 
şi medaliile de bronz. În 
întrecerea băieţilor câşti-
gată de Dinamo Braşov, 
formaţia Dinamo Bucureşti 
(cu Artur Culicovschi de la 
Dunărea Galaţi) a ocupat 
locul III după victoria asu-
pra Sportului Studenţesc 
Bucureşti (cu Marius Frosa 
de la Dacia Galaţi). 

* Antrenorul emerit  la 
box (C.S.M. Dunărea Galati) 
Costel Burlacu a participat, 
timp de o săptămână, la 
Albena (Bulgaria) la un curs 
de specializare organizat de 
către A.I.B.A. (Organizaţia  
Mondială de Box Amator), 
la sfârşitul căruia a primit 
calificativul  „Trei Stele”, 
acesta oferindu-i posibili-
tatea să activeze ca antre-
nor principal la unul dintre 
loturile naţionale. Altfel, 
tehnicianul gălăţean se află 
în plină pregătire cu spor-
tivii care vor participa la 
Campionatele Naţionale ale 
Juniorilor de la Bucureşti 
(20 - 27 octombrie).

* Gălăţencele An dreea 
Badache şi Delia Mocanu 
ocupă locurile 7, respectiv, 
9 în topul celor mai bune 
jucătoare de tenis de masă 
din România la categoria de 
vârstă 8 - 10 ani. Elevele an-
trenoarei Rodica Gogo riţă 
Herghe legiu nu repre zintă, 
însă, în competiţiile ofici-
ale clubul din localitatea 
natală ci, după un „pasaj” 
de trei luni la Slatina, acum 
sunt legitimate la C.S. Lipan 
Brăila. Din cauza sărăciei 
de la Clubul I.C.M.R.S.G., 
Rodica s-a refugiat la clubul 
brăilean, unde se doreşte 
performanţa, oferind spor-
tivilor condiţii civilizate de 
pregătire şi concurs!

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Hotărât lucru, celor de la FCM 
Dunărea nu le merge deloc jo-
cul în acest început de sezon. 
Echipa gălăţeană a făcut-o lată 
din nou, la ultimul joc, 2-2 cu SC 
Bacău (antrenori Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin), penultima clasată, 
după ce a condus cu 2-0. Istrate 
a deschis scorul repede (min. 9) 
printr-un şut din lovitură liberă, 
iar Neagu a făcut 2-0 (min. 44). 
Totuşi, rezultatul de pe tabelă era 
mincinos, portarul Olaru având 
multe mingi de scos şi a salvat 
echipa de la câteva goluri ca şi 
făcute. Goalkeeperul gălăţenilor 
n-a mai putut face nimic în mi-
nutul 45, la şutul lui Adăscăliţei, 
uşor deviat de un fundaş. În 
min. 57 s-a produs egalarea, prin 
Ungureanu, care a scăpat singur 
de la centrul terenului. În ultima 
jumătate de oră antrenorul Ion 
Balaur a efectuat cele trei schim-
bări, dar nici acestea nu au adus 
aerul proaspăt de care echipa 
avea nevoie.

 Antrenorul Ion Balaur a spus 
că echipa resimte lipsa unor jucă-
tori cu experienţă. „Ne-am pier-
dut elanul şi încrederea în noi, pe 
care o aveam la un moment dat 
în meciurile de pregătire. Au dis-
părut când s-a trecut la jocurile 
oficiale, pe puncte, care implică o 
altă atitudine, o altă concentrare. 
Bănuiesc că ne trebuie o victorie 
care să descătuşeze energiile. Ne 
lipsesc doi – trei jucători cu expe-
rienţă, care să-i ajute pe cei tineri 
să crească în joc şi în momentele 
grele să facă diferenţa. Am pri-
mit şapte goluri după cornere, în 
acelaşi fel, se fac greşeli mari, pe 
care nu reuşim să le eliminăm”, a 
declarat Ion Balaur.

   FCM Dunărea a jucat în for-
mula: Olaru – Radu, Hristian, 
Şomodean, Ghiocel – Istrate 
(min. 89 - Sfrijan), Stelian Cucu, 
V. Florea (min. 61 – Manea) – 
Neagu, Bâtfoi (min. 83 - Drăgan), 
Gohoreanu. A arbitrat bucureş-
teanul Andrei Florin Chivulete – 

asistat de Ciprian Iovu şi Adrian 
Vornicu, din Botoşani.

Rămâne acelaşi obiectiv!

 După asemenea meci, FCM 
Dunărea, dintr-o echipă sprijinită 
de municipalitate pentru a pro-
mova, a devenit principala favo-
rită la retrogradare.

 Deşi se află pe ultimul loc în 
seria I a ligii secunde, cu doar 
două puncte strânse după şase 
meciuri, toate cu echipe nou-pro-
movate sau clasate foarte slab în 
sezonul precedent, preşedintele 
Auraş Braşoveanu a anunţat că 
obiectivul de a prinde un loc de 

play-off (clasarea între primele 
şase) a rămas valabil. 

 „Obiectivul de a juca în play-
off a rămas valabil! Avem cu 
jucătorii contracte de nivel de 
play-off, atunci trebuie să ne res-
pectăm obiectivul sau înseamnă 
ca acei bani trebuie daţi înapoi. 
Nu putem să păcălim fotbalul. 
Jucătorii trebuie să accepte că au 
greşit, mai au mult de muncă”, a 
spus Braşoveanu, care a adăugat 
că banii s-au dat la timp. „Plăţile 
sunt la zi, s-au făcut eforturi din 
partea administraţiei publice lo-
cale şi a administraţiei clubului 
pentru acest aspect, dar rezulta-
tele sunt contrare”, a mai precizat 

Braşoveanu.
 De asemenea, acesta a acuzat 

lipsa de implicare a jucătorilor ti-
neri şi lipsa de valoare a celor cu 
experienţă. „Problema la noi e le-
gată de faptul că echipa e foarte 
tânără, iar jucătorii cu experienţă 
pe care ne-am bazat nu au cali-
tatea necesară. Ei mai tare trag în 
jos jocul echipei. N-avem încă un 
grup unit, jucătorii încă nu se cu-
nosc foarte bine între ei, ba chiar 
apar destule polemici. Jucătorii 
tineri sunt infatuaţi”, a declarat 
Braşoveanu.

Marian Săvăstru
Gheorghe Arsenie

Serie neagră de rezultate

FCM Dunărea, mai 
aproape de retrogradare 

decât de promovare
[ Echipa gălăţeană de ligă secundă ocupă 
ultimul loc, deşi are ca obiectiv calificarea 
în play-off, pentru a ataca promovarea

Preliminariile 
Campionatului 
Mondial
România 
păstrează şanse 
la locul doi

Naţionala României e 
în cărţi pentru obţinerea 
locului secund, de baraj, în 
Grupa D a preliminariilor 
Campionatului Mondial de 
fotbal din Brazilia. După 
succesul, scor 4-0, în depla-
sare cu Andorra, echipa lui 
Piţurcă are nevoie să câşti-
ge acasă cu Estonia, marţi, 
în ultima etapă, iar Turcia 
să se încurce pe teren pro-
priu cu Olanda, liderul gru-
pei, echipă deja calificată. 
Cealaltă variantă de califi-
care presupune ca Turcia să 
câştige la un singur gol me-
ciul cu Olanda, iar România 
să se impună la cel puţin 
şase goluri diferenţă în faţa 
Estoniei.

 Celelalte echipe califica-
te la baraj ori cu şansă pen-
tru a termina grupa pe lo-
cul doi, potenţiali adversari 
ai României, sunt: Croaţia, 
Suedia, Islanda/ Slovenia, 
Rusia/ Portugalia, Bosnia/ 
Grecia, Anglia/ Ucraina şi 
Franţa.

Marian Săvăstru

LIGA A II-A 
Scoruri 
foarte strânse

Etapa a opta a seriei I şi 
a şasea a seriei a II-a au fost 
pline cu meciuri echilibrate. 
Au fost trei remize, plus alte 
cinci partide încheiate cu 
victorii la limită. Cu mult in-
teres a fost urmărit derbiul 
dintre Rapid şi Farul (locuri-
le I şi IV), în care giuleştenii 
şi-au valorificat avantajul 
propriului teren, printr-un 
gol înscris în prelungiri. Iată 
rezultatele complete ale 
acestei runde. Seria I: Rapid 
CFR Suceava – CF Brăila 2-1, 
Dunărea – SC Bacău 2-2, ASC 
Berceni – Unirea Tărlungeni 
1-0, Gloria Buzău – Unirea 
Slobozia 2-2 şi Rapid – Farul 
3-2. CSMS Iaşi şi FC Clinceni 
au stat. Conduce Rapid, cu 
17 puncte, secondată de 
Clinceni – 13 p, Iaşi şi Berceni 
– cu câte 12 puncte. Seria 
a II-a: Gloria Bistriţa – CS 
Mioveni 2-0, Metalul Reşiţa 
– FC Bihor 2-1, Olimpia Satu 
Mare – Minerul Motru 0-0, 
FC „U” Craiova – CSM Rm. 
Vâlcea 1-0, CS „U” Craiova 
- U.T. Arad 2-0. Meciul ASA 
Tg. Mureş – FC Olt a fost 
amânat. Locul I – Gloria 
Bistriţa, cu 14 p, secondată 
de FC „U” Craiova – 12 p şi 
Metalul Reşiţa – 10 puncte.

Gh. Arsenie

Liga secundă 
de handbal 
Danubius, 
primul succes 
în deplasare

Handbalistele de la 
Danubius Galaţi au obţinut, 
sâmbătă, prima victorie 
pe teren străin din actu-
ala ediţie a ligii secunde. 
Jucătoarele pregătite de 
Alexandrina Soare au dis-
pus de HC Femina Piatra 
Neamţ, cu un scor catego-
ric: 31-18 (20-9).  Tot în eta-
pa a IV-a a Diviziei A s-au 
mai înregistrat rezultatele: 
Rapid CFR Bucureşti – CSM 
Unirea Slobozia 45-32, 
Spartac Bucureşti – Ştiinţa 
Bacău 20-24 şi Activ Plopeni 
– HM Buzău 20-31. 

 În runda viitoare, sâm-
bătă (19 octombrie), se va 
disputa o confruntare care 
în anii trecuţi era conside-
rată un adevărat derbi al 
Ligii Naţionale, între echi-
pa Galaţiului şi Rapid CFR 
Bucureşti. 

 La gruparea din Capitală 
evoluează în prezent câ-
teva jucătoare cunoscute 
pe plan naţional, printre 
care Elena Moise şi Roxana 
Bodârlău, care de altfel au 
jucat şi în tricoul Oţelului.

Marius Chiriliuc

„Cupa României” la volei

Arcada a debutat 
cu o victorie 

în primul joc oficial
La Sala Sporturilor „Dunărea”, 

voleibaliştii de la Arcada au dis-
putat primul meci oficial din 
acest sezon – jocul manşei întâi 
a „Cupei României”. Nou-pro mo-
vata Arcada a primit replica bucu-
reştenilor de la CSM Agronomia. 
Gălăţenii au făcut un joc bun, 
încheind disputa în trei seturi. 
Aşadar, a fost 3-0 (25-22, 25-17, 
30-28), debut convingător pentru 
Arcada la primul joc oficial al sezo-
nului, după o perioadă de pregă-
tiri intense. Deosebit de disputat 
a fost ultimul set, în care s-a mers 
cap la cap până la 17-17. În acest 
moment în teren a intrat antre-
norul-jucător Marian Apostu, iar fi-

nalul a fost dramatic, ambele echi-
pe având mingi decisive. Succesul 
a aparţinut gazdelor, care s-au im-
pus în prelungiri. Returul va avea 
loc pe 23 octombrie, în Capitală.

 Învingătorii au evoluat în 
formula: Râpeanu, Cristudor, 
Cerşemba, Crăciun, Harabagiu 
(Apostu), Romanescu şi Ghimeş 
– libero.

 Peste două zile, miercuri, 16 
octombrie, Arcada va susţine 
primul meci din actualul cam-
pionat – Divizia A1. Parteneră va 
fi echipa „U” Cluj, meciul având 
loc tot la Galaţi, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, iar intrarea va fi liberă.

Gh. Arsenie

BASCHEt

Primul succes pentru Phoenix

Echipa de baschet feminin 
Phoenix Galaţi a izbutit sâmbătă 
seară să obţină prima victorie a 
clubului în Liga Naţională, scor 
88-66 (25 – 12, 18 – 12, 23 – 15, 22 – 
27), în faţa celor de la Universitatea 
CSM Oradea. Partida, contând 
pentru etapa a doua, a fost în 
permanenţă controlată de echi-

pa gălăţeană, cea mai mare dife-
renţă de scor în favoarea fetelor 
antrenate de grecul Theodosios 
Paralikas fiind de 28 de puncte 
(scor 59-31, min. 28).

 La fel ca în meciul cu Rapid 
din runda trecută, cea mai bună 
marcatoare pentru Phoenix a fost 
americanca Cherise Daniel, cu 23 

de puncte. Celelalte marcatoare 
pentru Phoenix au fost: Earnie 
Williams 20, Starr Fairbanks 16, 
Andra Ionescu 13, Florentina 
Ardeleanu 6, Beatrice Alaiba 5, 
Romina Filip 4, Mihaela Hurduc 
1. La fel ca la Phoenix, şi la echipa 
din Oradea cele mai bune marca-
toare au fost americancele, cele 
mai multe puncte au fost realiza-
te de L. Price (29 de puncte).

 Celelalte rezultate ale run-
dei secunde: Universitatea Alba 
Iulia – CSM Târgovişte 61-50, 
CSS Craiova – Nova Vita 67-63, 
CSBT Alexandria – ACS Sepsi 
52-40, CSM Satu Mare – Olimpia 
CSU Braşov 62-53, ICIM Arad – 
BCM Timişoara 95-38 şi Rapid 
Bucureşti – „U” Cluj 66-64.

 În etapa următoare, Phoenix 
Galaţi va evolua în deplasare, 
contra celor de la Olimpia Braşov, 
sâmbătă, 19 octombrie.

Marian Săvăstru

LIGA A III-A

Din nou înfrângeri 
pentru gălăţeni

Zi nefastă pentru tinerii jucă-
tori gălăţeni de la Oţelul II, care 
în min. 34 au primit direct din 
corner unicul gol al partidei, 
în deplasarea de la Leordeni, 
fără ca goalkeeperul Abraham 
să poată interveni. Blestemul 
fazelor fixe se ţine scai de echi-
pele gălăţene, care în acest se-
zon au primit multe astfel de 
goluri. Jocul a fost dominat de 
gălăţeni care, din păcate, nu au 
avut nicio reuşită, deşi Stanciu şi 
Stoian au avut ocazii bune de a 
marca. Scor final, Gloria Popeşti 
Leordeni – Oţelul II 1-0 (1-0). 
Formaţia aliniată de Constantin 
Schumacher: Abraham – Marus, 
Gâţă, Răgălie, Rusu – Miron, 
Pungă, Adăscăliţei – Gavrilă, 
Stanciu, Constantinescu. Au mai 
jucat: Onea, Stoian şi Ciurea. În 
următorul meci, Oţelul II va juca 
acasă, cu Callatis Mangalia.

 Cealaltă echipă din judeţul 
Galaţi aflată în seria a doua a Ligii 
a III-a, Sporting Lieşti, a jucat 
sâmbătă după-amiază, pe teren 
propriu, cu Dunărea Călăraşi. 
Gălăţenii au pierdut,  scor 2-3, 
după ce la un moment dat au 
avut 2-1 pe tabelă. Marcatorii 
gazdelor: Adamache – din pe-
nalti şi Daniel Voicu. În ciuda 
înfrângerii, lieştenii au avut o 
evoluţie bună, având câteva 

ocazii clare prin Stoica, Petrea 
şi Bahnaşu, acesta din urmă 
nimerind bara. Echipa alinia-
tă: Măstăcan – Scutaru, Petrea, 
Teleagă, Postolea – Bahnaşu, 
Nastea, Dragoş Voicu, Adamache 
– Daniel Voicu, Stoica. Au mai in-
trat: Ancerenco şi Lovin.  În eta-
pa viitoare, Sporting va juca la 
Feteşti, cu echipa locală Rapid.

 În celelalte meciuri ale rundei 
a 8-a s-au înregistrat rezultatele: 
FC Voluntari – CS Afumaţi 2-0, 
Progresul Cernica – Rapid Feteşti 
3-0, Callatis Mangalia – CS 
Ştefăneşti 2-3 şi Conpet Cireşu 
– Viitorul Axintele 0-3. Conduce 
FC Voluntari – 22 p, urmată de CS 
Ştefăneşti – 19 puncte. Oţelul II, 
cu şapte puncte, se află pe locul 
nouă (din 12), iar Sporting Lieşti 
pe poziţia a zecea, cu un punct 
mai puţin.

Gh. Arsenie

Slovacia U21 – Luxemburg U21 H1 (cotă 1,55)
   De această dată avem pariuri doar cu echipele naţionale de 

tineret. În primul rând, Slovacia are nevoie de cele trei puncte cu 
Luxemburg după eşecul din Scoţia, astfel că victoria  e unica variantă. 
Şi cum gazdele au mare nevoie de un succes, mizăm că va fi şi unul 
concludent, la cel puţin două goluri. De altfel, în meciul tur, Slovacia a 
câştigat în deplasare cu Luxemburg, scor 7-1, astfel că pariem relaxaţi 
la acest joc.

  
 Spania U21 – Ungaria U21  H1  (cotă 1,65)

   Deja ştie toată lumea forţa de joc a Spaniei, indiferent de nivelul 
de vârstă. După ce au demolat tot în cale până acum în grupa de ca-
lificare, spaniolii vor da piept şi cu reprezentativa similară a Ungariei, 
cea care a pierdut ultimul joc, pe teren propriu în faţa Austriei, echipă 
pe care Spania a învins-o categoric în deplasare, 6-2. E clar că victoria 
Spaniei nu poate fi pusă la îndoială, astfel că mizăm pe un succes la 
cel puţin două goluri.

  
 Georgia U21 – Scoţia U21  X2  (cotă 1,53)

   Victoria Scoţiei în faţa Slovaciei i-a pus pe britanici într-o pos-
tură favorabilă în lupta pentru calificare. Astfel, Scoţia are nevoie de 
puncte din deplasarea cu Georgia, care în ultima etapă şi-a furat-o 
tare urât, 0-6 acasă cu Olanda. Singura victorie a Georgiei de până 
acum a fost cu Luxemburg, aşa că mizăm pe faptul că Scoţia nu va 
pierde acest meci.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Victorii la tineret
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Fiecare, cu ce-l doare

Durbacă, preocupat de dosarele penale ale demnitarilor
La aproximativ 10 luni de zile 

de la alegerile parlamentare, 
senatorul Eugen Durbacă (par-
lamentarul de Galaţi cu cea mai 
slabă activitate potrivit statisti-
cilor) a bifat prima interpelare, 
pe data de 9 septembrie 2013. 
Nu, nu vă faceţi iluzii că senato-
rul conservator a abordat vreo 
temă ce ţine de politica externă 
(este membru în Comisia pentru 
politică externă) ori de judeţul 
Galaţi. Pe senatorul Colegiului 4 
din municipiul Galaţi îl preocupă 
cu totul altceva: dosarele penale 
ale actualilor şi foştilor demni-
tari, instrumentate de procurorii 
Parchetului General, ai DNA şi ai 
DIICOT. „În ultima perioadă apar 
tot mai multe informaţii în presă 

cu privire la faptul că demnitarii 
sau foştii demnitari ai statului ro-
mân sunt cercetaţi în diferite do-
sare penale, în principal, pentru 
fapte grave de corupţie săvârşite 
cu ani în urmă, aproape de împli-
nirea termenului de prescripţie 
al răspunderii penale”, se arată 
în interpelarea adresată minis-
trului Justiţiei de către Durbacă. 
Conform conţinutului interpe-
lării, senatorul de Galaţi vrea să 
fie informat de către Ministerul 
Justiţiei cu privire la „stocul de 
dosare mai vechi de un an de la 
data începerii urmăririi penale, 
având ca subiecţi persoane ex-
puse politic, care este stocul de 
dosare mai vechi de un an de la 
data sesizării, având ca subiecţi 

persoane expuse politic şi care 
sunt măsurile luate de şefii par-
chetelor şi de procurori în vede-
rea soluţionării cât mai rapide a 
dosarelor mai vechi de un an de 
la sesizare şi mai vechi de şase 
luni de la data începerii urmăririi 
penale”.  Activitatea senatorului 
Eugen Durbacă din Parlamentul 
României, de până acum, se rezu-
mă la semnarea a şase iniţiative 
legislative, alături de alţi colegi, 
zero declaraţii politice, zero în-
trebări, o interpelare, zero inter-
pelări adresate prim-ministrului, 
opt luări de cuvânt în plen, cele 
mai multe de doar câteva secun-
de şi zero moţiuni semnate.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

În urma inundaţiilor recente, 
care au lăsat fără acoperiş 
sute de familii de gălăţeni, 

ne-am pus întrebarea ce anume 
a determinat catastrofa şi cum 
se poate evita, pe viitor, o ase-
menea situaţie. În aces sens, am 
adresat întrebările noastre insti-
tuţiei abilitate să ne răspundă, 
Administraţia Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad. Potrivit informaţiilor 
primite, inundaţiile şi dezastrele 
din localităţile Cudalbi, Pechea, 
Cuca, Griviţa, Costache Negri, 
Corni şi Măstăcani au fost cau-
zate de schimbările climaterice 
care se resimt printr-o „creştere 
în intensitate şi în frecvenţă a fe-
nomenelor extreme”. Din acelaşi 
motiv, specialiştii cred că „nicio 
zonă nu mai poate fi considerată 
ferită în totalitate de inundaţii”. 
Nu este de neglijat nici situaţia 
pădurilor, pe care am tratat-o 
într-un articol recent. Directorul 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor Galaţi, Ionel Ardean, pune 
nenorocirile pe seama defrişări-
lor. „Noi nu am avut probleme cu 
digurile nici acum. Pe de o parte, 
pentru că nu râurile au fost pro-
blema, nu cursurile de apă, toate 
nenorocirile s-au întâmplat din 
cauza viiturilor. Cauzele princi-
pale ale acestor nenorociri sunt 
defrişările”, ne-a explicat direc-
torul SGA, Ionel Ardean. De ase-
menea, acesta atrage atenţia că, 
pe lângă defrişări, probleme ma-
jore le constituie şi construcţiile 
de pe cursurile de apă, mizeria 
la nivelul comunelor şi rigolelor 
colmatate. Acesta a dat ca exem-
plu comuna Toflea, unde există 
foarte multe construcţii de acest 
fel şi care „cu siguranţă nu au ni-
ciun fel de autorizaţii”.

Plan de investiţii 
şi reparaţii în judeţul Galaţi

Potrivit ABA Prut-Bârlad, în ul-
tima perioadă au fost finalizate, 
total sau parţial, mai multe lu-
crări de apărare împotriva inun-
daţiilor pe raza judeţului Galaţi, 
cum ar fi: punerea în siguranţă 
a Nodului Hidrotehnic Munteni 
şi a lucrărilor de apărare în zonă, 
supraînălţarea digului şi conso-
lidări de mal în zona Şendreni, 
amenajarea râului Siret pe sec-
torul Homocea – confluenţa cu 
fluviul Dunărea, reabilitarea di-
gului de pe râul Prut în incinta 
Brateşului de Jos, au fost efectu-
ate lucrări de apărare de mal la 
râul Bârlad aval pod Crasna şi a 

fost amenajat râul Tecucel pen-
tru apărarea de inundaţii a mu-
nicipiului Tecuci. Suma investiţi-
ilor pentru aceste obiective este 
de 68.311.340 de lei. „Deşi A.B.A 
Prut-Bârlad are în administrare 
cursurile de apă din patru judeţe 
(Botoşani, Iaşi, Vaslui, Galaţi), pes-
te 65 la sută din fondurile alocate 
investiţiilor de instituţia noastră 
au fost direcţionate către lucrări 
de apărare împotriva inundaţii-
lor din judeţul Galaţi”, se arată în 
informarea instituţiei. 

În acest moment, A.B.A Prut-
Bârlad derulează reparaţii la 
următoarele obiective: pe râul 
Siret pe sectorul Homocea – 
confluenţa cu fluviul Dunărea, 
la consolidarea malului fluviu-
lui Dunărea în zona digului de 
apărare Bădălan, supraînălţarea 
digului şi consolidări de mal în 
zona Şendreni şi reabilitarea di-
gului de pe râul Prut în incinta 
Brateşului de Jos. Pe lângă in-
vestiţiile majore, prezentate an-
terior, aferente cursurilor de apă 
importante, aflate în administra-
ţia A.B.A., instituţia are mai mul-
te protocoale cu diferite primării 
din judeţ, prin care asigură de-
colmatarea unor cursuri de apă 
mai mici. Pe lângă cei 68.311.340 
de lei, instituţia execută anu-
al, conform unui Program de 
Gospodărire a Apelor, lucrări de 
întreţinere şi reparaţii curente în 
aceste zone, iar costul lucrărilor 
în primele opt luni ale anului în 
curs au fost de 675.00 de lei.

În acest context, directorul 

SGA, Ionel Ardean, declară că 
digurile pot apăra judeţul Galaţi 
împotriva inundaţiilor. „Digurile 
sunt pregătite pentru apărare. În 
acest moment suntem pregătiţi 
pentru iarnă. Nu avem probleme 
deosebite”, ne-a declarat direc-
torul, care a adăugat: „Noi avem 
un plan pe întregul an, conform 
căruia intervenim în puncte-
le slabe sau care devin slabe. 
Întotdeauna ne ţinem de plan şi 
îl îndeplinim”.

Îmbunătăţirile funciare - 
soluţie împotriva inundaţiilor

Administraţia Bazinală Prut-
Bârlad consideră că diminuarea 
intensităţii scurgerilor de pe 
versanţi, care au determinat pro-
ducerea pagubelor, „depăşirile 
mărimilor de apărare la staţiile 
hidrometrice prin concentrarea 
scurgerii în reţeaua hidrografică”, 
se poate realiza doar prin lucrări 
de îmbunătăţiri funciare pentru 
amenajarea versanţilor (vegeta-
tive şi de dirijare a scurgerii), ba-
raje de colmatare.

Realizarea polderelor

Conform instituţiei care ad-
ministrează cursurile de apă din 
judeţul Galaţi, multe dintre di-
gurile realizate pentru protecţia 
terenurilor agricole, realizate în 
anii ’60, au fost făcute să reziste 
la inundaţii care au o revenire de 
la 10 până la 50 de ani. Pentru 
că în acest moment ele apără şi 

noi zone locuite, acestea necesi-
tă reconsolidări şi supraînălţări. 
În acest context, A.B.A este de 
părere că, în ciuda crizei econo-
mice, investiţiile în infrastructura 
de apărare a inundaţiilor trebuie 
accelerate. „Pentru astfel de zone 
locuite şi în funcţie de cât spaţiu 
mai avem şi ce populaţie va fi 
apărată, este nevoie de ridicarea 
nivelului de asigurare a digurilor 
la cel puţin unu la sută, adică di-
guri făcute să reziste la inundaţii 
care se produc o dată la 100 de 
ani”, se arată în informarea A.B.A 
Prut-Bârlad. În acest sens, potri-
vit instituţiei, trebuie să se creeze 
mai multe zone umede şi polde-
re (lucrări hidrotehnice care să 
funcţioneze ca un buzunar la-
teral al râului şi care să activeze 
când apa depăşeşte un anumit 
nivel) de-a lungul cursurilor de 
apă, pentru a da posibilitatea râ-

urilor de a se dezvolta în caz de 
ape mai mari.

Harta de hazard şi de risc 
aşteaptă avizul

Harta de hazard şi de risc la 
inundaţii facilitează actualizarea 
planului de apărare împotriva in-
undaţiilor şi ajută la identificarea 
cu exactitate a zonelor critice, 
realizarea acesteia fiind indis-
pensabilă. Potrivit A.B.A, harta 
a fost realizată şi a fost trans-
misă la Administraţia Naţională 
„Apele Române” (A.N.A.R), în ve-
derea avizării Comisiei Tehnice şi 
Economice A.N.A.R, urmând să fie 
transmisă Consiliului Judeţului. 
Elaborarea hărţii de risc este asi-
gurată de Consiliul Judeţ ului, cu 
sprijinul şi coordonarea autorită-
ţilor publice centrale.

Foto: Bogdan Codrescu

Specialiştii avertizează

Nicio zonă nu mai e ferită 
în totalitate de inundaţii

[ Schimbările climaterice din ultimii ani şi defrişările necontrolate sunt principalele motive ale producerii 
dezastrelor [ În ultima perioadă, Administraţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad a investit  nu mai puţin  

de 68.311.340 de lei în lucrări de apărare împotriva inundaţiilor [ Digurile sunt pregătite pentru iarnă  
[ Proiectul „Hărţi de hazard şi de risc la inundaţii în spaţiul Prut  - Bârlad” a fost finalizat şi urmează  

să fie avizat de Administraţia Naţională „Apele Române”

Vox populi 
De ce 
se revoltă 
natura 
în judeţul 
Galaţi

Care credeţi că sunt 
cauzele producerii inun-
daţiilor şi pagubelor din 
judeţul Galaţi, din ultima 
perioadă, dar şi care ar fi 
soluţiile împotriva aces-
tora?

Dragoş Pisaru, 22 de 
ani: „La celelalte inunda-
ţii, mai vechi, care au avut 
loc din cauza umflării râu-
rilor, cred că s-au produs 
pagube deoarece multe 

dintre case sunt constru-
ite în zone inundabile. 
Din start, au fost greşit 
construite casele. Dar 
acum am înţeles că inun-
daţiile nu s-au produs din 
cauza umflării râurilor, ci 
din cauza ploilor abun-
dente şi a apei care a curs 
pe versanţi. Nu ştiu dacă 
problema defrişărilor ar 
fi o problemă majoră. În 
judeţul Galaţi sunt pă-
duri, dar aici nu suntem 
la munte, încât să spu-
nem că arborii ţin tere-
nul. Aş zice mai degrabă 
că se petrece o schimba-
re climatică şi din cauza 
asta sunt atâtea ploi şi se 
produc atâtea inundaţii, 
pentru că multe dintre 
sate sunt aşezări vechi şi 
nu s-au întâmplat până 
acum asemenea dez-
astre. Bănuiesc că sunt 
foarte mari variaţii de 
temperatură, schimbări 
climatice care duc la ase-
menea ploi. Să spunem 
că pădurile ar mai putea 
micşora numărul inun-
daţiilor, pentru că un dig 
nu poate face nimic, atâ-
ta timp cât apa vine de 
sus.”

Paulina Stoica, 51 
de ani: „La cât a fost de 
abundentă ploaia din 

septembrie, nu cred că 
se putea face nimic. Cred 
că schimbările climatice 
sunt cauza principală. 
Cred că motivele prin-
cipale sunt inexistenţa 
căilor de scurgere, cana-
lele colmatate, satul este 
prea jos. Soluţia ar fi să 
vorbim cu Dumnezeu să 
nu ne dea multă ploaie 
deodată, ci treptat”. 

Marcela Rodeanu, 
67 de ani: „Eu cred că 
defrişările masive stau la 

baza tuturor acestor eve-
nimente nefaste, pentru 
că în acest context nu 
mai are ce să oprească 
şuvoaiele care vin de pe 
dealuri. Dacă ar fi fost 
copacii, nu s-ar fi întâm-
plat dezastrele acestea. 
Defrişările au ca efect 
inundaţiile. Soluţia pe 
termen lung, din punctul 
meu de vedere, ar fi îm-
pădurirea. Altă soluţie nu 
există.”

Nicoleta Onofrei
Foto: Remus Basalic

Bilă albă, 
bilă neagră
Salvarea 
pe şenile versus 
deszăpezirea 
dezorganizată

Bila albă merge la 
Consiliul Judeţului Galaţi 
pentru că, în sfârşit, face ce 
trebuia să facă de mai mult 
timp. Pentru că în ultimii 
ani, tot au fost inundaţii, 
iată că acum CJ s-a hotă-
rât să achiziţioneze două 
motopompe de mare ca-
pacitate, dar şi o salvare 
pe şenile. Echipamentele 
sunt necesare de mult 
timp, având în vedere că 
schimbările climaterice, 
defrişările tot au „ajutat” 
la crearea unor situaţii de 
urgenţă fie pe timp de iar-
nă, fie pe timp de ploi to-
renţiale.

Firma cu care Consiliul 
Judeţului a crezut că pune 
la punct conţinutul tehnic 
al caietului de sarcini pen-
tru contractul de deszăpe-
zire a dat chix, ca urmare, 
ne-am ales cu aceeaşi so-
cietate aflată pe moarte, 
Drumuri şi Poduri, pentru 
a curăţa drumurile jude-
ţene de zăpadă la iarnă. 
Firma care intenţiona să 
participe la licitaţia pentru 
contractul de deszăpezire 
a observat mai multe în-
călcări ale legii în caietul 
de sarcini. Aşadar, pentru 
un caiet de sarcini târziu 
şi prost făcut, dar pen-
tru care judeţul a achitat 
nu mai puţin de 10.000 
de lei, Consiliul Judeţului 
primeşte bila neagră. Să 
spunem că o fi fost anume 
prost făcut caietul de sar-
cini numai ca să se ajungă 
ca Drumuri şi Poduri să ne 
deszăpezească din nou 
drumurile, ar însemna să 
cârcotim, însă întrebarea 
dacă nu cumva chiar aşa a 
fost rămâne legitimă.

Nicoleta Onofrei

„Cum 
vă place”…
Un parc - 
două stiluri

Parcul din Ţiglina I s-a 
mai luminat: în partea 
stângă, după demolarea 
chioşcurilor (inclusiv a unui 
sexi-shop) şi are acum ceva 
de parc englezesc. E drept 
că a rămas şi o feroaică ui-
tată-n iarbă, dar să nu fim 
prea pretenţioşi.

În aşteptarea reabilitării 
parcului, trebuie să obser-
văm că acum avem de fapt 
două parcuri: în stânga, cel 
„englezesc”, fără gard, în 
centru şi în dreapta, pelu-
ză împrejmuită cu garduri 
vii. Şi cetăţenii „de stânga”, 
şi cei „de dreapta” pot fi 
deocamdată (pe jumătate) 
satisfăcuţi.

Victor Cilincă

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Luni, 14 Octombrie 2013

8
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te

Jurnalul întunecării

Frig şi singurătate
După ce în ultimele zece săp‑

tămâni aţi putut citi povestea 
emoţionantă a Oanei, scrisă chiar 
de către mama ei, vă prezentăm 
acum un eseu tulburător scris de 
Oana în perioada adolescenţei.

Icebergul

„Mi‑e frig, mi‑e frig şi mă în‑
treb până când voi tremura, 
până când îmi voi auzi dinţii 
clănţănind. Nu cred că mă voi 
adapta în mai puţin de zece ani 
de frig permanent. Mâinile îmi 
sunt gheaţă şi abia pot să scriu. 
Mi le‑aş ascunde, dar n‑am unde, 
nici mănuşi nu am. Altădată, ier‑
nile îmi plăceau, în casă era cald 
şi bine, iar frigul rămânea numai 
afară. Acum, când caloriferele au 
ajuns un fel de obiecte de muzeu 
tehnic, găsiţi un remediu la viaţa 
asta infernală ca într‑o epocă a 

glaciaţiei. Mă doare inima de frig 
şi tot stau la masa de scris, că aşa 
mi‑a fost menit. Degetele mi‑au 
îngheţat pe stilou, dar n‑am în‑
cotro, eu învăţ pentru că aşa tre‑
buie şi aşa îmi place. Cu ce‑am 
greşit să‑mi fie atât de frig? Cu 
ce‑am greşit noi?

 De fapt, sunt un iceberg rătă‑
cit pe nişte mări pline de vapoa‑
re. Sunt neted, alb, reflector, stră‑
lucitor, dar opac şi dur. Ambiţia 
mea e să ajung la celălalt pol ca şi 
cum a cunoaşte Polii pământului 
e  totuna cu a cunoaşte polii ceru‑
lui. Fac parte din categoria celor 
care au scufundat fără jenă un 
Titanic în drumul lor spre pier‑
zanie, deşi topitul meu nu echi‑
valează atâta fontă şi atâta su‑
doare. Dar fireşte sunt alb şi rece, 
ceea ce mă disculpă în faţa oa‑
menilor şi a vapoarelor, trecând 
toată vina pe alţii. Totuşi, în aces‑

te ciocniri mă micşorez treptat, 
prin pierderi relative, dar numai 
în proprii mei ochi pentru că ni‑
ciodată oamenii nu vor şti ce mă‑
reţ am fost la începuturi, atât de 
mare că ocupasem un Ocean în‑
gheţat. Oamenii ar pierde timpul 
dacă ar controla dizolvarea tacită 
a icebergului în neant. Dar eu nu 
mi‑l pierd socotind câte păsări 
staţionează pe mine zi de zi. Sunt 
multe şi variate, dar albatroşii mă 
interesează cel mai mult pentru 
că sunt mari, stângaci şi zborul 
lor plouat în cer seamănă cu plu‑
titul meu lent pe ocean. De aceea 
scufund îndeosebi vapoarele de 
pe care albatroşii sunt alungaţi şi 
mutrele nedumerite ale cadavre‑
lor mă amuză şi mă scot din sări‑
te atât cât poate un morman de 
oase să mişte un cristal perfect 
din perfecta reţea a cristalelor. 
Ce stupide animale sunt aceşti 

mateloţi care se îngrozesc când 
mă văd, înspăimântaţi de fapt de 
gândul putrefacţiei lor viitoare. 
Şi totuşi sunt una din puţinele 
distracţii pe care mi le pot oferi 

în lunga mea călătorie spre un 
pol, un punct în care converg li‑
niile curbe şi spaţiile goale. Sunt 
mat şi alb şi nu mă grăbesc pen‑
tru că am timp destul pentru 
moarte de aceea sunt un post de 
observaţie foarte bun pentru tot 
ceea ce mişcă la suprafaţă şi în 
adâncuri.

 Lumina se filtrează prin mine 
dând reverberaţii ciudate miilor 
de faţete care mă compun, aşa 
că, văzut de la o distanţă rela‑
tiv suficientă, sunt un diamant 
enorm pe care nicio femeie nu 
şi‑l poate pune pe deget.

 Cândva un scafandru a vrut 
să‑mi măsoare grosimea sub 
apă, dar a renunţat pentru că 
gheaţa mea lucidă îi dădea fiori 
de moarte. Ar fi mai bine să ţină 
cont de Arhimede şi pe mine să 
mă lase în pace, între cer şi ocean, 
topindu‑mă cu grijă în infinit”.

Oana, autoarea eseului

Rezultat opus aşteptărilor
Exerciţiile de forţă pot îngrăşa

Persoanele care fac regulat sală au tendinţa de a se îngrăşa. 
Explicaţia este atât fiziologică, cât şi psihologică: exerciţiile de forţă 
cresc apetitul şi, în acelaşi timp, după ce ai fost la sală ai tendinţa să 
consideri că îţi poţi permite să mănânci mai mult, datorită efortului 
depus.

Boli rare
Tratament al tumorilor neuroendocrine

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate a aprobat dosarele medi‑
cale a trei gălăţeni depistaţi cu tumori neuroendocrine. Acest tip de 
tumori apare foarte rar, anual fiind înregistrate trei până la şase cazuri 
la un milion de locuitori.

După ce, în ul-
timii şase ani, 
autorităţile nu 
au reuşit să dea 

o formă viabilă reformei 
în sănătate, ministerul de 
profil a publicat zilele tre-
cute pe pagina de internet 
a instituţiei patru docu-
mente care prevăd schim-
bări importante în toate 
sectoarele sistemului sani-
tar românesc. Practic, dacă 
măsurile propuse rămân în 
forma actuală şi după fina-
lizarea dezbaterii publice, 
vom avea parte de cea mai 
drastică modificare a siste-
mului sanitar românesc din 
ultimul deceniu.

Pachet de bază nediferenţiat

Pachetul de asigurări medica‑
le de bază va fi gratuit atât pen‑
tru cei care plătesc contribuţiile 
la stat, cât şi pentru cei care nu 
sunt asiguraţi. Formularea aceas‑
ta a stârnit deja nemulţumirea 
reprezentanţilor societăţii civi‑
le, care spun că riscăm astfel să 
ne întoarcem în plin comunism. 
Dacă un plătitor de contribuţie 
la sănătate va beneficia de ace‑
leaşi servicii ca o persoană ne‑
asigurată, atunci care mai este 
rostul plăţii acestei contribuţii, 
întreabă reprezentanţii asociaţi‑
ilor de pacienţi. Se descurajează 
astfel, spun tot ei, atragerea de 
bani în sistemul de sănătate. „În 
formularea actuală, măsura dă 
impresia că nu este foarte bine 
gândită. Este inadmisibil ca ne‑
plătitorii să beneficieze de ace‑
leaşi servicii ca plătitorii”, este de 
părere Marian Sălăvăstru, preşe‑
dintele organizaţiei gălăţene a 
Federaţiei SANITAS.

Pe lângă pachetul de bază, 
asistenţa medicală se va acorda 
în România din anul 2014 şi prin 
pachetul programelor naţionale 
şi pachetul de asigurări supli‑
mentare private. În mod identic 
cu pachetul de bază, pachetul 
programelor naţionale (depista‑
rea, investigarea şi tratamentul 
bolilor cronice) este tot gratuit 
pentru toată lumea, doar că ba‑
nii provin direct de la bugetul de 
stat. Cât despre forma pe care o 
va lua pachetul de asigurări pri‑
vate, ştim până în prezent doar 
faptul că va fi finalizat până la 
sfârşitul anului.

Unde vom fi consultaţi

Un alt punct al reformei în să‑
nătate prevede reducerea trep‑
tată a numărului de internări în 
spitale şi rezolvarea problemelor 
pentru care acum suntem inter‑
naţi în policlinică, la costuri mult 
mai mici pentru sistemul sanitar. 
În principiu, pentru majorita‑
tea bolilor vom avea parte de 
patru consultaţii gratuite pe an 
în ambulatoriile de specialitate 
(policlinici). Pentru o listă întrea‑
gă de boli, internarea nu va mai 
fi permisă. Astfel, dacă nu sunt 
însoţite de complicaţii, ulcerul, 
diabetul de tip II, pneumonia sau 
hepatitele cronice vor fi tratate 
doar în afara spitalului.

„Măsura este una benefică, 
deoarece în prezent mulţi bani 
se duc pe internări de multe ori 
nejustificate. Ceea ce nu este 
însă stabilit este riscul de apariţie 
a complicaţiilor în cazul acestor 
boli. O pneumonie, spre exem‑
plu, poate foarte uşor să devină 
galopantă, ducând la agravarea 
stării de sănătate în scurt timp. 
Va trebui ca serviciile de ambula‑
toriu să fie foarte bine gândite şi 
organizate, astfel încât să poată 
prevedea acest risc”, a explicat, 
pentru „Viaţa liberă”, Vasile Barbu, 
preşedintele Asociaţiei Naţionale 
pentru Protecţia Pacienţilor.

Endoscopiile şi majoritatea 

analizelor de sânge uzuale vor 
putea fi făcute gratuit în policli‑
nici, mai prevede proiectul de 
lege. De asemenea, medicul de 
familie va fi obligat să ne consul‑
te anual copilul până ce acesta 
împlineşte 18 ani.

Spitale transformate  
în SRL‑uri şi ONG‑uri  

Pentru a putea creşte salariile 
medicilor, singura măsură viabilă 
este scoaterea acestora din rân‑
dul personalului bugetar. Astfel, 
spitalele îşi vor pierde statutul 
de instituţii bugetare, putând lua 
forma unor SRL‑uri sau ONG‑uri. 
Astfel, arată documentul, mana‑
gerii vor avea mai multă libertate 
în stabilirea salariilor şi a bonu‑
surilor acordate angajaţilor, ceea 
ce în prezent nu se întâmplă. 
Veniturile medicilor ar creşte ast‑
fel în special în funcţie de perfor‑
manţa profesională.

„Propunerea de reorganizare 
a spitalelor este un proiect «mort 
încă din faşă». Ministrul ar trebui 
întrebat de unde s‑au inspirat cei 
care au făcut aceste propuneri, 
cu atât mai mult cu cât ele nu 
se regăsesc în niciun alt sistem 
sanitar naţional. Plus că se face 
o discriminare condamnabilă în 
ceea ce priveşte salarizarea. Vor 
câştiga mai mult medicii primari 
şi poate şi cei specialişti, ce se 

va întâmpla însă cu medicii re‑
zidenţi şi cu personalul sanitar 
mediu? În forma actuală, aceştia 
vor rămâne cu aceleaşi venituri 
de batjocură”, mai spune Marian 
Sălăvăstru.

Spitalizare de zi

Pentru cazul în care pacientul 
are nevoie de investigaţii/trata‑
mente invazive, cu un potenţial 
crescut de risc, sau pentru acele 
analize care nu pot fi efectuate 
în policlinică, va exista varianta 
spitalizării de zi. Aceasta nu va 
putea depăşi 12 ore. În categoria 
de faţă intră procedurile care ţin 
de radioterapie, chimioterapie 
(dar nu cu o durată mai mare de 
6 ore), dializă, terapie complexă 
pentru pacienţii cu boli psihiatri‑
ce şi intervenţii chirurgicale care 
nu necesită o internare mai mare 
de 12/24 de ore. Internaţi vor 
fi doar pacienţii care suferă de 
afecţiuni incluse în pachetul de 
bază (gratuite, aşadar), “pentru 
care prin serviciile prespitaliceşti 
existente nu se poate realiza re‑
zolvarea cazurilor”. La ce boli se 
face referire şi câte dintre aces‑
tea sunt incluse în pachetul de 
bază rămâne de văzut, nefiind 
date până în prezent detalii în 
acest sens.

Foto: Vasile Caburgan

Din februarie 2014

Schimbări radicale  
în sistemul sanitar

[ Noul pachet de bază va aduce modificări notabile în ceea ce priveşte accesul la serviciile sanitare  
[ Numărul internărilor în spital va scădea drastic, iar pentru unele boli nu se vor mai face internări  
[ Reprezentanţii sindicaliştilor spun că unele dintre proiecte sunt „moarte din faşă”, motiv pentru care vor 
continua protestele

Vasile Barbu, 
preşedintele 
ANPP:
„Spitalele  
sunt departe 
de pacienţi”

Consultat în privinţa 
celor patru documente 
postate de Ministerul 
Sănătăţii pe propria pa‑
gină de internet pen‑
tru dezbatere publică, 
preşedintele Asociaţiei 
Naţionale pentru Pro‑
tecţia Pacienţilor, Vasile 
Barbu, îşi exprimă punc‑
tele de vedere referitoare 
la unele dintre chestiuni‑
le amintite în aceste do‑
cumente.

De ce este important 
ambulatoriul

Aşa cum am amintit, 
unul dintre cele mai im‑
portante puncte dezbă‑
tute în vederea reformă‑
rii este cel al spitalizării. 
Ministerul vrea să reducă 
treptat numărul de in‑
ternări în spital, pentru a 
economisi astfel fonduri 
importante. Cazurile care 
în prezent sunt internate 
vor fi tratate, din 2014, în 
ambulatoriu.

„Ideea este una bună, 
dacă ţinem seama că în 
momentul de faţă multe 
dintre cazurile internate 
ar putea fi tratate şi în 
afara spitalului. Va trebui 
însă regândită ideea de 
ambulatoriu, pentru a 
răspunde nevoilor paci‑
enţilor. Dacă autorităţile 
doresc într‑adevăr creş‑
terea calităţii serviciilor 
medicale, atunci o parte 
dintre fondurile care în 
prezent sunt date spita‑
lelor vor trebui redirec‑
ţionate către policlinici. 
Într‑o primă fază, cred că 
activităţile ambulatoriilor 
şi a spitalelor vor fi strâns 
corelate, dar, în timp, 
lucrurile se vor separa. 
Astfel, cred că va fi nece‑
sară reînfiinţarea policli‑
nicilor, unde pacientul să 
poată merge pentru con‑
sult şi efectuarea investi‑
gaţiilor uzuale. Pe lângă 
aspectul financiar, be‑
neficiul va fi însă şi unul 
strict uman. Policlinicile 
vor fi astfel mai aproape 
de oameni, înlesnind ac‑
cesul la servicii medicale, 
în vreme ce spitalele sunt 
departe de pacienţi. Este 
mai ales cazul mediului 
rural, acolo unde nu este 
uşor pentru un om să se 
deplaseze uneori chiar 
şi distanţe de 80 de kilo‑
metri pentru a ajunge la 
un spital”, spune Vasile 
Barbu.

„E nevoie de timp”

Chiar dacă este încre‑
zător că noile măsuri vor 
rezolva multe dintre pro‑
blemele de faţă, Vasile 
Barbu crede că ele nu vor 
fi gata în termenul dat 
de autorităţi. „Ministerul 
a cerut în multe privinţe 
părerea societăţii civile şi 
acest lucru se va dovedi 
a fi de bun augur. Este 
nevoie însă de mai mult 
timp pentru implemen‑
tarea măsurilor. Astfel, 
referindu‑ne strict la pa‑
chetul de bază, cred că el 
nu va fi definitivat la 1 fe‑
bruarie 2014, aşa cum s‑a 
spus, ci cam în 1,5 ‑ 2 ani, 
deoarece este o operaţi‑
une complexă”, concluzi‑
onează sursa citată.

Afecţiuni 
reumatismale
Medicamente 
decontate 
pentru gălăţeni

83 de pacienţi diag‑
nosticaţi cu poliartrită 
reumatoidă, artropatie 
psoriazică şi spondilită 
anchilozantă beneficiază 
de tratamente decontate, 
după ce dosarele lor au 
fost aprobate de către co‑
misia de specialitate din 
cadrul Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate. 
Poliartrita reumatoidă 
este o boală care constă 
în inflamarea dureroasă 
a articulaţiilor. Artropatia 
psoriazică este o com‑
plicaţie rară care apare 
la bolnavii cu psoriazis. 
Spondilita anchilozantă 
este o formă de artrită 
cronică care afectează în 
special coloana vertebra‑
lă.

Studiu
Mişcarea,  
mai eficientă 
decât pastilele

Exerciţiile fizice pot fi 
la fel de bune ca pastilele 
pentru cei care suferă de 
afecţiuni cum ar fi bolile 
cardiovasculare, indică 
un studiu citat de BBC. 
Cercetătorii au ajuns la 
această concluzie după ce 
au trecut în revistă sute de 
teste la care au luat parte 
în total aproape 340.000 
de pacienţi şi care au vi‑
zat evaluarea rolului jucat 
de mişcarea fizică şi me‑
dicamente în prevenirea 
deceselor. Totuşi, experți 
citaţi de BBC susţin că bol‑
navii nu trebuie să renun‑
ţe la medicamente şi să se 
limiteze la mişcare, ci să le 
folosească împreună.

Faţă de statistici
Boli pulmonare 
mult  
mai frecvente

Aproximativ 85 la 
sută dintre persoanele 
ce ajung la medic suferă 
de boală pulmonară ob‑
structivă cronică (BPOC), 
astm sau alte afecţiuni 
pulmonare, a declarat în‑
tr‑o conferinţă de presă 
preşedintele Societăţii 
Române de Pneumologie, 
Florin Mihălţan. El a spus 
că se estimează că BPOC 
va deveni a treia cauză 
de deces la nivel global, 
până în anul 2020, în total 
51 la sută din populaţia 
de peste 40 de ani fiind 
identificată cu un aseme‑
nea risc.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Ţiglina I, liberă, 55000 lei 
neg. 0745914848. (84566)
• P.F. vând garsonieră Ţig.1, bl.A3, 
4/4, uşă metalică, geam termopan, 
preţ 14000 euro negociabil. Telefon 
0758609472. (84833)
• Tiglina 2, parter, balcon, libera, 
72.000 lei, 0752627723. (84940)

Vânzări 1 cameră
• URGENT! 1 cameră Centru, et.7, 
P-uri, 16000 E. 0746810804. (84676)
• 1 cameră, etaj 1, 2 balcoane, 
Mazepa. 0757594575. (84730)
• 1 cameră, et. 2, Mazepa 1, simplă. 
Tel. 0749102393. (84907)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 semidecomandate, et.1, 
Regiment 11 Siret. Exclus agenţii. 
0745828301. (81462)
• Faleză, 90 mp, panorama Dunăre, 
66000 euro. 0749374726. (83193)
• AGENTIA ALTIVOM ANGAJEAZA 
AGENT IMOBILIAR. TELEFON: 
0727897437 (83519)
• Vând 2 camere Ţig.I, amena-
jat, foarte avantajos. 0722595989, 
0746199700. (83833)
• Vând apartament două camere în 
Constanâa, str. Unirii nr. 112, bl. 6, 
Faleza Nord (Faleza Sud, Mamaia). Tel. 
0727156565, 0744155130. (84254)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Micro 14. Telefon 0730902494. 
(84286)
• URGENT! Vând apartament 2 
camere etaj 4/4, zona „Parfumul 
Teilor”, parţial mobilat şi îmbu-
nătăţit: CT, UM, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan. Telefon 
0728390321. (84361)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 18, parter, deschidere 
str. Brăilei, ideal privatizare, biro-
uri, ultraîmbunătăţit. 0749466018. 
(84398)
• Decomandate, ultraîmbună-
tăţit, P-uri, Faleză, 32000 euro. 
0754388555. (84478)
• Vând apartament semicomandat 
Centru 38000 E şi Ţiglina I- 120000. 
Exclus agenţii. 0743696207. (84514)
• 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, 120000 lei. 
0745914848. (84565)
• P.f. 2 sdec. Ţiglina I, et. 2, CT, TMP, 
liber, 135000 lei neg. 0747839571. 
(84567)
• Dec. 8/11, Mazepa 1, 157000 lei. 
0741242588. (84571)
• 2 camere Mazepa II, et.1. 
0746810804. (84675)
• 2 camere Micro 19, stradal, et. 1, 
îmbunătăţit, 105000 lei. 0744611406. 
(84685)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 40, bloc L4, scara IV, etaj 3. 
0740253067. (84713)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îm-
bunătăţit, Siderurgiştilor Vest. 
0754209310. (84726)
• 2 decomandate, etaj 1, 60 mp, îm-
bunătăţit. 0757594575. (84729)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral, P-uri, 27000 euro neg. Tel. 
0746427025. (84751)
• Apartament 2 camere complet re-
novat, Piaţa Energiei, 48000 euro. 
Tel. 0752652920. (84826)
• P.F vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţiri, negociabil. Exclus agenţii. 
0721816436. (84828)
• PF vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Centru. Telefon 
0743341962. (84862)
• 2 dec Doja, etaj 1, renovat, CT, 2 balc, 
60 mp, 160.000 Ron. 0754/267318 
(84884)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 1, LIBER, 52 mp, 
137.000 Ron, 0745/526231. (84886)
• 2 camere Aviatiei, parter, intretinut, 
80.000 Ron. 0754/267318. (84887)
• 2 dec Nae Leonard, spatios, 
gen S-uri, 60 mp, 120.000 Ron. 
0745/526231 (84889)
• Ireg, etaj 1, simplu, 2 balcoane, 
32.000 E, 0752627723. (84941)
• Micro 17, etaj 1, partial imbunatatit, 
31.000 E, 0752627723. (84942)
• Micro 21, etaj 6/10, imbunatatit, 
125.000 lei, 0752627723. (84943)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 4, 2 bai, 2 
balcoane, 38.000 E, 0752627723. 
(84945)
• Vând 2dec, ICFrimu, et.3, 54mp, 
-33000e: 0724169060. (84949)
• Faleză, 90 mp, panoramă Dunăre, 
66000 euro. 0749374726. (84973)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere ultra-
central. Tel. 0744660686. (82445)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, Reforma Agrară, C-uri, 
40000 euro negociabil. 0749286895. 
(84156)
• 3 camere, balcon, geam baie. 
0744363189. (84302)
• Vând apartament 3 camere, 102 
mp, Piaţa Centrală- BancPost, ul-
traîmbunătăţit, utilat şi mobilat. 
48000 E. Telefon 0726562735. 
(84323)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Micro 17, stradal, la C-uri, 72 mp, 
etaj 1/4, interior simplu, UM, ter-
mopan, izolat exterior. 40000 E. Tel. 
0751400281. (84454)
• Proprietar 3 camere Micro 17, et.3, 
centrală, amenajat, liber, 35000 euro. 
0747353387. (84556)

• 3 dec. N. Leonard, R-uri, parter, 
cu balcon, 53000 E. 0745914848. 
(84569)
• 3 camere S-uri Nae Leonard, 80 
mp, et.2, 2 băi, 2 balcoane, CT, AC, 
îmbunătăţiri, bucătărie mobilată. 
60000 euro. 0766296968. (84602)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
multiple îmbunătăţiri, CT, apă sepa-
rat, AC, gaze separat, izolaţie exteri-
oară, două băi, Micro 39B, preţ 41000 
E. Tel. 0747654197. (84653)
• 3 camere Centru, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 35500 euro. 0744611406. (84686)
• Vând apartament, proprietate, de-
comandat, et.1, CT, termopane, izolat 
termic, Mic.39B, 175000 lei negocia-
bil. 0766486487. (84687)
• 3 camere, Frunzei, 7/8, vedere 
Dunăre, ultraîmbunătăţit, 80 mp, 
52000 euro. 0756417355. (84709)
• 3 decomandate, CT, 2 băi, 2 balcoa-
ne, Centru, bloc 1990. 0754209310. 
(84727)
• 3 decomandate, etaj 1, 2 băi, 75 mp, 
Nae Leonard. 0757594575. (84728)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, simplu, 
stradal, 118.000 Ron. 0745/526231 
(84890)
• 3 dec NaeLeonard, cu pod, CT, TP, 
80mp, 42.000Euro. 0754/267318 
(84891)
• Micro 17, etaj 3, CT, TP, liber, 35.000 
E, 0752627723. (84944)
• vand 3 cam, Nae Leonard,imbuntatit, 
renovat-44000e; 0726080055. 
(84948)
• ICFrimu, S-uri, 80 mp, amenajat, 
36000 euro. 0749374726 (84974)
• Siderugiştilor Vest, bloc Roka, cen-
trală termică. 0749374726. (84975)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Telefon 0741288505. (84994)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit. 0752517417. (84996)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere 
Domnească bloc Mioriţa. 0735213641. 
(84081)
• Vând apartament ICFrimu, bl.T6, 
sc.2, ap.20, 4 camere, parter. Tel. 
0757526198. (84524)
• Vând 4 camere, Ţiglina, B-uri, imbu-
natatit, liber, 155000ron; 0724169060. 
(84947)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (83394)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, 
plata cash. 0744649985. (83398)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (73074)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (83195)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (83395)
• Cumpăr apartament, plata pe loc. 
0752556879. (83399)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (83404)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm 1,2, ca-
mere, cash. 0755893732. (84169)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (84977)

Cumpărări 
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (83397)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, etaj 1,2, Ţiglina I,II, exclus 
agenţii. Tel. 0722132735. (83968)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, ap+ 
diferenţă sau 2 ap. 0744134948. 
(82226)
• Vând casă strada Grădina Veche. 
Telefon 0740094191. (82306)
• Casă locuibilă cu teren+ utilităţi, 
Rediu, 8500 E. 0755733641. (82424)
• Vând/ închiriez casă nouă P+1, 
Barieră- Vega. Variante, rate. 
0745208845. (82452)
• Vând casă demolabilă Şerbăneşti, 
9,8 arii, 6000 E. 0743973271. (83016)
• Vând casă+ teren 390 mp, 
str. Lozoveni 173, 75000 E. Tel. 
0721516717. (83138)
• Arcaşilor d+p+m 240 mp construiţi, 
la cheie. 0749374726. (83204)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (83406)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (83525)
• Vând casă 4 camere, toate utilită-
ţile, zonă liniştită, 180000 lei. Tel. 
0745940777. (83648)

• Vând vilă 150 mp, Coşbuc, vizavi 
Mehid, 165000 euro. 0749867128. 
(83988)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, 
zona vile (str. Gârboavele), termo-
pane, gaze, apă, electricitate, 21000 
euro jumătate/ 41000 euro integral. 
0742111307. (84013)
• Vând vilă în Şendreni, P+1+M, pe 
teren proprietate. Tel. 0740252428. 
(84159)
• Schimb/ vând vilă Vânători, 2010, 
cărămidă, P+E+M, 800 mp, cu apar-
tament şi diferenţă. 0755893732. 
(84172)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (84199)
• Vând casă Lozoveni. 0721746048. 
(84211)
• Vând casă strada Carnabel, preţ 
400000 lei negociabil. Telefon 
0743090387. (84220)
• Vând casă +teren intravilan, 1900 
mp, com. Griviţa. 0754460406, 
0751183772. (84270)
• Vând vilă P+1, finisaje lux, ansam-
blu rezidenţial. 96000 E. Telefon 
0726562735. (84322)
• Vând casă la gata comuna Şendreni, 
cartier vile, 150 m la DN25. Tel. 
0742167140. (84372)
• Persoană fizică vând vilă duplex 
(la roşu) în str. Arcaşilor. Suprafaţa 
utilă 370 mp (demisol/ parter/ etaj/ 
mansardă), suprafaţa teren 350 mp, 
cu posibilitate de extindere. Toate 
utilitatile asigurate. Preţ: 150.000 
euro. Relaţii la telefon: 0735.997.619. 
(84425)

• Vând (închiriez) VILĂ Galaţi, zonă 
bună, pretabilă activităţi multi-
ple. 0755694262. (84452)

• Vând/ schimb casă zona General, 
toate utilităţile, cu apartament, preţ 
65000 E. 0754780032. (84507)
• Vând casă Smârdan P+M, deosebi-
tă. Tel. 0755070789. (84518)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 
0746048003. (84532)
• Vând casă+ atelier, construcţie nouă, 
330 mp construiţi, 1000 mp teren, 
com. T.Vladimirescu. 0740555618, 
0236828600. (84696)
• Vând casă P+M, Şendreni, supafaţă 
construită= 250 mp, suprafaţă totală 
a terenului= 900 mp, toate utilită-
ţile, 35000 E. Telefon 0766286025. 
(84737)
• Vând casă nouă Mihail Kogălniceanu. 
0758731943. (84810)
• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pă-
dure Hanu Conache. 0745838768. 
(84866)
• Vând vilă P+1+ demisol cu garaj. 
Poziţie centrală. Telefon 0740459130. 
(84929)
• Vând vila la gri sau la cheie, zona 
viva club, 0747200627. (84953)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). 
0741406164. (84964)
• Casă 6 camere, garaj, centrală, 
47500 euro. 0722246678. (84990)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb garsonieră Galaţi cu Focşani. 
Tel. 0763756646. (81464)
• Schimb, vând teren 1500 mp Sat 
Costi, Coşare, D=75m, cu auto. Tel. 
0740106731. (84476)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, termen 
lung. 0744123498. (83401)
• Închiriez apartament una sau 2 ca-
mere complet utilatr, mobilat, Micro 
20, 21, 19, 17, 18, maxim etaj 2, peri-
oadă lungă. 0744989293. (84689)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(84745)
• Închiriez apartament 1-2 camere. 
Exclus agenţii. Telefon 0748981354. 
(84885)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Doresc să închiriez garaj Micro 19, 
zona Neacşu- Liceul Economic. Tel. 
0745604097. (84724)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262. (62799)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, bloc nou, ultralux, preţ 120 lei/ 
noapte. Tel. 0747852237. (78528)
• Închiriez apartament lux, 2 came-
re, zona Doja, regim hotelier. Tel. 
0746546442. (81787)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82588)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (83045)
• Închiriez apartament, plata lunar, 
zonă bună. 0740123014. (83402)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (83407)
• Închiriez apartament 3 camere bloc 
nou, zona General, mobilat/ nemo-
bilat, utilat, 300 E. Tel. 0722995950. 
(83587)
• APARTAMENT o cameră, lux, REGIM 
HOTELIER, Centru. 0746753713. 
(83866)

• Închiriez apartament în regim hote-
lier. 0740366870. (83885)
• Închiriez apartament o cameră 
IREG, 500 lei, nemobilat. 0741705456. 
(84130)
• Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandat, zona Port, 3/10. 
Telefon 0741255583, 0766367223. 
(84231)
• O cameră mobilat, utilat lux, 
Mazepa. 0744518860. (84346)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, renovată, Ţiglina. 0748540297. 
(84356)
• Închiriez 2 camere la casă, toate uti-
lităţile, 130 euro. 0741926531. (84410)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere utilat, mobilat ultramo-
dern, Micro 17- Piaţa Ruşilor. Telefon 
0740589880. (84428)
• Închiriez apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0732671446. (84438)
• Închiriez apartament 2 camere în 
M.19. 0745362963. (84622)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat. Tel. 0740639202. (84664)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, UM, parchet, gresie, et.2/10. Tel. 
0751212332. (84716)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa I, 
mobilat. Tel. 0748610040. (84717)
• Casă, cameră mobilată, băiat salari-
at, 300 lei. 0726561232. (84723)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(84744)
• Apartament o cameră V3B, et.3, 
mobilat, Piaţa Centrală. 0728275167. 
(84764)
• Închiriez apartament două camere 
Centru. 0749392846. (84811)
• P.F. închiriez apartament 1 came-
ră, zona Port, nemobilat, multiple 
îmbunătăţiri, 100 E/ lună. Telefon 
0770598344. (84873)
• Închiriez apartament lux, Ţiglina I, 
GS1. 0749104509. (84905)
• Închiriez apartament două camere 
Doja, mobilat, utilat complet, centra-
lă, curat (familie sau cuplu), 250 euro. 
Telefon 0784084104. (84908)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat, Mazepa. Tel. 0745938298. 
(84916)
• Închiriez 2 cam Maz2, mob,utilat 
nou,ct, 250e, 0726080055. (84951)
• Închiriez apartamente 1,3cam, in vila 
lux,mob sau nemob lux;0724169060. 
(84952)
• Închiriez apartament zona 39B pen-
tru 2 fete (nu cuplu). 0752923089. 
(84956)
• Închiriez ap. 1 cameră, et.2, 
Mazepa, complet mobilat şi utilat. 
0749335946. (84957)
• Închiriez apartament două came-
re, bine întreţinut, ultra-central. 
0747166568. (84970)
• Ţig.1, mobilate, utilate, centrală ter-
mică. Telefon 0749374726. (84982)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat. 
0744504785. (84997)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
500 mp, toate utilităţile. Acces 
TIR. 0745594763. (80222)
• Închiriez garaj zona Potcoava de 
Aur. Relaţii la telefon 0766954717. 
(80677)
• Închiriez spaţiu 120 mp lângă 
Finanţe şi BCR, pretabil farmacie, 
coafor, clinică medicală, cabinete 
medicale, notariale sau avocatură. 
0744642131. (82276)
• Parter 130 mp, 14 m vitrină, in-
tersecţia str. Tecuci cu Bălcescu. 
0722511145. (83234)
• Mazepa, Paltin 1 parter comerci-
al, 60 mp. 0722511145. (83235)
• Închiriez vilă Vânători pentru bi-
rouri, spaţiu depozitare, producţie. 
0746015369. (83341)

• Spaţiu central, Nespălata, etaj 1, bi-
rouri, 950 lei. 0745300011. (83911)
• Spaţiu birou, stradal, Nae Leonard, 
12 mp. 0744505448. (84115)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (84522)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 
0741242588. (84572)

• Avantajos! Spaţii depozita-
re- producţie, utilităţi, 300- 500 
mp, zonă circulată. Telefon 
0757377049. (84576)

• Avantajos! Platformă betonată 
600 mp, două birouri, zonă circu-
lată, utilităţi full, stradal. Telefon 
0757377049. (84577)

• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior ser-
vice. Telefon 0757377049. (84578)

• Închiriez garaj zona Port. 
0756336574. (84662)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (84773)
• Închiriez spaţiu comercial M.20. Tel. 
0751263838. (84839)
• Închiriez, ieftin, spaţiu comercial, 
bar, magazin, producţie, str. Energiei. 
0740054957. (84842)
• Închiriez spaţiu neamenajat 38 mp, 
central. Tel. 0749481445. (84845)
• Închiriez spaţiu str. Oltului- Micro 17, 
135 mp. 0723376904. (84855)
• Închiriez magazin comuna 
Frumuşiţa. Preţ avantajos şi nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0755864489 
după ora 10,00. (84934)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, 
1200 E/luna, 0752627723. (84946)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenaja-
te, 43mp, 42mp, 40mp, 35mp, 
situate în strada Domnească nr. 
105 - Navexim Business Center. 
Telefon: 0752165331. (84971)

Vânzări Terenuri
• P.F. vând 2x1000 mp teren, intravi-
lan, zona Bariera Traian. 0744660686. 
(74604)

0729550315

• Vând lot casă sat Costi, 15 E. 
0749466018. (81402)
• Bariera Traian 665 mp, proprietar, 
variante. 0745024113. (81428)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante. 0744909527. (83063)
• Stradal Arcaşilor 600 mp, curţi con-
strucţii utilităţi. 0749374726. (83198)
• Teren 700 mp Aleea Shell, utili-
tăţi, asfalt, 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0755023320. (84143)
• Vând teren Bariera Traian, 430 mp, 
cu casă demolabilă, stradal. Telefon 
0751707419. (84160)

• 470 mp Fileşti, utilităţi. 0766488999. 
(84166)
• Vând 500 mp cartier nou Smârdan, 
22 E neg. 0744560284. (84179)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (84397)
• Vând teren str. Tecuci 66, 850 mp. 
Tel. 0740771190. (84403)
• Vând teren cu anexă găspodărească 
com. Vânători. 0748217597. (84680)
• Vând 1100 mp Sat Costi, str. 
Arcaşului. 0752425460. (84705)
• VÂND 7500 mp deschidere DN 
25 Traian- Braniştea. 0752425460. 
(84706)
• VÂND 3000 mp intravilan Galaţi, 
zona ArcelorMittal, 15 euro mp ne-
gociabil. 0752425460. (84708)
• Vând teren parcelat 1000 mp 
(2x500), comuna Vânători, 22 E/mp. 
0755920377. (84752)
• Vând teren str. Bălcescu, vizavi 
Mixera. Tel. 0741010010. (84754)
• Vând loturi casă Lieşti- lângă pădure 
Hanu Conache. 0745838768. (84868)
• Vând teren DN26, toate utilitatile, 
0747200627. (84950)
• Arcaşilor stradal 590 mp curţi con-
strucţii, utilitati. 0749374726. (84979)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. 
(53876)
• Cumpăr teren (casă veche) intravi-
lan Galaţi. 0748117521. (83380)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (84470)
• Cumpăr teren Sat Costi. 0749466018. 
(84775)
• Cumpăr teren agricol judeţul 
Galaţi- Vaslui. Dezbat moşteniri. 
0755462662. (84989)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial (200 mp) pre-
tabil clinică -farmacie. 0757597611. 
(80264)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (83206)
• Spaţiu comercial 60 mp, Doja, 
48000 negociabil. 0742432199. 
(84142)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 14 
mp. 0766488999. (84168)

• Vând/ închiriez HALĂ 300 mp, 
cărămidă, curte 400 mp, D=23m, 
central- poziţie deosebită. 
0755694262. (84453)

• Vând/ închiriez casă str. 
Domnească zona Parfumul Teilor, 
parter spaţiu comercial, etaj 5 ca-
mere. 0722562629. (84490)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
127 mp, str. Domnească nr.24 lân-
gă CEC. 0722562629. (84491)

• Vând spaţiu comercial, zona IREG, 
st= 140 mp. 0754209310. (84731)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al P+1+M, 295 mp, toate utilităţile, 
teren proprietate, str. Doja- Ţig.II. 
0741658779. (84848)
• Vând bar -restaurant, 8000 E. 
0756689633. (84877)

Arendă Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. 
(84535)

Vânzări Auto
• Vând W Bora 2001, stare excpţiona-
lă. Tel. 0753464628. (84666)

• Suzuki Ignis, 2004, rulaj 120000 
km, 1250 cmc, Diesel, consum 5%, 
negociabil. 0743590757. (84750)

• Vând VW Sharan, an 2005. Tel. 
0744976519. (84960)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto 2000- 2013, orice sta-
re. 0745208845. (82453)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (82779)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (83181)
• Cumpăr tractoare U650. 0743513793. 
(83349)
• Cumpăr maşini 1997- 2013. Telefon 
0741110337. (84308)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (82968)

Matrimoniale
• Licenţiată, 49 ani, 1,60, 58 kg, servi-
ciu în oraş, domiliu la ţară, caut domn 
liniştit 58- 70 ani, cu locuinţă în oraş. 
0748436259. (84668)

Citaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura notifică deschiderea proce-
durii insolvenţei împotriva debito-
rului SC HONIG IMPEX SRL, dosar 
6640/121/2013, Tribunalul Galaţi. 
(84936)
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura notifică deschiderea procedurii 
insolvenţei împotriva debitorului SC 
PELIN 2005 SRL, dosar 4439/121/2013, 
Tribunalul Galaţi. (84937)
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura notifică deschiderea proce-
durii insolvenţei împotriva debito-
rului SC RĂSPÂNDACUL SRL, dosar 
5909/121/2013, Tribunalul Galaţi. 
(84938)

Propuneri 
de Afaceri

• SC vinde fabrică de pâine în func-
ţiune. Tel. 0741239235. (83252)

• Vând magazin on- line instalaţii ter-
mice. 0744302016. (83803)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (84204)
• Cedez afacere la cheie- cafenea 
complet utilată- zona cămine studen-
ţeşti. Merită văzută! Tel. 0745880571. 
(84371)

• AVANTAJOS! Închiriez SPAŢIU 
VÂNZĂRI AUTO (AUTOHAUS) 
platformă betonată 600 mp+ bi-
rou amenajat+ mini-cafe bar în 
funcţiune. 0757377049. (84579)

• AVANTAJOS! Închiriez teren 
2000- 5000 mp pentru activităţi 
comerciale, acces auto, utilităţi. 
0757377049 (84580)

• Instituţie bancară acordă împrumu-
turi cu dobânzi avantajoase. Telefon 
0770651349. (84651)

• Vând afacere (restaurant complet 
mobilat şi utilat). Tel. 0729828803. 
(84762)

• Cedez afacere Ţiglina 1, aferent 
Parc Copii, vad bun. Tel. 0747038491. 
(84861)

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIaL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.
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Prestări Servicii

• REPaRaŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GaRaNŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(50222)
• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62805)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62812)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (78830)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940. (82255)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(82509)
• Alpinism utilitar realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (82786)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (82992)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (83180)
• Transport marfă 1,20 lei km. 
0748942643, 0764891571. (83182)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. avantajos. Tel. 0746689591, 
0741950976. (83304)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (83327)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (83693)
• SC execută hidroizolaţii, gleturi, 
zugrăveli, placări gresie, instalaţii 
termice, extinderi balcoane, rigips, 
restructurări băi şi bucătării. Tel. 
0748601575. (83760)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (83785)

• Particular! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, rigips, parchet, lambriu, insta-
laţii, reparaţii sanitare şi electirce. 
0744291422. (84150)

• Electrician execut instalaţii, repara-
ţii, modificări. 0755503261. (84237)
• Executăm lucrări de reparaţii aco-
perişuri, uluce şi burlane, vopsire 
acoperişuri vechi, montăm tablă zin-
cată şi Lindab. Telefon 0734030334. 
(84262)
• Construim şi curăţăm sobe, coşuri 
(hornuri), zidărie, tencuială, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţări, şape, par-
chet, instalaţie sanitară. 0754309681. 
(84352)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (84381)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(84382)

• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, calculatoare, laptopuri. 
0746633953. (84400)
• Instalaţii sanitare, reparaţii 
urgente, termopane, mobilier. 
0746779641. (84493)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (84501)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (84502)
• Tineri montăm rigips, zugrăm, izo-
lăm, faianţăm. 0742414215. (84549)

• Acoperişuri din ţiglă metalică şi ta-
blă zincată şi reparaţii, lucrări la co-
periş din dulgherie şi reparaţii, acce-
sorii uluce, burlane. Izolaţii termice 
cu membrană, mici reparaţii şi verifi-
cări uluce. Garanţie 25 ani la acoperi-
şuri. Reducere 19%. 0732946360, 
0764133870. (84562)
• Executăm garduri, grilajuri, porţi 
metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (84589)
• Execut zugrăveli, glet, rigips, gre-
sie, faianţă, zugrăvim scări de bloc, 
instalaţii electrice, sanitare. Tel. 
0748402154. (84643)
• Echipă execută: zugrăveli, faian-
ţă, rigips, parchet etc. 0740536715. 
(84652)
• Execut instalaţii sanitare orice tip. 
0740536715. (84654)
• Executăm HIDROIZOLAŢII, termoi-
zolaţii, fierărie, dulgherie, betoane, 
zidării, tencuieli, rigips, zugrăveli, fa-
ianţări. Spargem betoane. Seriozitate. 
0758709714, 0754965999. (84655)
• Reparaţii interioare: zugrăveli, fa-
ianţă, parchet, tencuieli. 0747634086. 
(84697)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice, lemne, calorifere, 
reparaţii. 0749669436. (84700)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (84818)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• ELECTRICIaN aUTORIZaT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (84865)
• Ai probleme cu sănătatea? Acum e 
şansa ta să beneficiezi de terapii al-
ternative naturiste. Ieftin, rapid şi si-
gur. Oportunitate de afacere. Telefon 
0742825861. Email: anghel07@yahoo.
com (84902)
• Ai probleme cu sănătatea? Acum 
e şansa ta să beneficiezi de terapii 
alternative naturiste. Ieftin, rapid 
şi sigur. Oportunitate de afacere. 
Telefon 0744456352. Email: nicoleta.
simion74@yahoo.com (84903)
• Montăm, reparăm şi înlocuim insta-
laţii sanitare. 0741406164. (84963)
• Transport marfă, mobilă în ţară şi lo-
cal. Telefon 0757307294. (84966)

• Faianţă, rigips, zugrăveli, şape, par-
chet, lambriu. 0742921235. (84993)

• PANOURI RADIANTE. Căldură ief-
tină, ECOTERMICA. 0788090090. 
(85000)

Oferte de Serviciu

• aNGajăM PERSONaL CU ExPE-
RIENŢă: CONFECŢIONERI TExTIL 
SaLaRIUL 1000 RON şI CON-
FECŢIONERI SURFIL. TELEFON 
0236.320.024. (79443)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila angajează personal calificat 
pentru următoarele posturi: frizerie, 
coafură, manichiură- pedichiură, 
cosmetică. 0742047401. (82134)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(83064)
• Personal calificat, experienţă fast- 
food, patiserie, covrigărie. CV-uri: 
p ersonalbonap etit@gmail .com 
(83448)

• AGENTIA ALTIVOM ANGAJEAZA 
AGENT IMOBILIAR. TELEFON: 
0727897437 (83518)

• Pentru Germania ingrijitoare cu 
experienta pentru bolnav imobi-
lizat 004917673907007 (83589)

• Pentru Germania finisori interior ex-
terior si instalatori experienta minim 
10 ani 004917671760858 (83590)
• Societate angajează lăcătuşi, cunos-
cători desen tehnic, sudori electric 
şi autogen cu experienţă. CV-urile 
se depun la e-mail: procent.office@
gmail.com sau tel/fax 0236318924. 
(83744)

• Angajăm navigator internet, cu-
noscător limba engleză, germană, 
italiană. Relaţii 0744560891, e-mail: 
tehnic@invest-imob.ro. (83778)

• ANGAJEZ AGENT TURISM.CV-
URIULE SE DEPUN LA SEDIUL 
AGENTIEI TST TURISTIK DIN B-DUL 
SIDERURGISTILOR 42, DUPA STATIA 
DE MAXI-TAXI CARE DUCE LA 
PECHEA. (83765)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă în croitorie la comandă. Telefon 
0747087567. (83835)
• Societate angajează conducă-
tor auto taxi. Telefon 0742130033. 
(84041)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă. 0741160409. (84134)
• Cafe bar (berărie) angajează bar-
maniţă (ospătăriţă). Tel. 0744629997. 
(84137)
• Angajăm personal magazin mobi-
lier, cu experienţă. Tel. 0745510575. 
(84158)
• angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu experienţă pentru lucrări 
în Damen. 0751166903. (84175)

• angajez urgent frizeriţă. Rog 
seriozitate. Tel. 0742079276. 
(84196)

• SC angajează mecanic auto cu ex-
perienţă. Relaţii la sediul firmei: str. 
Traian nr.441, între orele 8,00- 12,00. 
(84234)

• Brutărie angajează frământătoa-
re modelatoare, cocător experi-
enţă. 0744642144. (84289)

• Angajăm agenţi pază, pazagu-
ard11@yahoo.com. (84301)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă, mi-
nimă experienţă. Relaţii la telefon 
0755336445. (84324)
• Angajez familie îngrijitori fermă 
capre, zona Sibiului. 0746165293. 
(84328)
• Angajăm şef service mecanic auto 
cu suport de clienţi. 0753311113. 
(84330)
• Angajăm patiser- cofetar cu experi-
enţă. 0744828892 între orele 10,00-
15,00. (84331)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar tip supermarket, 
zona Port. 0740684096 între orele 
10,00-15,00. (84332)
• Angajăm asistent manager cu expe-
rienţă, studii superioare, cunoştinţe 
programe gestiune etc. 0753311113. 
(84333)
• Angajăm şoferi şi agent vânzări dis-
tribuţie pâine şi patiserie, cu expe-
rienţă în domeniu. 0758114111 între 
orele 10,00-15,00. (84334)
• Angajez coafeză cu ucenicie. Tel. 
0743938820. (84364)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. 0758690119. 
(84375)
• S.C.angajeaza lacatusi, sudori Co2 
, tubulatori , vopsitori , sablatori , cu 
experienta in domeniul naval. Relatii 
la tel.0757065426 de luni pina vineri 
intre orele 09-15 . (84376)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0755200705. (84385)
• Angajez şoferi profesionişti cate-
goriile C+E. Telefon 0745054919. 
(84408)

• SC angajează buldoexcavatorist. 
Relaţii telefon 0749231712. (84424)
• Angajez conducător auto cat.D. Tel. 
0236324857. (84426)
• Angajăm muncitori calificaţi ame-
najări interioare şi tâmplărie PVC. 
0729035590. (84427)
• SC Ramos SRL angajează urgent os-
pătăriţe. Selecţia azi ora 12 la sediul 
fostului Bingo Europa. (84432)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0743607156. (84498)
• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică cu experienţă (autoservire 
Hazard). Relaţii la telefon 0740169851. 
(84515)
• Angajăm personal pentru sortat 
deşeuri plastic. Posibilitate cazare. 
George Coşbuc nr. 436. (84533)

• Angajez urgent MOTORIST stagiar 
sau MARINAR stagiar pentru moto-
nava expres pe voiaje internationale. 
relatii tel.0241 670 452 sau 0744 203 
075 . (84520)
• Patiserie- simigerie angajează 
modelator- cocător, cu experien-
ţă şi calificare în domeniu. Telefon 
0765473173. (84582)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: afumătorist 
doar cu experienţă; ucenic pentru 
formare afumătorist; tranşator doar 
cu experienţă. 0751702443. (84583)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0756104748. (84585)
• Angajez modelatoare covrigi, 
vânzătoare, cocător. 0745951217. 
(84606)

• SC angajează hidroizolatori 
şi instalator sanitar. Relaţii: 
0741990069, 0743599816. (84593)

• angajăm ajutor de bucătar şi os-
pătari, nefumători, pentru eveni-
mente. 0747.307.307. (84603)

• Angajăm distribuitori de plian-
te, pe termen lung. 0745.433.909. 
(84604)

• angajăm agenţi distribuţie 
naţională de articole funerare. 
CV la: funeraregalati@yahoo.
com. (84605)

• Angajăm vulcanizator cu expe-
rienţă şi şofer TIR pentru cereale. 
0745362963. (84621)
• Naval EquipmentsServices angajea-
ză inginer, cunoscător avansat limba 
engleză, cunoştinţe AutoCad, permis 
conducere cat. B. CV-uri la office@
nes.ro. (84642)

• Night Club Harem angajează 
dansatoare/ animatoare. Relaţii la 
tel. 0746454021, după ora 14,00. 
(84645)

• Instituţie financiară angajează con-
silieri credite full-time sau activitate 
de colaborare. Telefon 0725401138. 
(84650)
• SC angajează curier cu experienţă. 
0747042449. (84684)
• SC angajează frezormotezor, 
strungar, borwerghist. Telefon 
0744779518. (84693)
• Angajez barmaniţă cafe bar Micro 
39. Tel. 0744965636. (84694)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi
organizează prin Şcoala Română de Afaceri - Filiala Galaţi, 

următoarele cursuri şi examinări:
1. INSPECTOR RESURSE UMANE (16.10-20.11.2013)
2. FORMATOR (16.10-20.11.2013)
3. EXPERT ACHIZIȚII PUBLICE (17.10-21.11.2013)
4.  IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE CONTROL MANAGERIAL 

ÎN CONFORMITATE CU OMFP nr. 946/2005 PRIVIND CODUL 
CONTROLULUI INTERN /MANAGERIAL REPUBLICAT 
(13-14.11.2013)

5. LUCRĂTOR ÎN COMERŢ - permanent
6.  Examinări pentru obţinerea Permisului ECDL – permanent, 

necesar elevilor din clasele a-XII-a
Relaţii suplimentare la tel.: 0236-414777, 
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro
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Oferte de Serviciu
• Firma Rohrer angajează schelari 
certificaţi, cu experienţă, domiciliul 
Galaţi. Se oferă mediu lucru moti-
vant, traininguri de specialitate, po-
sibilitatea desfăşurării activităţii pe 
perioade determinate, pe diferite 
şantiere din Europa. Tel. 0733353149. 
CV-urile e-mail: officeoffice991@ya-
hoo.com. (84665)
• Angajez în domeniul construcţii 
şi amenajări. Telefon 0755193331. 
(84699)
• Angajez urgent persoane licenţiate 
şi 5 manageri sau agenţi cu cod RAF. 
Telefon 0722565847. (84703)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru curăţenie navală. Relaţii tel. 
0236307646. (84715)
• Various Brands angajează vânză-
toare pentru Galaţi Shopping City. 
Trimiteţi CV-uri +foto la jobs@vario-
us-brands.ro. (84719)
• SC angajează izolatori hidro cu fla-
cără. Relaţii 0736407251. (84722)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0749925029, 0726502672. 
(84748)
• SC angajează agent pază cu experi-
enţă. Tel. 0761934626. (84749)
• Închiriez post frizerie, coafor, mani-
chiură, pedichiură sau angajez per-
soane cu experienţă. Tel. 0747578186. 
(84760)
• PETEA SOUND angajeaza tehnician 
sunet si lumini. office@peteasound.
ro (84778)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. B,C,E, pentru cap+ semiremor-
că (basculantă). Telefon 0753116832. 
(84786)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0236/458883. (84790)
• NeoSoft angajează tehnician IT, 
experienta constituie un avantaj. 
Tel 0336/808906, email: ovid-
compgl@gmail.com (84807)
• SC angajează zugravi şi dulgheri. 
0758642938. (84824)
• Angajăm educatoare cu experienţă. 
Telefon 0742528456. (84830)
• Caut bonă îngrijire copii 7 respec-
tiv 12 ani. Preferabil internă. Tel. 
0755735792. (84837)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru producţia de mo-
bilier. Tel. 0744482179. (84838)
• SC caută hidroizolatori cu experien-
ţă. 0745534727. (84840)
• Angajez vanzatoare pet shop, 1 
zi cu 1 zi, salariu 600 + bonuri. Tel.: 
0721333238 (84847)
• Companie naţională angajează 
curieri pedeştri pentru livrări trimi-
teri. Detalii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00- 16,30. 
(84850)
• Societate comercială angajea-
ză montatori pavaj şi bordură. Tel. 
0749773125. (84854)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice 
cu abilităţi amenajări şi placări hale 
şi containere. Telefon 0755041251. 
(84856)
• SC angajează personal feminin şi 
masculin pentru curăţenie spaţii 
comerciale. Telefon 0755041251. 
(84857)
• SC Profi Auto Speed angajează 
instructori auto. Tel. 0758100222. 
(84864)
• Societate comercială angajez tran-
şator peşte, absolvent liceu pro-
fil, promoţiile 2010- 2013. Telefon 
0751395249. (84883)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
str. Traian şi muncitor necalificat. 
Telefon 0744117377. (84888)
• angajăm ospătăriţe, personal 
bucătărie. Salariul 1000- 1500 lei. 
Restaurantul Chinezesc- Potcoava 
aur, interviu zilnic, ora 12,00. 
(84892)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
disponibili la deplasări în ţară şi cu 
permis cat. B. 0751781066. (84896)
• SC angajează şofer profesionist şi 
vânzătoare pescărie, cu experienţă. 
Tel. 0734225006. (84897)
• Angajez montatori ţiglă metalică cu 
experienţă. Tel. 0751649962 (84900)
• Restaurant DAKOTA angajează 
spălător vase. Telefon 0748574211. 
(84906)
• Restaurant Hazard angajează bar-
man cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647. (84909)
• SC angajează dulgheri, zidari, fierari 
betonişti, constructori finisori, şofer 
aprovizionare. Telefon 0749231712. 
(84911)
• SC angajează inginer în construc-
ţii şi inspector resurse umane. 
Telefon 0749231712. CV la email: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(84913)
• Restaurant şi bar Micro 39 angajea-
ză urgent ospătar (ospătăriţă) cu ex-
perienţă. Se acceptă şi student (stu-
dentă). Relaţii la telefon 0755864489 
după ora 10.00. (84928)
• Restaurant Maggia angajează ur-
gent ajutor de bucătar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0755864489 
după ora 10. (84931)
• Firmă angajează un strungar şi un 
sudor MIG- MAG (corgon) pe perioa-
dă determinată. Sudorul poate fi şi 
femeie specializat în sudarea tablelor 
subţiri între 1,5 mm şi 6 mm. Relaţii la 
telefon 0752126651. (84954)
• Şcoala Gimnazială Nr.16 Galaţi or-
ganizează concurs pentru ocupa-
rea postului de îngrijitor. Telefon 
0236411077. (84962)
• SC angajează şofer profesio-
nist şi buldoexcavatorist. Telefon 
0752004103. (84965)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (84980)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
0722723551. (84992)

• Dumitriu Ionuţ Cristian, titular al 
planului „PUD-Locuinţă individuala, 
garaj, foişor, piscină şi împrejmuire” 
cu amplasamentul în Mun. Galaţi, Str. 
Combinatului, Nr. 5B, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la ARPM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, Str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, şi 
la sediul titularului, Str. Saturn, Nr. 28, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8.00-14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 18 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(84935)

Decese

• Asistentul principal Tofan au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI. 
Răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (83213)

• A plecat din mijlocul nostru pentru 
totdeauna, la numai 63 ani, BRÂNZĂ 
NEDELCU, lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Un Om de un caracter deose-
bit, care a respectat şi a fost respec-
tat. În aceste clipe adresăm familiei 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte şi odihnească. Te vom păstra în 
amintire. Matuşi: Gina şi Beta; unchi: 
Toader şi Ioan Brânză. (84983)

 

• Cuvintele sunt inutile, nu putem 
exprima durerea din inimile noas-
tre acum când unicul nostru fiu, 
LEU NICOLAE TEODOR, a plecat în 
Împărăţia cerului. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Defunctul 
este depus la Biserica „Modestă”, 
înmormântarea va avea loc 
 mâine, 15 octombrie, ora 12,00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Mama, 
tata, mătuşile, unchii şi verişorii. 
(84985)

• Cu ochii în lacrimi şi plini de durere 
anunţăm dispariţia celui care a fost 
soţ, tată şi bunic ARGHIR COSTICĂ, 
74 ani. Soţia, fiicele, ginerele şi nepo-
ţii. Înmormântarea are loc astăzi, 14 
octombrie, ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (84987)

• Cu durere în suflete anunţăm 
plecarea neaşteptată dintre noi a 
celui care a fost soţ, tată, socru şi 
bunic BANDRABUR VASILE, 67 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus de 
la ora 12,00 la Biserica „Sf. Sofia” 
(intersecţia str. Crizantemelor cu 
str. Constructorilor, lângă Liceul 
Nr.10). Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (85002)

• Cu mare tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost frate, 
cumnat, unchi ARGHIR COSTICĂ, fost 
fotbalist. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Depus la Capela „Sf. Lazăr”, 
înmormântarea astăzi, la ora 12,00, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Sandu Arghir, so-
ţia şi copiii. (84988)

• Cu nespusă întristare şi durere am 
aflat de dispariţia fulgerătoare a 
dragului nostru prieten de o viaţă, 
ing. DRAGOMIRESCU TUDORACHE 
(DORU). Sincere condoleanţe fami-
liei sale şi Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia Irimia Dorin- fin, 
Georgeta şi Florin. (84986)
• A plecat dintre noi pentru tot-
deauna dragul nostru soţ şi tată, 
ing. DRAGOMIRESCU TUDORACHE 
(DORU). Cuvintele nu pot exprima 
durerea pe care o simţim după o via-
ţă, trăită frumos, alături de un Om de-
osebit. Este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea  mâine, 
15 octombrie 2013, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Elena- soţie, Carmen- 
fiică. (84984)

Comemorări

• Au trecut nouă ani de dor şi de tris-
teţe de când scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică ISTRATE SĂFTICA, 57 
ani, a plecat de lângă noi. (84710)

• Astăzi se împlinesc 17 ani de când 
ne-a părăsit iubita noastră mamă şi 
bunică, PANCU PARASCHIVA, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi mult 
dor în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te ierte! Familia. (84846)

 

• La şase ani de când ai păşit spre 
eternitate, dragul nostru copil, 
COCA ALEXANDRU, la doar 23 de 
ani, avem aceeaşi durere şi triste-
ţe în suflet ce se măsoară în amin-
tiri care dor şi lacrimi ce curg. Te 
iubim şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veş-
nică şi lumina fără sfârşit. Părinţii. 
(84860)

• În zi de sărbătoare te-ai stins ca o 
lumânare, tată drag MOGA AUREL. 
Dumnezeu să te ierte! Pios omagiu. 
Fiica. (84863)

• Timpul nu poate aşterne uitarea în 
sufletele noastre, durerea este la fel 
ca acum 11 ani când ne-ai părăsit, 
NADEJDA BALCANU. Dumnezeu să 
te ierte şi să te aibă în pază. Familia. 
(84955)

• Ziua numelui este sfântă şi sacră 
pentru cel căruia i-a fost atribuită, o 
iubeşti, o sărbătoreşti cu cei dragi. 
Ştim bine că aşa am fost obişnuiţi şi 
noi draga mea soţie, PARASCHIVA 
BĂLAN. Acum depunem lumânări şi 
flori pe tristul mormânt. Dumnezeu 
să o ierte! Soţul, dr. ec. Bălan Dumitru. 
(84958)

 

• Incredibil, dar au trecut deja şase 
luni de la dispariţia dragii noastre 
mame, PÂRVU LAURENŢA. Am ră-
mas cu aceeaşi durere în suflet, 
pe care nu va putea nimeni să o 
aline. Ne este tare dor de tine, 
MAMĂ! Dumnezeu să te ierte! 
Fetele şi ginerele. (84959)

• Angajez vânzătoare aprozar, ex-
perienţă. 0751552502, 0744421804. 
(84999)

• SC angajează vânzător. Relaţii la 
0748062674. (85001)

Vânzări Diverse
• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)
• Producator,vand brichete din ru-
megus - 0,45 lei/kg tel: 0744546850 
(83792)
• Vând pianină ZEITTER WINCKELMAN- 
Austria, stare impecabilă, sunet ex-
traordinar. 0745433247. (84393)
• Vând cavou Eternitatea. 0743696207. 
(84513)
• Vând 2 dormitoare, colţar pie-
le- sufragerie, maşină cusut. Tel. 
0757526198. (84525)
• Saltea Relaxa, fotolii, vitrină, servan-
tă +suport TV, masă, lustre, boiler. 
0753392690. (84692)
• Vând loc veci Cimitir „Eternitatea”, 
fără lucrare. Tel. 0762990550. (84704)
• Vând maşină industrială de bolţari, 
cu firmă. 0745838768. (84867)
• Vând garaj zona Ghe. Doja. 
0771647266. (84927)
• Vând garaj Ţiglina II B (Orange). Tel. 
0744976519. (84961)
• Vând piatră naturală de munte, 
pentru pavat. Telefon 0757307294. 
(84967)
• Vând porumb şi floare. Telefon 
0757307294. (84968)
• Vând găini outoare 1,5 kg, 8 lei bu-
cata. Telefon 0757307294. (84969)
• Vând centrală Romstal, pe lemne, 
cu toate dotările. Tel. 0766249747. 
(84995)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Telefon 
0751382053. (80769)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
transport gratuit. Preţul pieţii. Rog 
seriozitate. 0740992549. (82558)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE,CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI 
BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 (82967)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (82991)

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (83205)
• Cumpăr antichităţi, tablouri 
pictori consacraţi, 0729966488. 
(83249)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(83410)
• SC cumpără fier vechi de la domi-
ciliu şi societăţi. Telefon 0236837783. 
(84342)

Licitaţii
• Cabinet Individual de Insolvenţă 
Tudor Mihaela, în calitate de lichida-
tor judiciar al societăţii Sandermer 
Grup SRL (dosar nr. 3512/121/2011* 
-Tribunalul Galaţi) organizează licita-
ţie publică cu strigare pentru vânza-
rea: autoutilitară Peugeot Boxer, an 
fabricaţie 2000 şi autoutilitară Ford 
an fabricaţie 2004, cele două bu-
nuri nu sunt în stare de funcţionare. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal în 
fiecare zi de luni, ora 11,00, începând 
cu data de 14.10.2013, de la 100% la 
adresa din str. Domnească nr. 105, 
mansardă. Informaţii suplimentare la 
telefon 0740071564. (84819)
• Lichidator judiciar, vinde prin licita-
ţie publică în data de 30.10.2013, ora 
12, la adresa din Galaţi, str. Traian, nr. 
69, bloc Omnia, camera 312, urmă-
toarele bunuri la preţul de pornire 
fără tva: dumper volvo- 24.598 lei; 
excavator akerman 30t- 49.620 lei; 
excavator fiat hitachi fh 300t- 49.597 
lei; excavator cat 325b- 120.617 lei; 
excavator pe senile komatsu pc-400- 
66.749 lei; excavator marca liebherr 
tipa- 22.647 lei; incarcator frontal ha-
nomag- 26.642 lei; incarcator frontal 
fiat alis- 26.642 lei; motostivuitor 
balkancar-29.813 lei; statie sortare 
4000x2000+site-916.068 lei; pupitru 
comanda electronic- 24.942 lei; statie 
sortare mobila powerscreen- 257.291 
lei; instalatie separare metale j40, 
concasor SMB – 101.481 lei; instal. 
separare metale Dessau, concasor 
hamm – 101.785 lei; semiremorca 
platforma rj43.5- 41.562 lei; autotu-
rism dacia 1310cl- 1.908 lei; autotu-
rism rexton- 32.956 lei; skoda superb 
(pentru piese -daună totală)- 12.802 
lei. Prezentul anunţ constituie noti-
ficare către creditori, debitor şi orice 
persoană fizică sau juridică. Pentru 
vizionarea bunurilor se face progra-
mare la nr. telefon indicat în anunţ, 
sau solicitare scrisă depusă la adresa 
de ţinere a licitaţiei. Cei interesaţi 
sunt invitaţi să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare 
scrisoarea de intenţie pentru partici-
pare, dovada plăţii garanţiei de parti-
cipare, reprezentând 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei la care se adau-
ga TVA, garanţia se depune în contul 
colector deschis la BCR Galaţi IBAN 
RO30 RNCB0141032886790001 bene-
ficiar S.C. Anlasen SRL, CUI 10503204. 
Informaţii la fax 0236475477, tel. 
0756117338, între orele 13-16. 
(84895)
• S.C. Procedo S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică 
în data de 28.10.2013, ora 15, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
Omnia, camera 312, interfon 312 
următoarele bunuri la preţ de por-
nire fără tva: construcţie (fără teren) 
spaţiu producţie catering, situat în 
Galaţi, str. M. Kogălniceanu, nr. 4-6, 
SC 225 mp 123.932 lei, Instalaţie fri-
gorifică 234 lei, maşină tocat 3015 
lei, agregat frig 6888 lei, instalaţie 
aer condiţionat 176 lei, instalaţie aer 
condiţionat 139 lei, aer condiţionat 
132 lei, agregat frigorific 2755 lei, vi-
trină frigorifică 1683 lei, set mobilă 
117 lei, mobilier birou 132 lei, vitrină 
inox 472 lei, fiat ducato 12.277 lei. 
Prezentul anunţ constituie notificare 

către creditori, debitor şi orice per-
soană fizică sau juridică. Cei intere-
saţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare 
scrisoarea de intenţie pentru partici-
pare, dovada plăţii garanţiei de parti-
cipare, reprezentând 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei cu tva, garanţia 
se depune la BCR IBAN RO95 RNCB 
0144 0174 7655 0001, beneficiar S.C. 
Procedo SRL, CUI 9877230. Informaţii 
fax 0236475477, tel 0756117338, între 
orele 13-16. (84898)
• DGRFP Galati prin Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice 
Galati – Serviciul Fiscal Municipal 
Tecuci organizeaza in baza art. 162 
alin. (1) din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republi-
cata, licitatie pentru vanzarea urma-
toarelor bunuri mobile, proprietatea 
SC VIMANDI COLOR SRL, cu sediul in 
localitatea Tecuci, str.1 Decembrie 
1918 nr.135A, bl. T5, ap.4, judet Galati, 
CUI 15453417. Sesiunea I, Licitatia II 
1. Laborator foto digital Konica R1, 
marca Konica Minolta, model R1 
Super, in stare fizica foarte buna, 
la pretul de pornire a licitatiei de 
27.068 lei. 2. Copiator Konica Minolta 
DI 2510, marca Konica Minolta, mo-
del Dialta DI 2510, in stare fizica 
buna, la pretul de pornire a licitatiei 
de 757 lei. 3. Imprimanta foto Olmec 
OP 1000(minilaborator foto porta-
bil), marca Olmec, model OP 1000, in 
stare fizica buna, la pretul de porni-
re a licitatiei de 1.635 lei . 4. Laptop 
Dell, marca Dell, in stare fizica buna, 
la pretul de pornire a licitatiei de 570 
lei . 5. Sistem Desktop si Monitor, in 
stare fizica buna, la pretul de por-
nire a licitatiei de 360 lei . Preturile 
nu contin TVA . Preturile de pornire 
sunt preturile de evaluare, diminua-
te cu 25%, fiind al doilea termen de 
licitatie . Licitatia va avea loc in data 
de 30.10.2013, ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Creditori. Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice 
Galati – Serviciul Fiscal Municipal 
Tecuci . Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun, sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: oferte de 
cumparare; in cazul vanzarii la licita-
tie, dovada platii taxei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poa-
te introduce contestatie la instan-
ta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172 -173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art.9 alin.(2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernuluinr. 92/ 2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. (84939)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (80085)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (83329)
• Meditez limba engleză şi italiană. 
Avantajos. 0751336804. (84805)

Diverse
• Analizăm starea de sănătate a or-
ganismului la nivel de celulă. Dacă 
există celule modificate la nivelul 
oricărui organ, aparatul le sesisează 
şi tratează boala deja instalată. În 
urma consultaţiei se recomandă pro-
duse naturiste, care merg pe cauză. 
Căutăm colaboratori, persoane dina-
mice, pentru a suplimenta veniturile. 
0740227552, 0740950756. (84076)
• Astăzi viaţa ta se poate schimba în 
bine consumând şi promovând pro-
dusele FOREVER LIVING. Sună acum! 
Telefon 0740694356. (84417)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Ferma 
BRaTEş PRUT 
FRUMUşIŢa 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013. 

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168

Vânzări
Utilaje agricole

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder 
păioase, opţional echipament 
rapiţă. Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

 

• Chipul tău blând şi drag mă înso-
ţeşte în orice moment, iubita mea 
mamă PARASCHIVA. Te-am iubit şi 
te voi iubi şi dincolo de stele. 
Fiica.

Mica
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Vasile Ghica

FilmelaTV
14 octombrie

Viaþa Horoscop

14 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal (progr. edu)
09:00 Minunile naturale ale Europei  

(f. edu., ep. 4)
10:00 Repere sacre (live)
12:30 În grădina Danei  

(emis. culinară) (r)
13:00 Germana...la 1 (progr. edu)
14:00 Telejurnal (progr. edu)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Vreau să fiu sănătos
17:25 Legendele palatului  

(cor., s. dr., ep. 13-14)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România
18:50 Întrebări şi răspunderi (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (progr. edu)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România
21:00 Dosar România (progr. edu)
22:00 Dispăruţi fără urmă 
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Oameni care au schimbat 

Lumea
23:30 Maşini, teste şi verdict

07:00 Poate nu ştiai (mag. cult.)
07:15 Teleshopping (promo)
07:30 Tehnologiile viitorului
08:00 Japonia, stăpânele mării (r)
09:00 România frumoasă (r)
10:10 În curtea bunicilor (div.) (r)
12:00 Pescar hoinar (r)
12:30 Natură şi sănătate (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:00 Teleshopping (promo)
14:20 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu
14:30 Cultura minorităţilor-  

Poveşti de altă dată
15:00 Academicienii (r)
16:00 Carabinieri (it., s, ep. 32)
17:00 România frumoasă 
18:00 Telejurnal (progr. edu)
  * Ştiri * Meteo* Sport
19:00 Fotbalistele din Anzi
20:10 Teatru: Regina mamă
21:35 Eveniment Cultural TVR2
22:00 Ora de ştiri (progr. edu)
23:10 Teatru: Regina mamă
00:40 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

06:00 Copacabana  
(fra.-belg., com.)

07:45 Pace, iubire şi neînţelegeri (SUA, 
dramă)

09:20 Apartamentul lui Joe  
(SUA, com.)

10:40 Paul (spa.-fra.-engl.,  
com. SF)

12:25 Filme şi vedete  
(hol., em. mag.)

12:55 Iubire (fra.-a.-ger., dramă)
15:00 Premiile Emmy 2013 -  

Versiunea editată (spect.)
17:05 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
18:40 Pe platourile de filmare (SUA, 

em. mag.)
19:10 În derivă (rom., s. dr.,  

sez. 2, ep. 26)
19:35 În derivă (rom., s. dr., 

 sez. 2, ep. 31)
20:00 Unde vei fi poimâine? 

(SUA, SF de act.)
22:00 Banshee  

(SUA, s. poliţist, ep. 4) 
23:00 Cum s-o dai să fie bine? (SUA, 

com.)
00:50 Loveşte şi fugi (SUA, acţ. com.)

05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

06:00 Merlin (engl., s, ep. 5) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4593) (r)
11:00 Apropo TV (div.) (r)
12:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit 

 (SUA, s. tv, ep. 4594)
15:00 Viaţă de familie (SUA, com.) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Noaptea rechinilor  

(SUA, horror)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 The Walking Dead: Invazia 

zombi (SUA, s. horror, ep. 3)
00:00 Tanti Florica (rom., 2012) (r)
01:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:30 După 20 de ani 

(talk show) (r)

07:00 Vacanţă şi terapie  
(reality show, ep. 16)

08:00 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 15) (r)

09:30 Şi eu m-am născut în România 
(div., ep. 37) (r)

10:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! 
(mag. life-style, ep. 38) (r)

12:00 Viitorul, Azi (ep. 16)
13:00 Dragostea 

trece prin stomac (ep. 21)
14:00 Vacanţă şi terapie (reality show, 

ep. 16) (r)
15:00 Focus (progr. edu)
15:30 Kiss Cinema (ep. 39) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 16)
17:00 Fii pe fază! (ep. 21)
18:00 Focus 18 (progr. edu)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (f. tv artă, ep. 16)
20:30 Mi-s de la ţară (ep. 3)
22:15 Trăsniţii (s. com., ep. 17)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază! (ep. 21) (r)
00:30 NCIS: Los Angeles (SUA, s. 

poliţist, sez. 1, ep. 22)
01:30 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 21)

06:00 Observator (progr. edu)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50 În gura presei (progr. edu) 

Cu: Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (progr. edu)
  Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (progr. edu)
  Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator (progr. edu)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special 
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
  D.J.: Silviu Andrei
01:00 Observator (progr. edu) (r)
02:00 Iosif (it., f. ist.) (r)
03:30 Observator special (r)

08:15 Dincolo de povestiri (r)
09:15 Diamantul nopţii (r)
10:45 Maricruz  

(mex., dr. romantic.) (r)
12:00 Iubiri vinovate (mex., dramă) (r)
13:30 Iubiri vinovate  

(mex., dramă) (r)
14:30 Doctorul casei (r)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate
17:30 Diamantul nopţii
18:30 Maricruz  

(mex., dr. romantică)
19:30 Iubiri vinovate 

(mex., dramă)
20:30 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (mag. de div.)
23:30 Casa Ibacka (div.)
00:00 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
01:00 Poveştiri adevărate (r)
02:00 Poveştiri de noapte (div.) (r)
02:30 Cancan.ro (mag. de div.) (r)
03:00 Casa Ibacka (div.) (r)

05:00 Prinţesa vampirilor  
(isr., dr. romantic.) (r)

06:15 Teleshopping (promo)
07:00 La un pas de fericire  

(tur., com. rom.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (progr. edu)
  Cu: Raluca Lăzăruţ
  *Ştiri, meteo, sport
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (progr. edu)
19:00 Ştirile Kanal D (progr. edu)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii 
 (tur., s. avent.)

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  (tur., s. avent.) (r)

07:30 Flăcări pe comori  
(rom., dramă) (r)

09:30 Monk (SUA, s. poliţist) (r)
10:30 Transformarea:  

Roboţii salvatori  
(can., s., ep. 5)

11:00 Dragoste cu greutate
12:15 Zoom în 10 (div.)
12:30 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., ep. 7) (r)
15:45 Teoria Big Bang (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 4-5) (r)
16:45 Monk (SUA, s. poliţist, ep. 11)
17:45 Bărbaţi între două vârste (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 8)
18:50 Teoria Big Bang (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 6-7)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 111-112)
20:55 M.A.S.H (SUA, s, ep. 8-9)
22:00 Un prinţ în America  

(SUA, com.)
00:30 Dexter (SUA, s, sez. 6, ep. 2)
01:30 Fringe (sua-can., s., ep. 7)
02:15 Southland -  

L.A. în alertă  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 1)

ProCinema

HBO

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă legată de cămin. 
Puteţi să cumpăraţi o casă 
nouă sau să faceţi un schimb 
de locuinţă.

Dimineaţă, sunteţi plin/ă 
de energie şi reuşiţi să-i mo-
bilizaţi pe cei din jur. 
Partenerul de viaţă vă susţi-
ne.

După-amiază s-ar putea 
ca o persoană mai în vârstă 
să vă facă tot felul de repro-
şuri. Vă recomandăm să nu 
vă lăsaţi provocat/ă.

Starea de confuzie vă poa-
te afecta relaţiile pe plan so-
cial şi situaţia financiară. Vă 
sfătuim să nu vă implicaţi în 
afaceri.

Un fost coleg vă propune 
să colaboraţi într-o afacere 
sau vă oferă un nou loc de 
muncă.

Pe plan sentimental, pu-
teţi să faceţi proiecte de vii-
tor. Vă recomandăm să res-
pectaţi părerile celorlalţi.

Intenţionaţi să demaraţi o 
afacere. Puteţi fi optimist/ă: 
aveţi şanse să găsiţi modali-
tatea optimă şi să obţineţi 
sprijin financiar.

Se anunţă o zi de neuitat, 
cel puţin pe plan sentimen-
tal. S-ar putea chiar să luaţi 
decizia de a vă căsători.

Este o zi favorabilă activi-
tăţilor artistice. Talentul, cre-
ativitatea şi originalitatea vă 
sigură succesul în societate.

Aveţi norocul să faceţi cu-
noştinţă cu o persoană im-
portantă, cu experienţă în 
afaceri, care este dispusă să 
vă înveţe câte ceva.

Se pare că vă pregătiţi 
pentru o călătorie importan-
tă, ce poate reprezenta un 
mare pas în carieră.

Vă ambiţionaţi să termi-
naţi o lucrare în casă, începu-
tă mai demult. În general, ar 
fi bine să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu. 

[
- Se presupune că sexul 

oral e vinovat de cancerul  
esofagian.

- Eu cunosc nişte politici-
eni care se caută de tumori în 
palmă.

[
- Un spărgător a furat dintr-o bancă 

din Giurgiu 500 lei.
- Dacă mai ţine mult criza, spărgătorii 

vor fi nevoiţi să vină cu bani  de acasă.
[

- Sunt bune legile noastre?
- Da.
- De ce ?
- Pentru că nu interzic nimănui să fie 

imbecil.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie 2013

Ingrediente: 100 g de soia 
granule Inedit, 2 linguri pastă 
de tomate, 2 căţei de usturoi, 1 
ceapă, 1 linguriţă busuioc, 1 lin-
guriţă cimbru, 1 linguriţă pastă 
de ardei iuţi, sare, piper

Mod pe preparare: Se fierb 
granulele de soia conform in-
strucţiunilor de pe ambalaj. Se 

toacă mărunt ceapa şi usturoiul. 
Se pune în tigaie soia şi se lasă 
puţin până îşi schimbă culoarea. 
Se adaugă ceapa şi usturoiul şi 
se lasă până se înmoaie puţin. 
Se completează cu puţina apă. 
Se adaugă pasta de tomate dilu-
ată în puţină apă. 

Se amestecă bine până se 

omogenizează. Se asezonează 
după gust. Se adaugă pasta de 
ardei. 

Pentru ca sosul să fie mai gros 
se dizolvă amidon în puţină apă 
şi se amestecă continuu 2 minu-
te, apoi se ia de pe foc.

V.P.

Sos de soia pentru paste
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 27 cm -5 cm
Hârşova 114 cm -10 cm
Brăila   160 cm -5 cm

GALAŢI  164 cm -6 cm
Isaccea  136 cm -4 cm
Tulcea  106 cm -4 cm

S‑a întâmplat
pe 14 octombrie

ProgramTV
Luni 

14 octombrie

14 octombrie
Ziua Mondială a Standardizării

Ziua Mondială a Standardizării marchează crearea, în anul 1947, a 
Organizaţiei Internaţionale a Standardizării. Această zi, care se săr-
bătoreşte anual, a fost celebrată, pentru prima oară, la data de 14 
octombrie 1970.

    V.G.

Noaptea rechinilor
(horror, SUA, 2011)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Sara Paxton, Chris Carmack
Titlu original: Shark Night

 Şapte turişti decid să petreacă un weekend în Golful Louisiana. 
Nici nu ajung bine la casa de vacanţă a părinţilor Sarei (Sara Paxton), 
că tinerii deja încing petrecerea. Încep să se dezbrace cu toţii, se 
aruncă în apă şi se distrează de minune, cel puţin până când Malik 
(Sinqua Walls), un talentat jucător de fotbal american, iese din apă cu 
greu, având un braţ lipsă.

 Un prinţ în America
(comedie, SUA, 1988)
Pro Cinema, ora 22,00

Cu: Eddie Murphy, Shari Headley
Titlu original: Coming to America

 

Eddie Murphy este admirabil în rolul lui Akeem, un prinţ african 
venit în America.Tânărul, care ar fi urmat să se însoare cu o femeie 
aleasă de părinţi, ajunge în America pentru a-şi găsi sufletul pereche. 
Odată sosit aici, îşi ia o slujbă la un restaurant, dar lucrurile nu vor fi (la 
început) aşa cum vrea el. Comedia a avut două nominalizări la Oscar, 
pentru costume şi pentru machiaj.

1465 - Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al 
Ţării Româneşti (1462-1478).

1833 - Se naşte 
CONSTANTIN BAROZZI (m. 
1921), general geodez şi car-
tograf, membru de onoare al 
Academiei Române.

1851 - Se înfiinţează 
Agenţia de presă „Reuters” în 
Marea Britanie.

1857 - Se naşte GEORGE 
I. IONESCU-GION (m. 1904),  
istoric, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1863 – Suedezul Alfred 
Nobel a prezentat metoda de 
obţinere a nitroglicerinei.

1864 - Se naşte NICOLAE 
SEVEREANU (m. 1941), compo-
zitor, autor de lucrări didactice 
şi lucrări de folclor.

1872 - Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filo-
sof, om politic, membru al 
Academiei Române.

1890 [ Se naşte 
CONSTANTIN C. NOTTARA (m. 
1951), violonist, compozitor, 
pedagog, critic muzical.

[ Se naşte TITUS HOTNOG 
(m. 1957), prozator.

[ Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m.1969), om 
politic, preşedinte al SUA 
(1953-1961).

1894 - Se naşte 
CONSTANTIN BĂICOIANU 
(m. 1988), inginer zooteh-
nist, membru al Academiei 
de Ştiinţe Agricole, laureat cu 
Ordinul „Steaua României” în 
grad de Cavaler, cu spade şi 
panglică virtutea militară, cu 
Ordinul „Coroana României” 
în grad de Cavaler, cu spade şi 
panglică virtutea militară, cu 
alte premii şi distincţii.

1896 - Se naşte LILLIAN 
GISH (m. 1993), actriţă ameri-
cană, stea a filmului mut.

1912 - Se naşte NUCU 
PĂUNESCU (m. 1980), actor.

1914 - Se naşte ŞTEFAN 
PASCU (m. 1998), istoric, mem-
bru al Academiei Române şi al 
altor academii din străinătate.

1916 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.

1923 - Se naşte VICTOR 
KERNBACH (m.1995), prozator, 
poet, eseist, traducător.

1929 - Se naşte  NICOLAE 
GHERAN, istoric literar, edi-
tor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. 

1931 - Se naşte  MIHAIL M. 
CERNEA, sociolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1933 -  Se naşte DAN 
BEIZADEA (m. 2006), compozi-
tor, dirijor, instrumentist.

1940 - Se naşte  CLIFF 
RICHARD, solist britanic de 
muzică uşoară, distins de că-
tre Regina Marii Britanii cu 
titlul de Ofiţer al Ordinului 
Imperiului Britanic (1980), ri-
dicat, tot de către Regină, la 
rangul de Cavaler. Este primul 
cântăreţ de muzică uşoară dis-
tins cu acest ordin.

1944 - Se naşte la Pechea, 
jud. Galaţi, DIMITRIE LUPU, 
prozator.

1948 - Se naşte MARIAN 
PAPAHAGI (m. 1999), critic, 
istoric literar, filolog, tradu-
cător, laureat cu Premiul „Titu 
Maiorescu” al Academiei 
Române, cu alte premii naţio-
nale şi internaţionale.

1958 - Se naşte CARMEN 
TROCAN, actriţă.

1959 - Încetează din viaţă 
ERROL FLYNN (n. 1909), actor 
american.

1976 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, pic-
toriţă.

1978 - Încetează din viaţă 
CEZAR GRIGORIU (n. 1929), 
interpret de muzică uşoară 
(component al grupului „Trio 
Grigoriu”), regizor de teatru şi 
televiziune.

1983 - Încetează din viaţă 
HORIA STANCU (n. 1929), pro-
zator. 

1990 - Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.

2007- Se desfăşoară la 
Galaţi (14-21 octombrie), 
ediţia a XIX-a a Festivalului 
Naţional de Comedie. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia de 
pictură intitulată „Sub semn 
solar”, cu lucrări semnate de 
Gheorghe Suciu.  

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” – la sediul situat 
pe strada Domnească, la numă-
rul 25, puteţi vedea următoarele 
expoziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat – Situl Lunca”, „Exponatul 
lunii: Mormântul nr. 7 din tumulul 
cu ringuri de piatră de la Tirighina 
Bărboşi”. La Casa Cuza Vodă – 
„Ambient monden românesc - a 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX” şi „Dimitrie Iuraşcu – Jurnal 
politic 1939-1950”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.

Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este închisă; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
– „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) – 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

 - La  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Ceramica – de la tehnică la artă” 
– Oleg Fulga, „Mamifere pre-
istorice din Podişul Moldovei”, 
”Minerale şi cristale - Povestea 
universului subpământean”. 
Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotogra-
fie realizată de nouă artişti din 
China. 

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschi-
să expoziţia „Reflecţii lirice”, cu 
lucrări semnate de Gheorghe 
Mihai Coron.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 
– 20,00. În Parcul Eminescu mai 
este deschisă, doar până pe 15 
octombrie, Biblioteca estivală. 
Program 10,00 – 14,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Vasilica 
PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana 
CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor 
CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  
[ RedactORi cOLabORatORi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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ORIZOnTAL:  1) Om rămas 
fără loc de muncă – Strânsul ce‑
realelor pentru treierat. 2) Câştig 
dobândit prin muncă. 3) Post 
ocupat în activitate – Munceşte…
calificat, la spital. 4) Muncă de te‑
ren – Prima…la semănat. 5) E dat 
dracului la muncă – Ultimele la 
raport! 6) Cămăşi lucrate manual 
– A se obişnui cu munca – Scos 
în afară! 7) A munci ca ucenic pe 
lângă cineva – A se bucura de 
rezultatul muncii…ca la carte. 8) 
Aici muncesc cu credinţă preoţii 
musulmani. 9) Poveste fabuloasă 
– Împletituri pentru pescari. 10) 
Locuri de muncă pentru gazetari 
– A produce un bun material sau 
spiritual.

VERTICAL: 1) Plătite la muncă 
– Mihai Zaharia. 2) Loc de muncă, 
la ţară – A spori foarte mult. 3) A 
lucra încet şi fără spor – Muncită 
la terase de podgoreni. 4) Începe 
energic! – Munceşte ogorul. 5) 
Intră în adâncul minei – Utilare 
cu cele necesare lucrului. 6) E cu 
munca…la pământ – Impozit din 
vechime. 7) A trage cu coasa în 
lan – Opreşte enumerarea. 8) Om 
învăţat…din necazuri – Unitate 
de măsură în activitatea oameni‑
lor pădurii. 9) Muncea ca sclavul 
la spartani – Luminiţe la carul din 
cer. 10) Transportă oameni sau 
mărfuri cu atelajul – Dânsa. 

Mihai Gherasim

Munca l-a făcut pe om
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est  14 octombrieMeteo

Bucureşti
12o/23o

Litoral
11o/17o

Brăila
11o/19o

Galaţi
10o/20o

Braşov
9o/18o

Soarele 
 răsare: 7:18 am
 apune: 6:26 pm

Vreme  
mohorâtă 

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 4
5 9 1

6 3 8 7 5 2
7 1

1 9 5 6
9 8

8 6 9 5 3 1
4 8 2

9 7

8 5
4 7

3 6 1 8 2
8 2 3 6
6 9 2 7

2 7 6 9
4 2 8 3 6

5 9
2 5

A da gust 
bucatelor

Prelucrează 
pielea

Cu urme 
de ulei

…

Marinar
Dus cu 

greutate

Carte de 
bucate

Sunt nişte 
neîmplinite
Dac întors!

A lua parte
Deosebit de 
îngust (fem.)

Local de lux
Coş de 
nuiele

Aparat pe 
unde

Strada 
mică

Lat din 
spate!

Gigant

Întregul 
ca atare

…

Jocuri de copii

Cărţi la 
schimb (var.)
Fac rost de 

ţesături

În prima parte a zilei de astăzi, vremea va fi mo‑
horâtă. Spre după‑amiază sunt şanse ca cerul să fie 
mai mult senin. Vântul va sufla slab, iar precipitaţi‑
ile vor lipsi.

Temperatura maximă a zilei va fi de 20 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 10 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 770 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 79 la sută.

 
(informaţii preluate din surse online)

De ce 
se cutremură 
pământul? 
De-atâtea 
bombe sexy!

[ Playback să ne chi‑
loţărim. A venit toamna 
şi e recomandabil să porţi 
umbrelă… dar nu pe post 
de fustiţă. Pe vremuri, când 
era bănuită de relaţii inde‑
cente cu Ionuţ Dolănescu, 
Andreea Bănică avea pore‑
cla Andreuţa‑umbreluţa, din 
cauza fustiţelor zgârcite care 
nu reuşeau să‑i acopere nici 
c‑o pălmuţă bikinii. Nu ştiu 
pe unde şi‑a lăsat vedeta mi‑
croscopicele ţinute, dar cred 
că au ajuns în garderoba 
Loredanei. La fiecare ediţie a 
„Vocii României”, diva explo‑
dează din toate rotunjimile. 
Sânii stau să plesnească din 
decolteul care‑i sugrumă, 
iar fustiţele fâlfâie gata să‑i 
dezgolească lenjeria inti‑
mă. Inevitabilul s‑a produs 
sâmbătă seară când, într‑un 
cadru nefericit, ne‑am putut 
elucida că vedeta avea chi‑
loţei negri ca restul ţinutei. 
Răutăcioşii ar spune că vine 
o vreme când femeile se simt 
nevoite să urce sculele femi‑
nităţii în pod şi atunci intră în 
panică şi scot la bătaie artile‑
ria grea pe principiul „acu’ ori 
niciodată”. Fals! Loredana are 
tot dreptul să arate ce şi cât 
îi place pentru că nu trăieşte 
din asta. Şi pentru că are voce 
şi talent cât toată cohorta de 
chiloţărese playback. Că veni 
vorba de bikinii care umplu 
posturile muzicale şi scenele 
publice, Adina de la Heaven 
a fost întrebată dacă nu s‑a 
săturat de toată invazia asta 
de popouri decoltate care se 
bâţâie pe portativ. „Ce să fa‑
cem dacă asta se cere?!”, s‑a 
scuzat Adina. După încerca‑
rea lamentabilă de interpre‑
tare a unei romanţe, mi s‑a 
părut prea îmbrăcată pentru 
câtă voce a dovedit…

[ Atenţie, cad bom‑
be! Gata, am aflat misterul 
pentru care se zgâlţâie pă‑
mântul! Din cauza atâtor 
bombe sexy. Şi dacă nu erau 
 de‑ajuns pocnitorile neaoşe, 
vin ajutoare: „Vedeta pictori‑
alelor fără perdea s‑a întors în 
România ca să schimbe men‑
talitatea bărbaţilor”, mi‑a dat 
de veste Kanal D. E vorba de 
duduia Kelly’s care a pus în 
scenă sute de show‑uri in‑
cendiare şi doreşte să revolu‑
ţioneze industria în domeniu 
de la noi. Fix asta ne lipsea! 
Să te ţii zgâlţâială pe grade 
Richter! Cât despre schimbat 
mentalitatea bărbaţilor, să 
încerce cu ciocanul…

14 octombrie 1802
Puternic cutremur în Ţara Românească

Cutremurul din 14 octombrie 1802 este considerat a fi cel mai 
mare seism din România consemnat de documente. Cutremurul s‑a 
produs în Vrancea şi se apreciază că ar fi avut o magnitudine de 7,7 
– 7,9 grade. Bucureştiul a fost grav afectat, aici prăbuşindu‑se Turnul 
Radu Vodă, Hanul Şerban Vodă, o parte din Turnul Colţei şi multe alte 
construcţii.

    V.G.

I se spune „Sfântul”

Roger Moore - 86

În urmă cu 86 de ani, pe 14 
octombrie 1927, se năştea în 
Stockwell, Londra, Roger Moore, 
fiu al unui poliţist. A ajuns să lu‑
creze în lumea filmului la sfârşi‑
tul anilor 1940, după ce făcuse 
figuraţie în câteva producţii. În 
timpul celui de Al Doilea Război 
Mondial, Moore a făcut parte din 
trupele britanice. În anul 1953, s‑a 
stabilit în SUA, unde, ulterior, a 
semnat un contract cu MGM. S‑a 
bucurat repede de succes, prin 
rolurile din filmele „The Last Time 
I Saw Paris” (1954), „Interrupted 

Melody” (1955), „Diane” (1956); în 
televiziune, actorul a apărut spre 
sfârşitul anilor 1950, în show‑
urile „Ivanhoe” (1957) şi „The 
Alaskans” (1959); în anul 1962, ro‑
lul din „Sfântul” l‑a impus ca un 
superstar mondial. În anul 1971 
apare, alături de Tony Curtis, în 
„The Persuaders”, după ce, în 
urmă cu un an, jucase în lung‑
metrajul „The Man Who Haunted 
Himself”, Moore arătând că este 
capabil de mai mult decât arătase 
în seriale. Apoi, i s‑a oferit rolul lui 
James Bond şi, după ce publicul 

s‑a obişnuit cu diferenţele de stil 
dintre el şi actorul Sean Connery, 
a fost filmată, în anul 1973, o în‑
treagă serie, „Live and Let Die”  
în care Roger Moore a avut mai 
mult succes decât „Diamonds 
Are Forever” (1971), cu Sean 
Connery în rolul principal. Roluri 
de succes a avut Roger Moore şi 
în peliculele: „That Lucky Touch”, 
„Shout at the Devil”, „The Wild 
Geese”, „Escape to Athena”, 
„North Sea Hijack”. În ciuda fai‑
mei câştigate cu rolul James 
Bond, americanii nu i‑au acordat 
deplin credit, până la filmul „The 
Cannonball Run” (1981). A mai 
fost distribuit, la începutul anilor 
1990, în „Fire, Ice & Dynamite”,   
„Bullseye” (cu Michael Caine) 
şi  „Bed & Breakfast”. Au urmat 
filmul de televiziune „The Man 
Who Wouldn’t Die”, „The Quest” 
(cu Jean‑Claude Van Dame), se‑
rialul „The Dream Team”, „Boat 
Trip”. Ultimele sale apariţii au 
fost în filmele „Cats & Dogs: The 
Revenge of Kitty Galore ” (2010) şi  
„A Princess for Christmas” (2011).

În luna martie 1999, Roger 
Moore a fost decorat de către 
guvernul britanic; în iunie 2003 
a obţinut rangul de Cavaler ‑  
pentru activităţile de ajutorare 
depuse, în colaborare cu UNICEF, 
în sprijinul copiilor din ţările 
mai puţin dezvoltate; pe 11 oc‑
tombrie 2007, a primit o stea pe 
Hollywood Walk of Fame – pen‑
tru activitatea sa în televiziune şi 
film.

   V.G.

În urmă cu 80 de ani

dreft - primul 
detergent de uz casnic

Pe 10 octombrie 1933, 
Compania Procter & Gamble a 
lansat pe piaţă primul detergent 
de uz casnic, denumit Dreft, care 
conţinea surfactanţi sintetici. 
Până la această dată,  curăţarea 
rufelor se făcea exclusiv cu să‑
pun, gospodinele fiind nemulţu‑
mite de rezultatele obţinute, din 
cauza faptului că, prin spălarea 
cu săpun, lucrurile se decolorau, 
iar cele albe se îngălbeneau. 

În jurul anilor 1930, Compania 
Procter & Gamble a derulat un 
proiect pentru crearea unei sub‑
stanţe mai eficiente de spălare a 

rufelor, cercetătorii descoperind 
nişte molecule cu dublă acţiune, 
denumite surfactanţi sintetici – 
care îndepărtează grăsimea şi 
murdăria din haine. Descoperirea 
a fost folosită pentru crearea pri‑
mului detergent menajer, ce a 
fost lansat pe piaţă la data mai 
sus menţionată. 

Detergentul avea, însă, o pu‑
tere mică de spălare, dar desco‑
perirea tehnologiei de producţie 
a condus la dezvoltarea rapidă a 
mai multor produse de curăţat.

    V.G.

Cută la 
pantaloni!

Scuze!

Urmărit la o 
adică

Mărăcine

Ere!
O figură de 
prost gust

…
Carie la 
molari!

Loc de 
odihnă

Singuri!
Malul 
înălţat

Mers de cal
În plin 
centru!

Corina Petre
Vasul din 

colţ!

Ajutor de 
medic
Peste!

Ţinute în 
taină!

Casă 
impunătoare

Gh. Gurău
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de la ISU 
şi lupul

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cineva – nu spui cine, persoană cât de cât impor-
tantă – mi-a atras atenţia că poliloghia de faţă ar fi sus-
pectată de „portocalism”. E un compliment, sărut mâna, 
monşer! În eternul Oraş Roşu (niciodată nu-şi va schimba 
pigmentul, întrebaţi până şi tehnologia de ultimă oră, gen 
Google Glass!), e de bonton să fii văzut de partea cealaltă 
a baricadei. În realitate, însă, trebuie să fii prea dependent 
de Mircea Badea ca să nu-ţi dai seama că la putere se află 
USL, nu Boc. Or, presa nu trebuie să-i frământe fontanela 
Opoziţiei pentru a-şi demonstra forţa, ci ăluia care deţine 
cifrul de la intrarea în Palatul Victoria. Băsescu şi Udrea au 
fost şi-mi vor fi clienţi până vor ieşi cu picioarele înainte 
din politică (citat din marinar), dar pe timpul guvernării 
Ponta-Antonescu nu poţi evidenţia doar algebra dubitati-
vă a Robertei Anastase. Mai avem olecuţă de Şova, nişte 
Dragnea, un Voiculescu... Colac peste pupăză (cea mai 
veche atitudine sexuală), n-ai cum să cauţionezi existenţa 
elementului Iliescu din epoca postdecembristă. Din cauza 
lu’ Tătuca suntem, bă, în rahatul ăsta! Aţi râs de papionul 
lui Raţiu, nu-i aşa? Dumnezeu să vă ierte!

[ Alarmele pentru dezastre s-au declanşat iarăşi de 
capul lor sâmbătă, pe la prânz. Încă două-trei momente 
de acest gen şi vom râde cu gura până la urechi la auzul 
sunetului sinistru. Ne vom distra crezând că iarăşi s-a îm-
piedicat vreunul de pe la ISU prin cablurile din instituţie. 
Petrică, şi ce facem, mă, dacă între timp vine lupul?

[ Deputatul de Iaşi Tudor Ciuhodaru, noul corespon-
dent al Ştirilor de la ora 5, se ia de politicienii care merg 
la moaşte: „Să facem o minune şi să-i trimitem acasă de la 
Sfânta Cuvioasa Parascheva!” Corect, omul are voie să fie 
indignat, dar nu ştie probabil că politicienii merg la moaşte 
tot de dragul ciolanului.

[ Apropo de pelerinajul din inima Moldovei. Sâmbătă, 
la un canal de ştiri, scriitorul Tudor Octavian, autoprocla-
mat creştin, a fost umilit de vrăjitoarea Brăţara, o tanti care, 
aţi înţeles, o arde cu ghiocul, tarotul şi tabinetul. Astea-s 
singurele ei legături cu cartea. Dar i-a retezat-o scurt be-
letristului care se apucase să critice masa de oameni de la 
Cuvioasa: „Domnu’, nu vă cunosc, e dreptul fiecăruia să se 
roage!”. Între vrăjeală şi vrăjitorie, voi alege mereu a doua 
variantă. 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Spaima, regretul, mucenicia 
şi soarta lui bădia Ion (IV)

Nea Ion îşi ia un bob zăbavă şi cată cu ochii spre răsărit. 
Oare de ce nu se uită spre Apus, dacă Răsăritul i-a sfărâ-
mat tinereţea şi toate rezervele de viitor? Îmi vine să cred 

că nea Ion Manole priveşte „altfel” (cu alţi ochi şi în alte dimensiuni) 
locul supliciului său şi al multora dintre flăcăii tocmai de atunci. Sigur 
că da, nu?…Iată-l, adulmecă văzduhul Siberiei, parcă ar vrea să-l  
„tragă” pe tot în pieptu-i puţin, din ce în ce mai puţin! Iată-l, îşi face 
corect semnul crucii…(de trei ori câte trei semne, da?)…şi începe 
să ne ţină cu sufletul la gură: <<Cum e paiul ăsta galben, aşa am 
ajuns acasă, după cinci ani de „stat” în lagăr…şi după şase ani de 
mers pe jos, cu sute şi sute de opriri în prin satele rare ale Rusiei, 
pe la diverşi „celaveci” din ăştia mai de-ai lui Dumnezeu. Ne opream 
din cauza rănilor şi bolilor de tot felul. Ne urmărea (încă) spectrul 
alienării din barăcile suferinţei...(cum zic, am fost pus să îngrop zeci 
şi zeci de prizonieri morţi! şi eu, şi badea Ion Mihai din Zimbru, 
şi Petrică/Petrea Boza din Rădeşti, şi mulţi alţi supravieţuitori! şi 
cum să nu te ţicneşti? cum să nu te miri că mai rezişti? şi cum să nu 
te înspăimânţi când zvârli ţărână amestecată cu zăpadă peste nişte 
cadavre de flăcăi? cum să nu te apuce groaza când te gândeşti că 

poţi fi oricând în locul celui pe care-l „înveleşti cu pământ, să nu-i 
mai fie frig”, cum vorbeau (aproape singuri) paznicii cu mitraliere, cu 
suflete şi gloanţe îngheţate pe ţeavă?…nici lacrimi nu mai aveam, să 
le lăsăm pe movila de lut cu cruce ori fără cruce! ne rugam să ne dea 
Domnul putere să putem plânge oleacă peste bulgării umbrelor din 
groapă!…de multe ori, ne părea rău că nu suntem cu ei…sau, ehei, 
ehei, ehei…că nu suntem acasă, acolo, unde am lăsat bătăturile şi 
părinţii şi copiii şi nevestele şi iubitele!…Eu nu m-am însurat înainte 
de a pleca „să aduc Basarabia acasă”!…poate m-ar fi aşteptat, şi ar 
fi fost bine!…nu am mai găsit părinţii în viaţă! muriseră roşi de dor 
şi de plâns şi de sărăcie şi de gândul că n-am să mă mai întorc nicio-
dată!…am găsit numai casa asta năpădită de buruieni şi de cucuvele, 
aproape plecată spre râpa care vine de pe Trifa!)…Sigur că da!…din 
sat în sat, şi din om în om, şi din suflet mai bun în suflet mai bun…
aşa ne-am târât şi am stat să ne mai oblojim rănile vechi şi, mai ales, 
rănile mereu proaspete din tălpi!…şi, în rarele momente de aţipire 
pe câte-o prispă sau pe câte-un „crivat” de om cu milă, visam numai 
rafale de mitralieră, numai huruit de tancuri, numai flăcăi uscaţi de 
suferinţă, sub lut siberian!>> 
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 octombrie  

2013

7 - 12 octombrie 2013

39

14 - 19 octombrie 2013

40

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

7
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 5 noiembrie 
 la sediul ziarului - 8 noiembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

Vernisaj 
cu oaspeţi 
de la Cahul
China, 
pe simezele 
Centrului 
Cultural

La Centrul Cultural, în 
Sala Rondă, este deschi-
să, până la sfârşitul lunii, 
o expoziţie de fotografii 
din China, realizate de 
nouă artişti, membri ai 
Asociaţiei „China Photo 
Network Online”, orga-
nizată în colaborare cu  
Fotoclubul „Nufărul”, din 
Oradea.  „Se spune că, 
în zona Chinei, lumina 
ar avea alte inflexiuni”, a 
declarat la vernisajul de 
vineri Nicolaie Sburlan. 
„Cei nouă fotografi chi-
nezi au abordat genuri 
diferite şi au ştiut să fo-
losească din plin lumina”, 
a mai spus preşedintele 
Fotoclubului ”Dunărea de 
Jos”. Sergiu Dumitrescu, 
directorul instituţiei gaz-
dă, a recunoscut faptul 
că cele aproape 100 de 
imagini sunt „remarca-
bil realizate şi nu sunt 
procesate digital. Cele 
alb-negru sunt realizate 
pe film, lumea revine la 
procedeul clasic, pentru 
că ne lăsăm prea mult 
sufletele în mâna apara-
telor”, a mai spus Sergiu 
Dumitrescu. La vernisaj, 
micuţa Ioana Bulgaru a 
interpretat, în faţa oaspe-
ţilor de la Cahul prezenţi 
la eveniment, melodia cu 
care a câştigat Premiul I 
la Festivalul de la Veliko 
Târnovo, din Bulgaria, re-
cent încheiat.

Angela Ribinciuc
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